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Trzy przykłady
Czytelnicy nasi przypomną sobie 

wymowny komunikat Instytutu Bada
nia Konjunktur Gospodarczych i Cen o 
obecnej sytuacji gospodarczej i finan
sowej kraju i perspektywach na przy
szłość Podał on sumę stezauryzowa- 
nych lub wywiezionych kapitałów za
granicę na około 500 miljonów złotych, 
wypowiedział sąd o sytuacji bardzo pe
symistyczny, kazał się liczyć z jeszcze 
większem pogorszeniem się stosunków 
jesionią i zimą i zakonkludował, że 
złu możnaby zaradzić tylko, „gdyby u- 
dało się przywrócić zaufanie co do przy
szłego kształtowania się wewnętrznego 
stosunków politycznych i gospodar
czych“, bo „wówczas automatycznie zo
stałyby stworzone warunki pewnej po
prawy konjunktury“.

Komunikat zrobił z natury rze
czy fatalne wrażenie w obozie rzą
dowym — właśnie dlatego, że potwier
dził to, co uświadamiał sobie każdy o- 
hywatel, obdarzony zdrowym zmysłem 
gospodarczym. Można się domyślić 
niejednego, co się działo za kulisami, 
dość, że dyrektor Instytutu prof. Lipiń
ski udzielił po pewnym czasie gazetom 
wywiadu, w którym tłumaczył, że ko
munikat został żłe zrozumiany, że wra
żenie jego pozostało zbyt pesymistycz
ne, że pewne słowa i określenia mają 
inne znaczenie naukowe, a inne w pra
sie codziennej, że w komunikacie „były 
pewne usterki i. przeoczenia, z których 
zresztą (prof. Lipiński) wyciągnął kon
sekwencje wewnątrz Instytutu“.

Oczywiście, kozieł ofiarny musiał się 
znaleźć; „sanacja“ takich rzeczy nie da
ruje, a umie presję wywierać znanemi 
metodami. Niestety nie dowiadujemy 
się, na czem polegają te „usterki i prze
oczenia“.

Jeżeli zaś chodzi konkretnie np. o 
liczbę owych 500 miljonów, straconych 

. dla życia gospodarczego, to prof. Lipiń
ski przy niej obstaje w’brew opinji dy
rektora Związku Banków p. Skoniecz- 
nego. Prof. Lipiński objaśnia tę cyfrę 
tak: Od jesieni ubiegłego roku mieli
śmy po stronie przypływu 250 miljonów 
z pożyczek państwowych i 275 miljo
nów jako czynne saldo bilansu handlo
wego. razem 525 miljonów. W tym cza
sie odpłynęło 135 miljonów na spłaty 
pożyczek długoterminowych i 65 miljo
nów jako spłata kredytów towarowych. 
Razem 200 miljonów. Wynikałoby z 
tego czynne saldo przypływu w sumie 
325 miljonów. Zamiast tego atoli re
zerwy Banku Polskiego spadły w tym 
samym czasie o ISO miljonów. Oby
dwie te pozycje, oddane razem, ozna
czają, że „uciekło“ przeszło 500 miljo
nów.

Więc gdzie szukać „usterek i prze
oczeń“? Prof. Lipiński objaśnia komu
nikat Instytutu w tym sensie, że zaufa
nie w znaczeniu gospodarczem nie mo
że być traktowane jako parlamentarne 
>,votum zaufania“. Ale któż to mówił 
0 parłamentarnem „votum zaufania“? 
Rząd ma je przecież właśn'a dzięki me
todom wyborczym B. B., a nie ma zgoła
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Rok XXVI

Niemcy wobec wyboru Titulescu 
na przewodniczącego 12 Zgrom. Ligi Nar

Wybory dalszych członków prezydjum Zgromadzenia — 
W wyborze Titulescu dopatrują się Niemcy zwycięstwa 

Francji na terenie Ligi Narodów
Genewa, 8. 9. (Tel. wł.). Dzisiaj 

przedpołudniem ukonstytuowało się 
prezydjum 12 Zgromadzenia Ligi Na
rodów. Przy wyborze 6 wiceprzewodni
czących otrzymał Briand 44, lord Cecil 
43, Yoshisawa 43, Curtius 42, hr. Ap- 
ponyi 39 i Restrepo (Columbia) 32 gło
sy. Wybory, w których wzięło udział 
na 52 obecnych 48 delegacyj, były tajne.

Prezydjum Zgromadzenia składa 
się, jak wiadomo, z przewodniczącego, 
którym został wybrany wczoraj Titu
lescu, 6 wiceprzewodniczących, urzę
dującego przewodniczącego Rady Ligi 
Narodów (Lerroux — Hiiszpanja) i z 
przewodniczących 6 komisyj, którymi 
wybrani zostali: Scialoja (Włochy), 
Janson (Belgja), Munch (ijanja), Politis 
(Grecja), Ala Khan (Persja) i Motta 
(Szwajcarja).

W dalszym ciągu dzisiejszych obrad 
Zgromadzenia omawiana była sprawa 
zaproszenia Meksyku do Ligi Narodów.

Berlin, 8. 9. (PAT). Prasa nie
miecka przyjęła z wielkiem niezado
woleniem wiadomość o wyborze Titu
lescu. na stanowisko przewodniczącego 
Zgromadzenia Ligi Narodów. Zdaniem 
„Voss. Ztg.“ wybór ten dowodzi, jak 
usilnie intrygowano przeciw delegato
wi Węgier hr. Apponyi, a to dlatego, że 
jest on zwolennikiem polityki rewizjo
nistycznej. „Berliner Boersen Courrier“

Zachwiana pozycja rządu Bruninga 
po nieudanej akcji „anschlussowej“

Curtius stracił autorytet nawet wśród tych kół, które go 
dotąd popierały

Berlin, 8. 9. (PAT). Kwestja dla
czego min. spr. zagr. Rzeszy Curtius, 
któremu znana była treść wyroku try
bunału haskiego na dłuższy czas przed 
jego ogłoszeniem, zrzekł się unji cel
nej z Austrją w komitecie studjów 
unji europejskiej, nie przestaje być 
przedmiotem dyskusji.

W tutejszych kołach politycznych 
interpretują ten fakt w ten sposób, że 
poza odwrotem, spowodowanym wy
rokiem trybunału, Niemcy poniosły 
poważną klęskę polityczną. W związ
ku z tem polityczne, a zwłaszcza par
lamentarne położenie gabinetu Brii- 
ninga, uważane jest za niepewne. Do 
położenia z zeszłego tygodnia, tj. do 
złożenia deklaracji przez dr. Curtiusa, 
kanclerz Bruning — jak utrzymują — 
zdecydowany był przez poczucie soli
darności popierać Curtiusa poprostu 
dlatego, że cały gabinet a także sam 
kanclerz kilkakrotnie występowali pu
blicznie w obronie akcji anschlusso- 
wej, prowadzonej przez dr. Curtiusa.

zaufania społeczeństwa w znaczeniu go- 
spodarczem, jak nie ma go i w zrozu
mieniu rzeczywistej opinji politycznej 
kraju.

Wywiad prof. Lipińskiego niczego 
istotnego nie sprostował i nie odwołał 
Rzeczywistość pozostaje rzeczywisto
ścią. Życie mówi językiem najprost
szym i najwymowniejszym.

Czytaliśmy niedawno inne sprosto
wanie, a raczej wyjaśnienie, a mianowi-

i „Germanja“ przypisują wybór Titu
lescu wyłącznie intrygom politycznych 
kół francuskich w sekretariacie Ligi, 
a szczególnie w kierownictwie wydzia
łu informacyjnego, które pod żadnym 
pozorem postanowiły nie dopuścić do 
wyboru na przewodniczącego Zgroma
dzenia Ligi Narodów przedstawiciela 
państwa z grupy zwyciężonych w woj
nie światowej.

„Deutsche Tages Ztg.“ również ata
kuje frankofilskie koła Ligi, które są 
zdaniem dziennika, hardziej francu
skie niż sami Francuzi.

„Berliner Boersen Ztg.“ pisze: Fakt, 
iż przewodniczącym wybrany został 
przedstawiciel państwa, o którym nie 
da się powiedzieć, że kroczy na czele 
postępu, reprezentanta państwa, któ
rego autorytet Narodowy nie jest wiel
ki, jest symbolem znaczenia i ducha 
Zgromadzenia Ligi Narodów. Zdaniem 
„Lokal Anzeiger“ wybór ten przeforso
wany został przez Francję dla wyna
grodzenia Titulescu za jego stanowi
sko w sprawie mniejszościowej oraz 
dla wzmocnienia pozycji wrogich 
Niemcorń partyj rumuńskich.

Na ogól wszystkie dzienniki pod
kreślają, że jest to pierwszy wypadek, 
iż delegat do Ligi wybrany został po
wtórnie na stanowisko przewodniczą
cego Zgromadzenia.

Następnie również i dlatego jeszcze, że 
ustąpienie jednego z członków gabine
tu musiałoby zachwiać istnieniem ca
łego gabinetu.

Obecnie nawet Partja Ludowa, do 
której należy min. spr zagr., chce 
zrzucić z siebie odpowiedzialność za 
politykę gabinetu Brüninga. Organ 
Partji Ludowej „Kölnische Volksztg.“ 
w szeregu artykułów omawia sprawę, 
czy po klęsce sprawy unji celnej, nie
miecki minister spr. zagr. posiada je
szcze dostateczny autorytet, potrzebny 
do nadchodzących międzynarodowych 
obrad. Pozatem zwraca jeszcze na sie
bie uwagę chłód i rezerwa, okazywana 
Curtiusowi przez organ kanclerza 
Brüninga „Germanję“. Za zmianą na 
stanowisku kierownika urzędu spraw 
zagr. występują dzienniki, które u- 
przednio szczególnie żywo nawoływały 
do t. zw. aktywizacji polityki zagra
nicznej Rzeszy.

cie komunikat ministerstwa spraw we
wnętrznych, że ogłoszony przez pel- 
pliński „Pielgrzym“ okólnik, rozesłany 
na Pomorzu do władz policyjnych w 
sprawie kontrolowania Akcji Katolic
kiej. i jej kierowników nie jest znany 
ani p. ministrowi, ani p. wojewodzie po
morskiemu. W odpowiedzi na to po
daliśmy do publicznej wiadomości o- 
kólnik województwa z czerwca b. r. 
.podpisany „za wojewodę: mr. Konior, i 
radca wojewódzki“), okólnik, akierowa- |

ny w sprawie Akcji Katolickiej do sta
rostów, komisarza rządu w Gdyni i na
czelnika urzędu śledczego w Toruniu, 
wzywający ich do „możliwie dokładne
go oświetlenia osób, działających (na 
gruncie Akcji Katolickiej) pod kątem 
widzenia politycznego“. Odnosi się 
wrażenie, że okólnik, ogłoszony w 
„Pielgrzymie“ jest wykonaniem zlece
nia okólnika, przez nas opublikowane
go.

Zapytaliśmy p. ministra spraw we
wnętrznych i p wojewodę pomorskiego, 
czy i o tym wojewódzkim okólniku nic 
im nie wiadomo i poprosiliśmy ich o od
powiedź.

Odpowiedzi niema. Bo rzeczywistość 
jest rzeczywistością, a życie ma wymo
wę najprostszą i najsilniejszą.

Były sprawy Zdlziechowskiego, ś. p. 
generała Zagórskiego, Nowaczyńskiego, 
Mostowicza i innych, sprawy Koryzmy 
i Sieczki. Był Brześć, który Polskę o- 
krył hańbą w obliczu całego świata. By
ły gwałty i oszustwa wyborcze. Nawet 
u nas na zachodzie, były gwałty, hicie 
bezbronnych, nawet starców, i było ła
manie prawa, jak np. oblepianie całe
go miasta, wbrew świeżemu zakazowi 
policyjnemu, afiszami' wyborczemi B. 
B., szczególnie zaś oblepianie niemi 
właśnie gmachu komendy policji i ota
czającego ją centrum miasta.

A gdzież są winowajcy: przestępcy 
czy zbrodniarze? I. jaka spotkała >ch 
kara? Chcianoby tę prawdę zdławić. 
Ale społeczeństwo pamięta ją. Rzeczy
wistość pozostanie dlań rzeczywistością, 
a głos i nakaz życia nie przebrzmi.

Komu na tem zależy?

Od jakiegoś czasu kursują w War
szawie, w sferach publiczności, a tak
że w kołach dyplomatycznych stolicy 
pogłoski na temat rzekomych rozmów 
czy nawet układów pomiędzy „sana
cją“ a obozem narodowym. Pomiędzy 
temi środowiskami istnieje taka prze
paść poglądów, taka różnica metod 
działania, taka różnica ujmowania zja
wisk życiowych z stanowiska moralno
ści, że nie potrzeba dłużej nad temi po
głoskami się rozwodzić.

Żeby jednak ubawić czytelnika, jak 
dalece może iść plotka polityczna, 
zręcznie pulsowana, notujemy tutaj 
fragmenty tych ulotnych kombinacyj, 
jakie kursują. Otóż opowiadają sobie 
„wtajemniczeni“, że nawet już doszło 
do porozumienia co do rozdziału... tek! 
„Sanacja* miałaby tedy odstąpić trzy 
teki: komunikacji, przemysłu i han
dlu i rolnictwa oraz trzy podsekreta- 
rjaty stanu: spraw wewnętrzn., skar
bu, oświaty, dwra miejsca w prezydjum 
Sejmu, inspektorat armji w Toruniu 
i t. d.

Przerywamy powtarzanie tych po
głosek. Bezpodstawność ich każdy ro
zumie, kto się orjentuje w elementar
nych podstawach istniejących stosun
ków w Polsce. Natomiast rnusimy 
stwierdzić, że widocznie są po tamtej 
stronie czynniki, którym zależy na ba
łamuceniu opinji i jej usypianiu. Chcą 
w ten sposób zaskarbić bodaj odrobinę 
zaufania.

iw)
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Testament ideowy Hotówki
(Od własnego korespondenta
Warszawa, 7 września.

Od dłuższego czasu obiegają nieo
kreślone pogłoski na temat jakiegoś ak
tu czy deklaracji ze strony władz rządo
wych. Ma to być akt, dotyczący zagad
nienia ukraińskiego. Mówią, że ma 
być dokonany we Lwowie przez czoło
we osobistości ze strony kierowniczej 
rządu. Ile na tych doniesieniach praw
dopodobieństwa, niepodobna skontrolo
wać. Tyleż szans jest za, co i przeciw 
tym pogłoskom.

Natomiast jest faktem, że w kołach 
„sanacyjnych“ są usiłowania poczynie
nia jakiegoś kroku w kwestji ukraiń
skiej. Rozmowy, prowadzone przez p 
Piotra Dunina - Borkowskiego, tak do
brze znanego Poznaniowi, są rozmowa
mi prywatnemii a idą w kierunku wy
tworzenia jakiegoś modus vivendi po
między Polakami a Rusinami w 
wschodniej części Małopolski.

W tym duchu pracował ś. p. T. Ho
łówko. Przez pewien czas lansowano 
jego kandydaturę na wojewodę lwow
skiego. Do nominacji tej nie doszło, al
bowiem nie osiągnięto porozumienia, w 
jakim kierunku ma pójść polityka rzą
dowa wobec ruchu ukraińskiego. Ho
łówko prowadził w Drohobyczu i Tru- 
skawcu rozmowy z przedstawicielami 
społeczeństwa ruskiego, i jego stara
niom należy przypisać ponowne otwar
cie prywatnego gimnazjum ruskiego w 
Drohobyczu, zamkniętego wskutek wy
krycia, że w ruchu sabotażowym brali 
czynny udział uczniowie z tego gimna
zjum.

Oportunizm swój polityczny, dopro
wadzony do tego, że przeprowadził się 
do ruskiego pensjonatu Bazyljanek, śp. 
Hołówko przypieczętował krwią.

Tymczasem dzisiaj różne „sanacyj
ne“ czynniki polityczne wygrywają jako 
atut t. zw. testament ideowy Hołówki. 
Zwłaszcza sfery „sanacyjne“ w Mało- 
polsce gorliwie reklamują ten testa
ment, a „Słowo Polskie“ zapowiada, że 
testament ten musi być wykonany.

Jednakże nie wiadomo, o który te
stament „sanacji“ dzisiaj chodzi. Ho
łówko za czasów socjalistycznych nale
żał do skrajnego skrzydła partji, które 
domagało się autonomji narodowościow. 
i kulturalnej dla mniejszości narodo
wych, zwłaszcza słowiańskich, uniwer
sytetu ukraińskiego we Lwowie i t. d. 
W tym duchu oddziaływał na partję, 
która pod jego wpływem powzięła kil
kakrotnie analogiczne uchwały, w tym 
duchu wydał osobną broszurę p. t. 
„Kwestja narodowościowa w Polsce“.

„Diło“ poświęciło osobie Hołówki) ar
tykuł, w którym m. i. czytamy:

„Wie rząd, że ukraiński ruch naro
dowy doprowadzić musi do rozpadu 
dalszego Rosji, Hołówko propagował 
popieranie tego ruchu i przygotowywa
nie zawczasu przyjaznych stosunków 
pomiędzy Polską a Ukrainą. Polesie, a 
nawet Wołyń są to — mawiał — depo
zyty swoiste między Polską a Ukrainą 
państwową. Za to Galicja musi zostać 
przy Polsce ze względów narodowych, 
mocarstwowych, ekonomicznych i stra-

Geografowie niemieccy
cfecą

Nauka w służbie polityki! była w 
Niemczech zawsze w rozkwicie. Obec
nie cały wysiłek polityczny skierowany 
jest ku rewizji granic. Kogóżby wprząc 
w naukowe uzasadnienie jak nie... geo
grafów?

Odl r. 1921, czyli tuż po wejściu w ży
cie traktatu wersalskiego, są geografo
wie niemieccy, na swych zjazdach i w 
pracach między zjazdami, w pełnym 
rozmachu roboty w tym kierunku, na 
którą zwraca uwagę paryski „Journal 
des Débats“ nr. 232.

Początek dał, na zjeździe w Lipsku 
w r. 1921, p. Krebs, profesor uniwersy
tetu w Berlinie, który przedstawił refe
rat t. zw, dokumentowany o postano
wieniach terytorialnych traktatu wer
salskiego. Lecz nie ograniczono się do 
wysłuchania tych... naukowych wywo
dów. Na wniosek innego uczestnika 
zjazdu, profesora w Monachjum, noszą
cego nazwisko Drygalski, podwójnie 
nieszczęśliwe, bo polskie i jakby zgóry 
piętnujące niewczesne podskoki, po
wzięto uchwałę, która nie pozostała 
czczem słowem. W uchwale tej zjazd 
geografów niemieckich zażądał, by na 
mapach i w atlasach szkolnych wszyst
kie obszary, odebrane Niemcom, były 
oznaczone dawoemi granicami oraz, *-

„Kurjera Poznańskiego")
tegicznych, ale Polska powinna dać Ga
licji wschodniej szeroką autonomję te
rytorialną. Wówczas, w latach 1925-26 
Hołówko był zwolennikiem uniwersyte
tu ukraińskiego w Lwowie, krzątał się 
koło przeniesienia akademii podie- 
bradzkiej na Wołyń, potępiał utrakwi- 
zację szkolną itd.

„Ale pobyt w ministerstwie spraw 
zagranicznych — czytamy dalej — i 
późniejsza kampanja wyborcza na zie
miach białoruskich wpłynęły na wiel
ką przemianę poglądów Hołówki: Na 
poufnym odczycie dla członków B. B w 
Lwowie bronił koncepcji rozkładu Ro
sji, ale mówił przeciw uniwersytetowi 
ukraińskiemu, okazał się zwolennikiem 
utrakwizacji, i to nie tylko szkolnej, ale 
i gospodarczej...“

Z artykułu widać, że poglądy Ho
łówki uległy ewolucji. „Sanacja“ ma
łopolska wypowiada się za owym dru
gim programem współżycia. Idzie tak 
dalece, że chciałaby widzieć wspólne 
instytucje kulturalne, jak Tow. Szkoły 
Ludowej i gospodarcze, jak Towarzy
stwo Rolnicze i t, d.

W praktyce to się tak przedstawia, 
że Ruśini wszędzie, gdzie mogą, stwa
rzają własne organizacje. Świeżo opo
wiadano mi, że w pow. jarosławskim, 
więc już nad samym Sanem, Rusin i po 
wsiach, gdzie dotąd istniały i działały 
polskie kooperatywy gospodarcze, za
kładają samoistne, odrębne i podejmu
ją nawet tam walkę bezwzględną go
spodarczą.

Co się zaś dzieje we wschodnich po
wiatach małopolskich, to jest rzeczą po
wszechnie znaną. Jaka jest dola wło
ścianina Polaka, który się przeniósł na 
wschód, o tem niejednokrotnie pisano i 
niejednokrotnie w dosadnych barwach 
odmalowywano tragedię polskiego ko
lonisty, opuszczonego przez wszystkich

Tak to wykonywanie testamentu o- 
wego wygląda w praktyce.

Czy mamy iść dalej po tej linji, pro
wadzącej w gruncie rzeczy do osłabie
nia polskości we wschodniej części Ma
łopolski? H. W.

Propaganda prawosławia 
w Malopolscs wschodniej

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

Organ Rusinów lwowskich „Diło“ 
podaje, że na terenie Małopolski 
Wschodniej władze cerkiewne założy
ły dotychczas 24 parafje prawosławne. 
Parąfje te posiadają. 35 nowowybudo- 
wanych cerkwi i kaplic. Propaganda 
prawosławna w swej akcji opartej 
przedewszystkiem na zohydzaniu Ko
ścioła Katolickiego i na wyzyskiwaniu 
sentymentów moskalofilskich miejsco
wej ludności, rozporządza wfelkiemi 
środkami pieniężnemi, czego dowo
dem, że w czasach tak wielkiego kry
zysu mogła wybudować aż 35 cerkwi. 
Za te pieniądze hierarchja prawosław
na mogłaby zbudować cerkwie na in
nych terenach i zwrócić Kościołowi 
przemocą zabrane świątynie.

ukuć zmianę granic
by tylko atlasy z tak opracowanemi ma
pami były dopuszczone w szkołach. — 
Żądaniu temu, popartemu przez związek 
nauczycielstwa, „Allgemeiner Deutscher 
Schulverein“, stało się zadość. Pruskie 
ministerstwo oświaty, w rozporządzeniu 
ministra, zakazało używania w szkołach 
map lub atlasów, w których przedwo
jenne granice Niemiec nie byłyby za
znaczone w sposób dostatecznie wyraź
ny, by uderzyć wzrok i wyobraźnię ucz
niów.

Na zjeździe w r. 1925 powzięto u- 
chwałę, że w sporządzaniu map i atla
sów mają być zachowane niemieckie 
nazwy miejscowości). Odnosi się to o- 
czywiście do nazw miejscowości b. za
boru pruskiego, gdzie polskie nazwy 
przechrzczono z urzędu na niemieckie, 
a dziś, po powrocie tych ziem do ojczy
zny polskiej, dawne i rodzime nazwy 
polskie odzyskały prawo bytu. Oprócz 
tęgo ustanowiono na tym zjeździe osob
ną komisję, celem przejrzenia wszyst
kich podręczników geografji pod wzglę
dem roszczeń i t. zw. niezniszczalnych 
praw narodu niemieckiego.

Obecnie, w lecie r. b.,,Odbył się zjazd 
geografów niemieckich w Gdańsku. Już 
samo urządzanie zjazdu niemieckiego 
w Gdańsku, który do Niemiec nie na-

leży i niczem z niemi nie jest związany. 
Poza tem same nagłówki referatów 
wskazują, jaka była myśl przewodnia 
geografów niemieckich i co usiłowali 
tam wykazywać wbrew oczywistości, 
bo, jeżeli mówili o „Gdańsku i jego 
hinterlandzie“. o „kolonizacji niemiec
kiej wzdłuż wybrzeża bałtyckiego*' o 
„Bałtyku w przeszłości i przyszłości“, 
nie zmienią tego, że wszelkie docieranie 
tam niemczyzny w przeszłości odbywa
ło się gwałtem, rzezią i zaborem, a po
łożenie Gdańska u ujścia Wisły, która 
w całym swym biegu przerzyna Polskę, 
mówi samo za siebie.

W ten sposób geografowie niemiec
cy usiłują stwarzać pojęcia rzekomo na
ukowe na rzecz zmiany granic zarówno 
dla zagranicy, którą trudno będzie jed
nak wziąć na lep tych niedorzeczności,

Zadolcumentujmy wszyscy czynem w niedzielę, dnia 
13 b. m., jak cenimy Sokolstwo i złóżmy co kto może w

Dnia ¡Sokoła
na cele zasłużonej organizacji.

Zbiórka odbędzie się w calem województwie za
wyjątkiem m. Poznania i pow. poznańskiego, z powodu 
odmowy ze strony władz. Składajmy zatem ofiary,, które 
przyjmuje administracja naszego pisma i sekretarjat Prze
wodnictwa Dzielnicy (plac Świętokrzyski 3, tei. 50-68).

Znaczenie ugody między Watykanem 
a Kwirynałem

Posycja Akcji Katolickiej w ¿wietle ugody
(KAP). Ugoda ostatnia pomiędzy 

■ Stolicą Apostolską, a rządem włoskim 
| likwiduje spór o wykładnię art. 43 
J konkordatu włoskiego, dotyczącego

Akcji Katolickiej.
Jedną z głównych przyczyn wystą

pień faszystowskich przeciwko Akcji 
Katolickiej było, zdaniem prasy wło
skiej, nalóżenie do Akcji Katolickiej 
żywiołów wrogich faszyzmowi, rekru
tujących się z dawnej partji kato- 
licko-ludowej, zw. popo larów. Za- 

j warta ugoda przewiduje pewien kom- 
s promis w tej sprawie, a mianowicie 
i ludzie, zaangażowani osobiście w wai- 
? kę z rządem, nie będą mogli stać na 

czele Akcji Katolickiej. Nie wyklu
cza to zatem możności należenia do 
Akcji Katolickiej polityków, niemi
łych faszyzmowi. Poza tem punkt 
pierwszy ugody stwierdza, że Akcja 
Katolicka jest organizacją diecezjal
ną, zależną bezpośerdnio od bisku
pów, nie uprawiającą polityki. Twier
dzenia te nie wnoszą nic nowego, 
gdyż w założeniu swem Akcja Kato
licka jest organizacją ściśle apoli
tyczną, diecezjalną i zależną od księ
ży biskupów. Punkt pierwszy zatem 
potwierdza tylko to, co jest w konsty
tucji Akcji Katolickiej i co tylokrot
nie już było powiedziane w encykli
kach i enuncjacjach Papieża oraz w
listach pasterskich biskupów.

Również punkt drugi ugody nie 
wprowadza żadnych zmian w konsty
tucji i w dotychczasowej praktyce 
Akcji Katolickiej: „Akcja Katolicka 
według swego programu nie zakłada 
stowarzyszeń zawodowych i syndyka
tów rzemieślniczych, nie stawia sobie 
przeto celów o charakterze syndykali- 
stycznym". Jak wiemy dobrze cho
ciażby z naszych polskich stosunków, 
Akcja Katolicka nie przejawiała naj
mniejszych dążeń do zakładania 
związków zawodowych albo uzależ
niania ich od siebie w działalności go
spodarczej czy społecznej tych związ
ków. Przepojenie tych związków, jak 
i wszelkich innych organizacyj, du
chem religijnym, baczenie, aby związ
ki w całej swej działalności nie zeszły 
z drogi zasad Ewangelji — oto cel Ak
cji Katolickiej, jej współpracy ze sto
warzyszeniami zawodowemi.

Trzeci punkt umowy zawiera waż
ne postanowienia. Przekreśla dekret 
rządu o rozwiązaniu stowarzyszeń 
młodzieży, uznaje je formalnie, mimo, 
że zmienia częściowo ich nńzwę, ale z 
drugiej strony ogranicza ich działal
ność na polu wychowania fizycznego 
i sportu. O ten punkt najbardziej, 
zdaje się, faszystom chodziło. Robiąc 
ustępstwo z monopolu na wychowanie 
duchowe młodzieży, faszyzm chće ją 
natomiast całkowicie uzależnić od 
siebie w dziedzinie wychowania fi

zycznego.
Każda umowa jest dziełem kom

promisu, Stolica Apostolska, jak wir

jak na wewnętrzny użytek niemiecki, 
celem podburzania całej ludności od 
dzieci na ławac h szkolnych zaczynając.

Myśli swej przewodniej ściśle 
tycznej, nie ukrywają ci uczeni niemiec
cy szczególnego nabożeństwa, skoro r,p, 
w jednym z ostatnich zeszytów znane^ 
go pisma „Geopolitik“ p. Erich Rever 
w rozprawie p t. „Raum und Geschich- 
te im deutschen Nordosten“ t. j o ob- 
szarze i dziejach na niemieckim pół
nocnym wschodzie, powiada: „Od za- 
kończenia wojny, która toczyła się mię. 
dzy Aisną i Sominną z jednej strony a 
Dźwina i Dniestrem z drugiej strony,

i rozpoczęła się kampania o Ren i o Wi
słę. W roku ubiegłym uwolniona zosta
ła z resztek jarzma obcego Nadrenja..,“

Dalszy ciąg łatwio sobie dośpiewać.
St St.

dzimy z tekstu umowy, nie poszła na 
kompromis w sprawach zasadniczych. 
Konstytucja Akcji Katolickiej, jej for
ma organizacyjna i jej praktyczne za
stosowanie pozostały nietknięte, nie
zmienione. Ustępstwo Stolicy Apo
stolskiej dotyczyło sprawy drugo
rzędnej wartości i ściśle z celami reli- 
gijnemi Akcji Katolickiej nie związa
nej. Faszyzm zaś w stosunku do Ak
cji Katolickiej ustąpił ze swego nie
przejednanego stanowiska — mono
polu na prawo stowarzyszania się i na 
wychowanie. Akcja Katolicka jest 
we Włoszech jedyną organizacją, nie 
związaną i nie podległą syndyka- 
lizmowi faszystowskiemu. W tych 
warunkach ostatnia ugoda pomiędzy 
Watykanem i Kwirynałem nabiera 
specjalnego znaczenia, umożliwiając 
Kościołowi wykonywanie boskiego 
posłannictwa.

Archidiecezjalna Liga 
Katolicka Gniezno - Poznań

Nominacja sekretarza generalnego
Dekretem J. Eminencji X. Kardy

nała - Prymasa z 5. bm. zosta.1 zamia
nowany na dalszą kadencję sekreta
rzem generalnym Archidiecezjalnej 
Ligi Katolickiej (Gniezno•—Poznań) 
ks. prałat Józef Prądzyński z Poznar 
aia.

Ze statystyki małżeństw 
w Niemczech

(KAP) Jak wykazują dane staty
styczne, 40 proc, małżeństw w Niem
czech są bezdzietne, 13 proc posiada 
jedno dziecko, 20 proc — dwoje, 12 
proc. — troje, a tylko 15 proc, posiada 
dzieci więcej, niż troje. Dane powyż
szą są przeciętną dla całych Niemiec, 
w poszczególnych okręgach liczba 
małżeństw bezdzietnych jest znacznie 
większa. W Berlinie np. liczba takich 
małżeństw stanov’i 54 proc.

Konferencja 
„Okrągłego Stołu“ 

rozpoczęła obrady
L o n d y n, 7. 9. (Tel. wł.). Wczoraj 

nastąpiło tutaj otwarcie indyjsko-bry* 
tyjskiej konferencji „Okrągłego Stołu1*.

Gandhi oczekiwany jest tutaj w 
końcu bieżącego tygodnia Weźmie on 
udział w obradach komitetu konstytu
cyjnego dopiero po załatwieniu prac 
wstępnych. W konferencji ma wziąć 
udział ogółem 31 delegatów indyj' 
skich. Z tych dotychczas przybyło do 
Londynu dopiero 15.

'■UL I li I I
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Rozbicie organizacji komunistycznej
Ujęcie członków komitetów okręgowego i dzielnicowego — 

Na czele organizacji wywrotowej stoją Żydzi
Bydgoszcz, 8. 9. (Tel. wł.) W 

ostatnich kilku dniach władze bezpie
czeństwa w Bydgoszczy zdołały zli
kwidować doskonale zorganizowaną 
szajkę komunistyczną, na której tro
pie wywiadowcy byli już od kilku ty
godni. Skrupulatnie przeprowadzone 
obserwacje doprowadziły w dniu 4 bm. 
do rozpoczęcia aresztowań. Ujęto kil
ku wybitnych członków Komunistycz
nej Partji Polskiej, przyczem w znale
zionych u nich materjałach natrafiono 
na ślad jaczejki okręgowej w Bydgo
szczy i dzielnicowej dla Pomorza. Ze 
względu na bieg śledztwa, które nie
wątpliwie doprowadzi do dalszych 
aresztowań, władze zachowują wiele 
szczegółów swego odkrycia jeszcze w 
tajemnicy.

Najbardziej niebezpiecznym wśród 
aresztowanych wydaje się, karany już 
wielokrotnie za działalność komuni
styczną, Michał Szulimowski, członek 
okręgowego komitetu K. P. P. Został 
on ujęty na gorącym uczynku, gdy od
bijał na powielaczu odezwy komuni
styczne. Razem z r.im ujęto drugiego 
członka tego komitetu, Leona Sitar
skiego, który był specjalistą od spraw 
wojskowych i zajmował się redagowa
niem odezw, przeznaczonych dla żoł
nierzy. U niego władze znalazły bar

Rocznica aresztowań brzeskich
Żaden z b. więźniów nie otrzymał dotychczas aktu 

oskarżenia

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) „Ro
botnik“ przypomina, że za parę dni 
będziemy obchodzili pierwszą roczni
cę aresztowań brzeskich. Mimo, że 
rok upłynął, nikt z uwięzionych nie o- 
trzymał dotąd żadnego aktu oskarże

Stosunki polsko-gdańskie
przed Ligą Narodów

Sprawozdanie hr. Graniny — Gdańsk a niemieccy nacjo
naliści

Genewa, 8. 9. (Tel. wł.) Ogłoszo
no tutaj tekst sprawozdania wysokie
go komisarza Ligi Narodów w Gdań
sku hr. Graviny w kwestji stosunków 
polsko - gdańskich, jaki opracował 
hr. Gravina na polecenie Ligi Naro
dów. Obszerny dokument składa się 
z wstępu i kilku załączników. Na 
wstępie Wysoki Komisarz oświadcza, 
że po powrocie do Gdańska z końcem 
maja stwierdził pewne uspokojenie u- 
mysłów, wzburzonych w następstwie 
pożałowania godnych wypadków 
kwietniowych. Niestety nie może jed
nak stwierdzić, aby uspokojenie na
stąpiło także pod względem sytuacji 
ogólnej, zaognionej walkami partyj- 
nemi.

W załączniku podaje Wysoki Ko
misarz zarządzenia władz gdańskich, 
wydane w celu utrzymania porządku 
publicznego w Gdańsku i stwierdza, 
że postanowienia te były skuteczne. 
Dalej stwierdza hr. Gravina, że popra
wa stosunków polsko - gdańskich u- 
trzymuje się nadal, aczkolwiek oso
bisty stosunek między reprezentan
tem Rzeczypospolitej a prezydentem

Ostre kary za
niestawiennictwo świadków

Okólnik prezesa sądu okręgowego 
w Warszawie.

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) Pre
zes sądu okręgowego w Warszawie 
rozesłał do poszczególnych wydziałów 
okólnik z poleceniem ścisłego stoso
wania art. 117 kodeksu postępowania 
karnego. Artykuł ten za nieuspra
wiedliwione niestawiennictwo świad
ka przewiduje grzywnę do 500 zł, a 
jednocześnie świadek może być ska
zany na zapłacenie kosztów odrocze
nia rozprawy, wynikających z jego 
nieobecności. W razie niemożności 
ściągnięcia grzywny, sąd może ją za
mienić na 2 tygodnie aresztu. W razie 
potrzeby sąd może nakazać przymu
sowe sprowadzenie świadka. (w)

Napad bandycki w pociągu
Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.). — 

Dzisiaj w nocy między godz. 3 a 4-tą 
w pociągu pospiesznym na linji Herby 
— Tarnowskie Góry robotnik kolejowy 
Roman Plewa z Oątrowft Siapadl aa

dzo poważny materjał dowodowy, m. i. 
adresy formacyj wojskowych, ukryte 
pod kopertami zegarka. Właśnie ten 
materjał ułatwi policji śledztwo i 
przyczyni się do wykrycia dalszych 
członków jaczejki.

Niezależnie od zlikwidowania or
ganizacji okręgowej, wykryto także 
komitet dzielnicowy Komunistycznej 
Partji Polskiej, którego działalność 
obejmowała prawie całe Pomorze. 
Ujęto sekretarza tego komitetu Hersza 
Przedeckiego oraz członków, braci Zo- 
rada i Mendla Zelkowiczów, Lama Ja
kubowicza i Rudolfa Pajeckiego. Ostat
ni był łącznikiem i przewoził bibułę 
komunistyczną z Grudziądza do Byd
goszczy i odwrotnie U wszystkich 
tych aresztowanych znaleziono wiele 
materjalu obciążającego i zajęto kilka 
maszyn do pisania, powielacze, tysią
ce ulotek, rękopisy itd.

W związku z likwidacją tych dwóch 
komitetów uzyskano adresy członków 
organizacji komunistycznej w Gru
dziądzu, dokąd wyjechało kilku wy- 
w’adowców bydgoskiego urzędu śled
czego.

W ostatniej "b'vili dowiadujemy 
się, że w Grudziądzu również już na
stąpiły rewizje, aresztowania i konfi
skata materjalu dowodowego, (bm)

nia a jeden z nich, mianowicie Ale
ksander Dębski, dowiedział się urzę
dowo, że nie wytoczono mu żadnej 
sprawy. Od szeregu miesięcy nie wzy
wano nikogo na żadne badania, (w)

senatu gdańskiego nie został dosta
tecznie wyjaśniony. Istnieje jednak 
nadzieja, że stosunek ten zostanie zre
widowany w duchu pojednawczym.

Sprawozdawca podkreśla dalej, 
że ujemnie na stosunki polsko - gdań
skie wpływają pewne manifestacje 
partyj prawicowych tak w Niemczech 
jak na terenie Gdańska, zmierzające 
do przyłączenia Gdańska do Rzeszy. 
Strona polska uważa takie demon
stracje jako dowód, iż oficjalna poli
tyka gdańska skierowuje swe tenden
cje ku Niemcom, a nie ku Polsce, pod
czas gdy w tym samym czasie żąda 
się od Polski i zaplecza przywilejów 
gospodarczych.

Przechodząc do spraw gospodar
czych sprawozdawca zwraca 'Lidze 
Narodów uwagę na stosunki finanso
we i gospodarcze Gdańska, które u- 
waża za niepomyślne. Specjalnie 
groźna jest kwestja bezrobocia, przed
stawiająca niebezpieczeństwo z na
staniem pory zimowej. Wskazuje na 
potrzebę osiągnięcia porozumienia, a- 
by odciążyć rynek pracy robotnikami 
z Polski.

śpiącego funkcjonarjusza kolejowego 
Józefa Tokacza z Poznania, uderzył go 
żelazną sztabą w głowę, raniąc go tak 
poważnie, że Tokacz stracił przytom
ność. Gdy ją odzyskał, rzucił się na na
pastnika i w ten sposób wywiązała się 
walka, podczas której pasażerowie sta
nęli w obronie napadniętego.

Plewa wyskoczył w pewnej chwili 
z pociągu przez okno, uderzając głową 
o szynę, wskutek czego stracił przy
tomność.

Badany później Plewa przyznał się 
do winy i zeznał, że znajduje się w kry- 
tycznem położeniu materjalnem i dla- 
teog usiłował dokonać rabunku. (w)

Kary za przekroczenie przepisów 
loteryjnych

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) W 
sądzie okręgowym toczyła się ciekawa 
sprawa wydawnicza. Mianowicie Ta
deusz Konczyński, jako wydawca „U- 
nji“, za zorganizowanie rozlosowywa- 
nia premij pomiędzy czytelników, co 
władze uznały za niedozwoloną grę 
loteryjną, został skazany na 1500 zł 
grzywny. Równocześnie Żydzi, wy
dawcy „Ostatnich Wiadomości“, za 
rozlosowywanie fantów, pomiędzy g®.

znacznie tańsze/
Pw 6203 62,281

Czy już wiecie...
MYDŁO JELEŃ .SCHICHT

dzięki redukcji cen 
fabrycznych

jest obecnie w sprzedaży-

siadaczami kuponów, drukowanych w 
tern piśmie, ponieśli ostre kary. Jeden 
z wydawców, Lebenbaum został ska
zany na 2000 zł grzywny, na zapłace
nie kary pieniężnej 53.189 zł jako 
przypuszczalnej wartości rozlosowa
nych fantów, oraz na miesiąc bez
względnego więzienia. B. wydawcę 
Wolfa Gilmowskiego skazano na 1000 
zł grzywny i 7 dni aresztu. (w)

Zgon ks. prał. Kłopotowskiego.
Warszawa. 8. 9. (Tel. wł.). — 

W Warszawie zmarł ks. prałat Ignacy 
Kłopotowski, jeden z twórców prasy 
katolickiej w Polsce. Był założycielem 
„Posiewu" i „Polaka Katolika". (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.92% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.929 zł.

Kurs gnid, gd. Bank Polski oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 tzuld ed w 
dewizach 173.16 do 173,42 zł, gotówką 172,82 
złotych.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen
Poznań, dnia 8. 9. 1931.

Spędzono: wołów 63, buhai 89, krów
266, świń 2 059, cieląt 354, owiec 98, razem
2 929 zwierząt

Płacono za 100 kg żywej wagi:
(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie-

oprzęgane............................. 110-120
Mięsiste tuczone młodsze do

lat 3 ... . ... 90— 96
Mięsiste tuczone starsze . . 70— 80
Miernie odżywione . . . » 56— 66

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . > 96—104
Tuczone mięsiste ... 8j— 92
Nietuczone. dobrze odżywione

starsze .................... ..... 66— 76
Miernie odżywione . « b . 50— 60

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . ■. 110—120
Tuczone mięsiste .... 90-l'O
Nietuczone. dobrze odżywione 60— 68
Miernie odżywione .... 40— 60

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 108—120
Tuczone mięsiste................. 90—104
Nietuczone. debrze odżywione 66— 80
Miernie odżywione . ■ « » 56— 66

Młodzież:
Dobrze odżywione . s b « i 56— 62
Miernie odżywione -. . » » 48— 54

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ..................... t j, 194—130
Tuczone cielęta . . » > » 114—120
Dobrze odżywione .¡bib 100—110
Miernie odżywione . » « b 84— 94

OWCE:
Dobrze odżywione ... * 70— 96

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi............................. 182—160
Pełnomięsiste od 100do 120 kg 

żvwej wagi............................. 140—148
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi............................. 124—134
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

i . żywej wagi............................. 110—116
Maciory i późne kastraty . > 100—140
Świnie bekonowe . . . » » 102—108

Przebieg targu spokojny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznania
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Poznań, dnia 8. 9. 1931.

„Ceny tranzaucyjne
Żyto nowe — zdrowe, suche 

30 tonn par. Poznań . .
15 tonn par Poznań . -. .
Usposobienie stałe.

Pszenica nowa zdrowa sucha 
30 tonn par. Poznań . , 
Usposobienie spokojne.

0.00— 22.65 
0.00— 22.50

0.00-22.25

Ceny orjentacyjne
Żyto nowe. drowe. sucha 22.00— 22J5O 

Usposobienia jŁłlts,

Pszenica nowa, zdr., sucha 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . . 
Usposobienie spokojne.

Owies........................................
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł work. 
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie ....»» 
Otręby pszenne . . . , , 
Otręby pszenne (grube) > .
Rzepak .............................. .
Groch Victoria ; « . » < 
Groch Fołgere . . . 5 a .

21.25— 22.25

18.00— 19.50

21.00— 23.00

17.50- 18.50

34.00— 35.00

33.60- 35.50

12.00— 12.75
11.75— 12.75
12.75— 13.75
27.50— i8 60 
23.00— 26.00 
23.00— 25.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmientwch warunkach:

żyta 285 tonn, pszenicy 330 tonn, jęczmie
nia 45 tonn, owsa 12,5 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8. 9. 1931.

Dolary
Waluty

St. Zjedn.
Gotówka

tr.: 8,92—8,90%
8,91%; sp.: 8,93%: kup.: 8,89%.

Dewizy:
trans. sprżed. kup.

Hel sine fors 22.42 22.48 22.36
Holandia 359 95 360.85 359.05
Londyn 
Nwv Jork

43.381/2 43.49 43.28

czeki k 
Nnwv Jo#

8.925 8.945 8.905

kabel 8.929 8.949 8.909
Parvż 35.001/2 35.10 34.91
Praea 26.44 26.50 26.38
«»wa icarja 174.15 174.58 173.72
Włochy 46.73 46.85 46.61

Tendencja mocniejsza z wyjątkiem do
lara. •

Papiery wartościowe i obligacje:
5% poż konw. . i i . 44.50
6% poż. doi . . i s « « 57.00

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . . . 0.00—113.50
Chodorów . . „ , . » s „ 0.00—118.00

Tendencja mocna.
Komentarz,

Dla papierów państw, i listów zast. 
tendencja niejednolita, dla akcyj mocniej
sza przy minimalnych obrotach. Bank 
Polski i Chodorów mocniejszy.

PŁODY7 ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 8. 9. 1931.

I

Pszenica march nowe zbiory 
Tendencja słaba.

Żyto march nowe zbiory . 
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny 1 prze
mysłowy ..............................
Tendencja spokojna.

Twies march. . . . » s 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . . > « , 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . . t i 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ...iii 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ....«(■ 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . > ; s 
Makuchy lniane . . , . 
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg..............................
Mączka arachid. 50% loco 

Hamburg .......
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg....................
Śrół soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin.........................
Słoma żytnia pras. drut. . 
Słoma pszsnr a pras drut. 
Słoma owsiana pras drut. 
Słoma jęczmienna drut. . , 
Słoma żytnia dl wiąz. . . 
Słoma żytnia pras, sznur. . 
Słoma pszenna .... i 8
Sieczka.............................. ..... (
Siano zwykłe handlowe i » 
Siano dobre I pok. . ■.
Lucerna luźna ...:»« 
Tymoteusz luźny . . j * > 
Siano koniczyn, luźne » # »

Tendencja stała.
Ogólna tendencja słabsza.

214.00—216.00

174.00—176.00

152.00—161.00

136.00—145.00

26.25— 32.50

24.25- 26.75

11.50—11.90

9.75-10.00

22.00—28.00
13.60—13.80

0,00—11,80

00.0—11.90 
6.80— 6 90

0.00—12.00

0.00—12.50 
0.55— 0.70 
0.40— 0.55 
0.45— 0.60 
0.45— 0.55 
0.55— 0.75 
0.40— 0 55 
0.35— 0.45 
1.25— 1.35 
1.25— 1.55

"1.70— 2.20 
2.20- 2.50 
2.30- 2.60 
2.15— 2.45

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 8. 9. 1931.

Wypłaty na Warszawą « » 47.125 47.323 
ÜQt« ł ł l ł ■ J 47.05 — 47.45



Sirena ? = Kurier Poznański, wtorek, 8 września 1981 — Numer 410

Pomimo pokoju przygotowania obronne
Często spotykamy się z wyrazami 

powątpiewania wśród szerokich mas 
społeczeństwa, gdy mówi się o przy
szłej wojnie i jej charakterze lotniczo- 
gazowym, która w pierwszym rzędzie 
najboleśniej odbije się na cywilnej 
ludności. Dowodem, że kompetentne 
czynniki i odpowiednie organizacje 
społeczne polskie (LOPP i PCK) nie 
przeceniają niebezpieczeństwa, niech 
posłuży fakt rozwoju obrony przeciw
gazowej u naszych najbliższych sąsia
dów. Narazie podamy przykłady do
tyczące Niemiec.

W odczycie wygłoszonym 18 V. 31 
przez dr. R. Hanaliana, członka mię
dzynarodowej komisji obrony prze
ciwgazowej Czerwonego Krzyża z o- 
kazji otwarcia kursu w szkole gazo
wej w Oranienburgu, uczony ten o- 
mawia zagadnienie obrony ludności 
cywilnej, przyczem po omówieniu ko
nieczności tworzenia organizacji spo
łecznej dr. Hanalian przytacza przy
kłady pracy o tym charakterze w Pol
sce, której w odczycie swym poświęca 
specjalną uwagę. Uwaga ta niewąt
pliwie zaciekawi nas, mówiąc bowiem 
o organizacji obrony, dr. H, wyraża 
się w sposób następujący: „Polska 
zajęła się intensywnie, a nawet wzo 
rowo sprawą tej organizacji, Polski 
Czerwony Krzyż pracuje w najściślej- 
szem porozumieniu z L. O. P. P. i sta
nowczo w tej nowej dziedzinie obrony 
przeciwgazowej ludności cywilnej od
niósł dobre wyniki i okazał się twór
czym.

Niezależnie od tego warto zapo
znać się z pracą w tym zakresie na te
renie Niemiec. W Rzeszy dzięki od
powiednio rozbudowanemu przemy
słowi chemicznemu i poczuciu wyso
kiej dyscypliny organizacyjnej odby
wają się staló ćwiczenia z zakresu o- 
brony. Oto kilka przykładów:

Na Dolnym Śląsku w 1929 r, w 
Lignicy eksperymentowano w ma
skach przeciwgazowych z kkwasem 
solnym. W rejonie Waldenłurg-Rei- 
cbenbach w hrabstwie Kłodzk -straże 
kopalniane zostały wyszkolone w o- 
bronie przeciwgazowej. Na Górnym 
Śląsku w rejonach kozielskim i by
tomskim od szeregu lat odbywają się 
systematyczna ćwiczenia w obronie 
przeciwgazowej. Kolumny przeciw
gazowe były tam czynne przy wypad
kach kopalnianych w 1928 i 1929 r.

W prowincji saskiej urządzono 
ćwiczenia gazowe w: Erfurcie, Ober
röblingen, Halberstadt i Rachterstadt 
W Prusach Wschodnich podczas wiel
kich wojskowych ćwiczeii w Królew-

W Kortezach
(Korespondencja własna „Kurjera Poznańskiego“.)
Madryt, 6 września.

Nieznośne upały, łagodzone tylko 
od czasu do czasu gwałtownemi bu
rzami, wpływają na atmosferę obrad 
konstytuanty równie gorącą i równie 
burzliwą. Kuluary kortezów roz
brzmiewały już echem siarczystych 
policzków, a sale obrad stają się coraz 
to widownią ostrych starć, wzbudzają
cych obawę, że przeciwnicy przejdą 
lada chwila od słów do rękoczynów.

Oto mała próbka dyskusji. Prze
mawia minister skarbu Indalecio Prie
to, przywódca partji socjalistycznej, 
odpowiadając na interpelację z powo
du zaburzeń w Nawarze, wściśniętej w 
Pireneje, usposobionej prawicowo i 
klerykalnie. •

Minister: Każdemu wiadomo, 
że posłowie z tej dziury są bandą wro
gów rzeczypospolitej! (Protesty na ła
wach nawarskich. Okrzyki: „Na wiec, 
na wiec!“).

Minister: Te śmiecie, złożone z 
karlistów, reakcjonistów i jezuitów 
(sprzeciwy na licznych ławach).

Przewodniczący Besteiro 
(także socjalista): Prosiłbym p. Prieto, 
aby panował nad wybuchami swego 
temperamentu.

Minister: Nie mogę! Przecież 
oni mnie wysyłają na wiec!

Przewodniczący: Ale pan
nie jest obowiązany tam pójść.

Na szczęście nie bywa tak stale. 
Dyskusja zasadnicza nad działalno
ścią rządu tymczasowego odbywała się 
na wysokim poziomie i wykazała głę
boką troskę kortezów o dobro pań
stwa. Interesująca była debata o po
ciągnięciu do odpowiedzialności dzia
łaczy z czasów dyktatury. Niektórzy 
posłowie rozstrząsali winy poszczegól
nych ministrów Primo de Rivery j żą
dali oddania pod sąd ex-króla Alfonsa 
za złamanie przysięgi na konstytucję 
i zdradę startu. j

Pełną godności i odwagi ' cywilnej 
mowę wygłosił premjer Zamora, prze-

cu w 1930 r. wzięły udział cywilne 
drużyny C. K. w zakresie ratownictwa 
gaz., co dowodzi, że manewry odbywa
ły się z uwzględnieniem broni che
micznej! Na niemieckiem Pomorzu 
Altdamm, Belgard, Dramburg, Fal- 
kenburg, Norlin, Roślinie, Kołobrzegu, 
Polcin, Schivelbein, Zanów odbywały 
się ćwiczenia w obronie przeciwgazo
wej, gdzie udział brały: straże pożar
ne, oddział Czerwonego Krzyża i pogo
towia technicznego.

W Szlezwik - Holsztynie odbyły się 
kursy obrony przeciwgazowej, w Ki- 
lonji. W Flensburgu kolumny sani
tarne są wyposażone w sprzęt obrony 
przeciwgazowej. W Hanowerze kur
sy gazowe odbywają się już od 1930 r. 
ponadto miasta są zorganizowane do 
obrony cywilnej ludności. W Hessen- 
Nassau kolumny sanitarne n. p. w 
Frankfurcie n./M. posiadają oddział 
przeciwgazowy w sile 50 ludzi. Stale 
odbywają się ćwiczenia, jedno z nich 
odbyło się w gmachu I. G przy silnej 
koncentracji dymów Kursy Obrony 
przeciwgazowej odbywają Się we 
wsźystkich miastach prowincjonal
nych. »

W Westfalji wszystkie straże ko
palniane są wyszkolone w obronie 
przeciwgazowej Specjalnie ćwiczenia 
przeprowadzono w Limburgu, Gelsen
kirchen i Lumen. Ostatnio odbył się 
kurs dla 32 komendantów drużyn sa
nitarnych. W Nadrenji, w Kolonji od
był się kurs obrony przeciwgazowej 
dla studentów i studentek; egzamin 
zdawali słuchacze przed oficerem ga
zowym.

W Berlinie w 1930 r. na polach 
Tempelhofu odbyły się ćwiczenia ga
zowe dla berlińskich kolumn sanitar
nych. W Oranienburgu stale odby
wają się kursy obrony przeciwgazo
wej dla lekarzy, naczelników straży, 
studentów i przedstawicieli innych 
organizacyj.

Jak widzimy więc Niemcy, którym 
nikt nie zagraża, pracują bardzo in
tensywnie i systematycznie nad zor
ganizowaniem ludności do obrony 
przeciwgazowej. Stąd zaś prosty 
wniosek, że my Polacy, otoczeni ze 
wszystkich stron przez wrogich nam 
sąsiadów, mamy nie tylko powody, a- 
le wprost nakaz moralny położyć jak 
największy nacisk i dołożyć wszelkich 
starań zarówno .natury moralnej ¿ jak 
i materjalnej do tego, by nasze organi
zacje o charakterze obronnym utrzy
mać na wysokość ich zadań nie
zmiernie poważnych i dla egzystencji 
narodu doniosłych. A k a.

ciwstawiając się tendencjom posel
skim Izba nie jest trybunałem, powo
łanym do sądzenia — mówił — Jej ro
la musi ograniczyć się do utworzenia 
takiego trybunału, obdarzonego nieza
wisłością sędziowską i służącego tylko 
sprawiedliwości j praworządności, bez 
ulegania fluktuacjom politycznym. 
Tylko taki bezstronny sąd, dający 
wszelkie gwarancje prawidłowości od
bywającego się procesu, godzien jest 
w imieniu rzeczypospolitej wyroko
wać o tych, co złamali przysięgę, 
zgwałcili konstytucję i wepchnęli na
ród w niewolę, a potem w nędzę.“

Tymczasem wyznaczony przez kor- 
tezy komitet dla zbadania przestępstw 
b. rządu Rivery nakazał aresztowanie 
wszystkich członków b. rządu dykta
torskiego, w przewidywaniu przygoto
wań monarchistów do zamachu stanu.

Najważniejsza jednak faza prac 
kortezów rozpoczyna się dopiero teraz. 
Będzie ona dotyczyć konstytucji repu
blikańskiej, której projekt jest już 
opracowany przez komisję parlamen
tarną.

Projekt komisji zawiera krańcowe 
postulaty, przenoszące Hiszpanję z 
ustroju nawpół feudalnego, dyktator- 
sko-monarchicznego do ultrademokra- 
tycznych urządzeń, opartych na ple
biscycie przy wyborze prezydenta i na 
referendum ludowem w rozmaitych 
wypadkach. Nadto projekt zawiera po
stulaty: oddzielenia kościoła od pań
stwa. skasowania klasztorów i pozba
wienia praw obywatelskich świeckie
go duchowieństwa. Od dawnej szkoły 
jednowyznaniowej przechodzi się do 
bezwyznaniowe!, od analfabetyzmu — 
do postulatu jednolitego szkolnictwa, 
od zmonopolizowania obszarów ziem
skich w rękach wielkich posiadaczy 
arystokratycznych — do tolerowania 
tymczasowo tylko prywatnej1 własno
ści i zapowiedzi wywłaszczenia bez od
szkodowania; od biurokratycznego 
centralizmu — do autonomji regjonal-

Lewica wie
dokładnie, co czyni prawica przy goleniu apa
ratem Gillette. — Lewica naciąga skórę, prawica 
prowadzi aparat. W rezultacie: jesteś lepiej i szyb

ciej ogolony!
Weź tylko właściwy nożyk!

fiożyk nowego typa

goli szybko i znakomicie, nadaje się do wszystkich 
aparatów Gillette — starego i nowego typu.

nej ziem, „mających określone cechy 
kulturalne, historyczne i ekonomicz
ne", od prawodawstwa dyktatorskiego 
— do jednoizbowości, od kastowości 
państwa — do zniesienia tytułów szla
checkich.

Te szalone skoki nie zaspokoją je
szcze pragnień ducha anarchicznego, 
panującego zarówno w Katalonji, jak 
i w Andaluzji, zrażą natomiast do 
obecnego ustroju żywioły umiarko
wane. A 1 e r t a.

Reklamę gazetową
na terenie

UsfBPOlskii Podola
rozpowszechnia korzystnie

Kur jer Lwowski
Lwów, Zimorowicza 17.

Senjor kolonji polskiej 
w Berlinie — u nas

Bawi w mieście naszem p Jan 
Mrozowski, senjor kolonji polskiej w 
Berlinie. P. Mrozowski, od lat prze
szło 50 żyjąc na obczyźnie, poświęcał 
się gorliwie pracy obywatelskiej wśród 
rodaków. Jako prezes Towarzystwa 
Polsko - Katolickiego, jako członek 
czynny lub honorowy wielu innych 
organizacyj podsycał ducha polskiego 
wśród kolonji berlińskiej.

Rzadko się zdarza, aby człowiek w 
okolicznościach tak nieprzyjaznych 
przez pół wieku zdołał przechować w 
sercu tak żywe i gorące uczucia pa
triotyczne. O Polsce wolnej, do której 
wzdychał przez cale życie, sędziwy ten 
starzec mówi zawsze górnie, rzewnie 
i nabożnie. Słuchając go, doznajesz 
złudzenia, że przemawia do ciebie je
den z romantyków, że padają na cie
bie iskry z tego ojczystego wulkanu 
uczuć, który rozgorzał na emigracji 
po powstaniu listopadowem.

Gdy Polska zmartwychwstała, była 
bardzo biedna. Okradana i zniepra- 
wiana 150 lat przez trzech zaborców, 
musidla jako wolna wszystko prawie 
na nowo tworzyć. Gdy wielu na tych 
kłopotach ojczyzny postanowiło się 
dorobić, p. Mrozowski wyjął wszyst
kie oszczędności z banku i przysłał w 
ofierze. Nie zatrwożył się tern, że li
czy już lat 70. że własną ciężko za
pracowaną emeryturkę rzuca do skar
bonki, że tych oszczędności mogą mu 
wcale nie zwrócić. Stracił wszystko!...

Wkrótce sam przyjechał w strony 
rodzinne. Mieszkając u syna w Sopo
tach, każę siebie prowadzić do gra
nicy polskiej. Tu prosi strażnika o 
przepuszczenie go na terytorjum pol
skie. Przepuszczony pada na kolana, 
całuje ziemię, dzięki czyniąc Bogu, że 
mu pozwoli! doczekać tak szczęśliwej 
i uroczystej chwili.

Nie wielu znaleźlibyśmy w Polsce 
ludzi, którzy swój afekt do ojczyzny 
potrafili tak oczyścić z wszelkich przy
mieszek osobistych, jak ten senjor ko
lonji berlińskiej. U p. Mrozowskiego 
hodowało się uczucie do ojczyzny ra
zem z głębokiem, szczerem uczuciem 
religijnem.

Poznań wita czcigodnego senjora 
emigracji polskiej z Berlina.. W dniach 
złotego jubileuszu małżeńskiego, któ
ry obchodzi w bieżącym roku, składa
my tak Jemu jak Jego malżonóe ser
deczne życzenia błogosławieństwa Bo
żego w jak najdłuższe lata. L. P.

Projekt jednolitej ustawy 
rybackiej

Rada ministrów zatwierdziła .na ó- 
ostatńiem posiedzeniu opracowany 
przez ministerstwo, rolnictwa projekt 
ustawy o rybołówstwie i zdecydowała

przedłożyć go ciałom ustawodawczym 
do uchwalenia na najbliższą sesję.

Projektowana ustawa unormuje w 
sposób jednolity dla całego państwa 
prawne i gospodarcze stosunki rybac
kiego użytkowania systemu naszych 
rzek j całego pojezierza polskiego i w 
ten sposób położy podwaliny dla roz- 
wdju produkcji rybnej w Polsce. Jako 
ogólnopolskie prawo o rybołówstwie, 
zastąpi nowa ustawa dotychczasowe 
dzielnicowe ustawy z czasów zabor
czych, a mianowicie: galicyjską z ro
ku 1890 i pruską z r. 1916, kładąc jed
nocześnie kres chaosowi, jaki panował 
dotychczas w tej dziedzinie na terenie 
b. zaboru rosyjskiego. Ustawa ułatwi 
również krajowej produkcji przeciw
stawienia się zalewowi naszych ryn
ków przez ryby importowane z zagra
nicy.

Decyzja rządu o przedłożeniu oma
wianego projektu na najbliższą sesję 
Sejmu czyni zadość żądaniom rybac
kich sfer gospodarczych.

Ludność miast włoskich
Prasa włoska ogłasza wyniki prze

prowadzonego ostatnio we Włoszech 
spisu ludności.

Według wyników spisu we Wło
szech istnieją obecnie 22 miasta, liczą- 

i ce ponad 100.000 mieszkańców. Są to: 
Rzym — 999.964 miesz<k., Medjolań — 
990.099, Neapol — 841.104, Genua — 
607.650, Turyn — 596.566, Palermo — 
389.933, Florencja :— 316.193, Wenecja
— 25(5,144, Try jest 249.495, Ęolonja 
2.45.647, Katan ja — 226.8,00, Meśsyna —• 
181.330. Bari — 171 622, Werona — 
153.631, Padwa — 130 881, Liworno — 
124.112, Reggio Calabria — 122.053, 
Brescia — 118.861, Ferrara — 115 898, 
Spezia — 107.215, Tarent — 105.808, 
Cagliari — 101.869 mieszk. Ogólne za
ludnienie tych 22 miast wynosi 
7.152.875 osób, to jest 17.37 proc, całej 
ludności królestwa.

Miast między 50.000 a 100.000 mieś 
szkańców jest 34. Są to: Modena 4- 
92.675 mieszk., Reggio Emilia — 91.079, 
Ankor.a —- 84.437, Bergamo — 82.106, 
Alessandria — 81.979, Lucca — 81.810, 
Perugia — 79.447, Rawenna — 77.991, 
Piza — 72.952, Trapani — 71.519, Par
ma — 71.271, Pistoia — 69 998, Udine
— 66.475, Piacenza —- 65 712, Vicenza
— 65.161, Kremona — 64.023, Novara 
63.223, Terni — 62.635, Salerno — 
63.308, Savona — 60.700, Forli — 60.232, 
Foggia — 57.636, Arezzo — 56.845 Try
dent — 56.637, Pola — 56.691, Como — 
53.991. Treviso — 53.896, Sassari 
53.489. Fiume — 52.921, Aquila — 
52.720, Ca tanissetta —— 51.615, Pawja 
50.320, Syrakuzy — 50.320, Ragusa —- 
50.077 mieszk.

Z pośród miast poniżej 50.000 mie
szkańców wymienić należy: Gorycję
— 49.199, Sienę — 47.398. Mantuę 42.534 
Bolza.no iBozen) — 40.590. Brindisi — 
38.985, Zarę (Zadar w Dalmacji) — 
18.604 m.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Istnieje tylko jedna

Ofiarą naszych 
czasów

jest ten biedny człowiek. 
Ciągłe troski i kłopoty 
sprawiają mu często bóle 
głowy. Z tego powodu 
ma on zawsze pod rgkę 
oryginalne tabletki Aspi- 
riny, które łagodzę la 

nieznos’ne bóle.

ASPIRINA
Każde opakowanie i każda tabletka oryoF. 
nalnej Aspinny opal/ione sj znakiem

*w 6583

Bolza.no
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Wieś o mieście
Potrzeba odrzucenia balastu krępu

jącego wytwórczość polską i uniemo
żliwiającego jej wzniesienie się z nizin 
obecnej depresji, potrzeba ta spotyka 
się z powszechnem zrozumieniem. 0- 
statnio nawet na lamach prasy chłop
skiej znajdujemy postulaty zmierzające 
ku ograniczeniu „dobrodziejstw“ so
cjalnych. które w praktyce okazały się 
doświadczeniami o ujemnych dla pra
cownika skutkach. W szczególności 
„Piast“, organ stronnictw chłopskich, 
trafia w sedno, tak oto pisząc o przyczy
nach nożyc cen przemysłowych i rolni
czych:

— „Przejść się po wsi i porównać 
pracę rolnika przed wojną i obecnie. — 
Co się zmieniło? — Nic a nic.

W polu pracuje się od świtu do 
zmroku, młóci' przez cały dzień, chodzi 
koło bydła, świń, koni, jak przedtem.

Tak samo jak się rodziło, tak się ro
dzi raz na rok.

Przejść się po miastach, po urzędach, 
fabrykach. Cóż tam zobaczymy?

Przed wojną pracowało się po 10 go
dzin, a nawet po 12 godzin, — dziś po 
osiem.

Nie było angielskich sobót, urlopów, 
kas chorych, ubezpieczeń rentowych.

Obliczają, że świadczenia socjalne 
kosztują przeszło 600 miljonów rocznie.

Nie trzeba uczonego ekonomisty, że
by zrozumieć, że gdy jedni za osiem go
dzin pracy chcą utrzymać siebie z ro
dzinami i mieć zapewnioną pomoc w 
chorobie i na wypadek niezdolności do 
pracy, towar fabryczny musiał podro
żeć w stosunku do cen przedwojennych 
— a gdy ceny produktów rolnych nie 
podniosły się, a nawet spadły, nic 
dziwnego, że utworzyły się nożyce, któ
re coraz silniej roztwierają się i do
szczętnie zniszczyły dobrobyt rolnika“.

Jedyny ratunek zamknięcia nożyc, 
zniknięcia bezrobocia „Piast“ upatruje 
w powiększeniu godzin pracy w prze
myśle i handlu oraz w dostosowaniu 
wynagrodzenia robotników, urzędni
ków, kupców i fabrykantów do cen ży
ta. Postulat to... nieco daleko posunię
ty, jednak słusznie „Piast“ powołuje się 
na ciężary socjalne jako przyczyny roz
warcia się nożyc.

Powrót do stanu równowagi, t. j. za
mknięcie, a conajmniej przymknięcie 
nożyc dokonałoby się niewątpliwie dro
gą zmniejszenia ciężarów socjalnych. 
Otóż stwierdzić należy, iż — podczas 
gdy mowa jest nawet o projektowanej 
reformie podatkowej — niczego nie sły
chać o reformie ustawodawstwa socjal
nego.

A przecież reforma socjalna nie na
ruszyłaby równowagi budżetu państwo
wego, nie zagroziłaby walucie, gdyż nie 
jest przedsięwzięciem tak ryzykownem. 
jak reforma podatkowa. Dlaczego więc 
i na co czekamy?

Krótkie informacje gospodarcze
— Śląska rada Wojewódzka zezwoliła 

firmie „Giesche S. A.“ w Katowicach na 
budowę suszarni mułu ołowianego i wy
twórni „tahlu“ w Rozdzieniu-Szopienicach, 
zaś firmie „Kołłątaj“ w Katowicach na bu
dowę fabryki margaryny.

— Szyb naftowy „Książe Józef“ w Bo
rysławiu nawiercił W głębokości 1246 me
trów na ślady ropy. Wydajność ropy wy
nosi około 2000 kg. dziennie oraz 1,35 m. 
kub. gazu na minutę. Szyb dowierca się 
dalej.

— Zamknięte od 15 dni dla eksploatacji 
pola naftowe w stanie Texas w celu pod
niesienia ceny nafty, mają być ponownie 
otwarte pod określonemi warunkami.

— Eksport towarów łotewskich za pierw
sze półrocze br. wykazał bardzo znaczny 
spadek, sięgający 39 milj. łatów. Eksport 
drzewa spadł o 20 .milj,, masła o 5 milj., 
lnu o przeszło 6 milj., zaś wyrobów włó
kienniczych również o przeszło 6 milj.

— W czasie dyskusji w senacie, sena
tor Pittman oświadczył, iż prezydent Hoo
ver zwoła jeszcze w bieżącym miesiącu 
międzynarodową konferencję dla zbadania 
sytuacji srebra.

— Z Białogrodu donoszą o powstaniu 
nowej stoczni jugosłowiańskiej w Biało- 
grodzie z kapitałami prawie wyłącznie 
francuskiemi. Stocznia zostanie założona 
w Splicie (Spalato) celem uwolnienia ma
rynarki handlowej jugosłowiańskiej od 
konieczności dokonywania reperacji w 
stoczniach włoskich we Fiume i w Try- 
jeście.

— Propozycja gubernatora stanu Loui
siana, aby w bież, roku zabronić planto
wania bawełny, została przyjęta na zebra
niu Izby Stanowej. W ten sposób uprawa 
bawełny w 193P32 r. w stanie Louisiana 
jest ustawowo zabroniona

Koniunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Z ważniejszych wypadków ul ' glego ty
godnia należy zanotować otwarcie giełdy 
berlińskiej, obniżenie stopy pr centowej w 
Niemczech do 8% oraz realizacje pożyczki 
francusko-amerykańskiej dla Anglji. Na 
światowych giełdach akcyjnych panował 
nastrój nerwowy i tendencja słaba. Rynek 
nowojorski odznaczał s'ę słabemi o- 
brotami. Ujemny wpływ na kursy wywar
ły wiadomości o ogłoszeniu moratorjum 
pożyczek zagranicznych przez Brazylję. o- 
raz niepokojąca sytuacja polityczna w Chi
le Na giełdzie londyńskiej dopiero o- 
statnie dwa dni przyniosły wzmocnienie 
tendencji, spowodowane ogłoszeniem planu 
rządu, mającego na celu wyrównanie defi
cytu budżetowego, który to plan przewi
duje oszczędności w wysokości 60 milio
nów funtów Wpłynęło to na wyrównanie 
kursu wszystkich brytyjskich papierów 
państwowych.

Giełda paryska wykazała spadek 
kursów najważniejszych, papieró r między
narodowych, spowodowany nadmierną po
dażą. Na rynk upieniężnym zaznaczyła się 
stabilizacja funta na 123,97, zwyżka dolara 
z 25,49,% na 25,50)4 i spadek pesety z 2,31 
na 2,2954. Przeważnie dyskonto nie uległo 
zmianie i wynosi 1,5/8%, natomiast pie
niądz dzienny spadł z 1)4 do 1.1/8%.

W dniu otwarcia giełdy berlińskiej 
zaznaczył si ęogólny spadek akcyj i papie
rów wartościowych, wynoszący dla papie
rów krajowych w porównaniu z notowa
niami z 11 lipca 20 do 30%. Zniżkowały 
również, acz w mniejszym stopniu, niemal 
wszystkie papiery zagraniczne.

Na warszawskiej giełdzie akcyj
nej obroty były ograniczone, przez parę 
dni pożyczki premjowe nie wykazały o- 
brotów, dla prywatnych papierów tenden
cja niejednolita przy minimalnych obro
tach. Zapotrzebowanie na dewizy nieduże, 
niejednokrotnie szereg popularniejszych 
dewiz pozostawał bez obrotów i notowań. 
Dolar wykazał minimalną zwyżkę, większą 
Szwajcarja, zniżkowały: Belgja, Holandja 
i Londyn.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

31. fi. 1. 9. 2. 9. 8 9. 4. 9. B. 9.

Pszen!ca
Warszawa 25.00 25.00 25.00 24.50
Poznań 22.00 21.75 21.75 21.75 21.75 21.75
Lwów 24.25 — — 23 25 _ __
Lublin 23.00 — 22.50 22.50 22.50 —

Żyto
W arszawa 23.C0 23.00 — 22.00 21.50
Poznań 22 00 20.75 20.75 21.70* >2.45* 22.60*
Lwów 23.25 — -— >2.25 _
Lublin 22.00 — 21.50 21.20 >1.00 —

Jęeznfeń
Warszawa 20.50 20.60 20.25 20.00
Poznań 19.01' 19.00 19.00 19.00 19.00 19.00
Lwów 17.50 — — 16.75 _
Lublin 17.00 — 16.50 16.50 16.50 —

Owies
Warszawa 22.00 22.00 22.00 22.00
Poznań 17.50 L7.50 18.00 18.25 18.25 18.25
Lwów — — —
Lublin 22.C0 — 22.00 22.00 22.00

*) najwyższa cena transakcyjna

Po trwającej kilka tygodni tendencji 
lekko zwyżkowej, w ub. tygodni uceny na
szych głównych zbóż, naogół zaczęty opa
dać. Jedyny wyjąte kstanowi owies, które
go sprzęt ucierpiał znacznie z powodu nie
pogody. Straty kursowe nie są wprawdzie 
wysokie, jedna ko«iąbiają one nastrój op
tymistyczny, któremu zaczął się poddawać 
nasz rynek. Jak rozwój cen będzie się 
kształtował w bliskiej przyszłości, trudno 
jest przewidzieć, jednak nie pozbawione 
słuszności wydają się być horoskopy ra
czej pomyślne, jakkolwiek pewna poprawa 
cen nie zdoła, z tego należy sobie zdawać 
sprawę, wyrównać wielomiljonowych strat, 
jakie poniosło rolnictwo w kilku ostatnich 
latach gospodarczych.

W łonie Rady nacz. organizacyj zie
miańskich tworzy się specjalny „Komitet' 
ratowniczy“, którego celem jest ratowanie 
od zagłady dotkniętych kryzysem finan
sowym placówek ziemiańskich. Cały kraj 
ma być pokryty siecią komitetów powiato
wych. Niezależnie od tego Rada ma za
miar czynić usilne starania o 1) konwersję 
względnie rozłożenie zobowiązań rolników, 
objętych planem ratowniczym, na okres 
5-ciu do 7-miu lat; 2) o obniżenie oprocen
towania od tych zobowiązań drogą uzy
skania niskoprocentowego i.redytu zagra
nicznego przy gwarancji rządowej, lub też 
wniesienie do budżetu ministerstwa rolnic
twa specjalnych sum dla obniżenia tego 
oprocentowania.

Również na rynkach zagranicznych ce
ny wykazywały tendencję zniżkową, szcze
gólnie, jeśli chodzi o pszenicę. Poniżej po- 
dajemy statystykę zbiorów przeprowadzo
ną przez Międzynarodowy Instytut Rolni
czy w Rzymie. Okazuje się z niej, iż zbio
ry tegoroczne są niższe od zeszłorocznych. 
Niestety nad rynkami światowemi ciężą 
wciąż jeszcze olbrzymie zapasy z dawnych 
kampanii, co tłumaczy niski poziom cen

Dokonane przez Instytut obliczenia obec
nych zbiorów w krajach obejmujących 
cztery piąte produkcji pszenicy nr. północ
nej półkuli, zaś okoto dwóch trzecich pro
dukcji żyta, jęczmienia i owsa, dały nastę
pujące cyfry zbiorów: (w nawiasach zbio
ry z r. 1930) pszenica 62,7 milj. tonn (67,5 
milj. tonn), żyto 12,2 milj. t„ (13,6 milj. L), 
jęczmień 20.4 miij. t. (24,9 milj. t.). owies 
33,3 milj. t. (37,0 milj. tonn) W obliczeniach 
tych nie uwzględiniono m. in. Rosji so
wieckiej.

Masło
Zjnienna w ostatnich tygodniach ten

dencja na rynkach maślanych wzmocniła 
się nieco pod koniec ub. tygodnia. Jen 
wzrost tendencji, który wyraził się na nie
których rynkach nawet zwyżką notowań, 
jest przedewszystkiem odbiciem 'zmian w 
podaży i popycie. Z jednej strony produk
cja i podaż masła wykazują pewien spa
dek, z drugiej złagodzenie zarządzeń o- 
szczędnościowych w Niemczech wyraziło 
się wzrostem konsumcji, co się tern łatwiej 
odbiło na popycie, że zapasy w chłodniach 
niemieckich spadły w ostatnich tygodniach 
do minimum Z tych względów było rzeczą 
zrozumiałą, że sobotnie notowanie giełdy 
berlińskiej podwyższono o 4 Rm. do 126, 
116 i 102 Rm. za I, II i III gat. przy uspo
sobieniu żywem.

Jednak mimo tych dodatnich objawów, 
które się odnoszą raczej do stosunków nie
mieckich, nie można oceniać optynrstycz- 
nie sytuacji rynkowej. Należy mieć na u- 
wadze pogłębianie się kryzysu, wzrost 
bezrobocia, tendencje oszczędnościowe, bu
dżetów publicznych i prywatnych, co łącz
nie będzie zmniejszać konsumcję i w ten 
sposób równoważyć wpływ spadku pro
dukcji na notowania.

Na rynku krajowym spadek cen masła 
został w tygodni usprawozdawczym po
wstrzymany. Podaż masła jest dostateczna 
wskutek obfitej paszy zielonej, popyt na 
potrzeby wewnętrzne bez zmian. Jedynie 
warszawska Komisja Nabiałowa podniisła 
w dniu 5 bm. ceny o 20 groszy na wszyst
kie gatunki.

Jaja
Haussa na zagranicznych rvnkach jaj- 

czarskich załamała się w tygodniu spra
wozdawczym. Wprawdzie notowania utrzy
mały się naogół jednak tu i ówdzie eks
porterzy byli zmuszeni zredukować swoje 
żądania. Ze względu na spadającą produk
cję, kupcy nie oczekują większego obni
żenia się notowań mimo chwilowo słabej 
tendencji.

W przeciwieństwie do zagranicy rynek 
krajowy cieszył się w ub. tygodniu mocną 
tendencją wskutek słabych dowozów W 
bieżącym tygodniu oczekiwane jest osła
bienie tendencji rynkowej. W tygodniu 
sprawozdawczym płacono za 1 skrzynię jaj 
świeżych, dużych, sortowanych 165—175 zł„

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Gdynia w pierwszej polewie r. b.
Ruch pasażerski w porcie gdyńskim był 
znacznie słabszy w r. b. z powodu ograni
czonej emigracji do krajów zamorskich. W 
związk u ztem spadek ruch upasazerskie- 
go zaznaczył się szczególnie silnie na wyj
ściu, a mianowicie z 8.215 osób w pierw
szej połowie 1930 r. na 3.542 osób w tymże 
samym okresie r. b. Obroty towarowe por
tu gdyńskiego wynosiły w I-ej połowie 1931 
r. 2.295.755,7 tonn, z czego przypada na im
port 273.606,7 tonn, na eksport 2.022.169 t. 
W porównaniu z tym samym okresem r. 
ub. wzrosły obroty towarowe o 688.959,1 t., 
czyli o 42,8%.

(k) Sprawa handlu bawełną surową.
Izba przemysłowo-handlowa w Łodzi po
stanowiła podjąć energiczną akcję na te
renie ministerstwa skarbu oraz minister
stwa przemysłu i handlu w sprawie rozwo
ju polskiego handlu surową bawełną. 
Sprawa ta o dużej doniosłości dla bilansu 
handlowego państwa wiąża się ćciśle z po
myślnie rozwijającym się importem suro
wej bawełny przez porty polskie. Jak się 
bowiem okazuje, dotychczas zrealizowane 
zostały całkowicie tylko problemy dogod
nego i taniego transportu, a w najbliż
szym czasie opanowane zostana również 
sprawy magazynów konsygnacyjnych dla 
bawełny, których budowa zostanie wkrót
ce ukończona i które już na jesieni mają 
być w porcie gdyńskim oddane do użytku. 
Zagadnienia te jednak są tylko częścią pro
blemu rozbudowy importu surowe baweł
nianego przez Gdynię, gdyż obecni e wysu
wa się konieczność finansowania zakupów, 
która nie zostanie rozwiązana, jeżeli nie 
powstanie w Polsce samoistny : andel su
rowcami włókienniczemi. Handel ten bę
dzie mógł powstać dopiero z chwilą usu
nięcia obciążenia go podatkiem obroto
wym. który wytwarza dla kupców bre- 
meńskich korzystną różnicę. Za fazę przej
ściową tego handlu możnaby uważać han
del komisowy, reprezentowany przez pol
skich przedstawicieli firm zagranicznych. 
Przedsiębiorstwa te powinny więc otrzy
mać prawo utrzymywania na składach 
konsygnacyjnych bawełny importowanej 
via Gdynia i sprzedawanej we własnem i- 
mieniu, a na cudzy rachunek, jakoteż pra
wo równoczesnego inkasowania odnośnych 
należności za towar

za II gat. 155—165 zł., za niesortowane 
145—135 zł., za drobne 125—135 zł.

Bydło i mięso
Targi żywca przyniosły - tygodniu 

sprawozdawczym naogół lekki spadek no
towań. W Warszawie bydło rogate zniżko
wało o 6 do 10 zł., w Poznaniu o 4—8 zł. na 
100 kg. Również w Krakowie przeważała 
tendencja zniżkowa. 1’rzoda chlewna zniż
kowała w Poznaniu o 4—6 zł., w Warsza-i 
wie byia utrzymana, natomiast w Krako
wie mocniejsza o 10—15 zł. Cielęta i owce 
notowano bez zmian.

Tydzień ub. na londyńskim rynku beko
nów wykazał tendencję zniżkową. Bekon 
polski obniżył się o 5—7 sh. za 1 cwt.

Kupcy liczą się z utrzymaniem noto
wań na bydło rogate, oraz ze zwyżką noto
wań na nierogaciznę w najbliższych ty
godniach.

Cukier
W lipcu br. wysłano na rynek wewnę

trzny 38.695 tonn cukru wobec 38.913 tann 
w lipcu roku ubiegłego. Od początku kam
panji tj. od 1 10. 1930 do 31. 7. 1931 r. wy
słano na rynek wewnętrzny 280.942 t. wo
bec 288.138 t. w analogicznym okresie r. 
1929/30. Na eksport wysłano z cukrowni w 
c:ągu 10 miesięcy bieżącej kampanji ogó
łem 280.437 t.-cukru w wartości cukru bia
łego, wobec 387.662 t. w tym samym okre
sie roku ubiegłego Z. wysyłek tych część 
znajduje się jeszcze w magazynach porto
wych — a efektywnie wywieziono poza 
obszar kraju 252.147 t. w wartości cukru 
białego. Notowania cukru eksportowego 
kryształu według Banku Cukrownictwa w 
Poznaniu fob Gdańsk za cwt. netto za 
wrzesień wynosi za zwyczajny kryształ 6 
sh. Sytuacja na rynkach zagranicznych 
uległa ostatnio znacznemu pogorszeniu, 
notowania obniżyły się w Londynie do ca. 
6 Ł. za tonnę cukru białego i wykazują 
nadal tendencję zniżkową.. Nacisk na ryn
ki pod względem podaży jest znaczny w 
związku z kończącym się pierwszym okre
sem umowy Chadbourne‘a; wysoka stopa 
dyskontowa i lombardowa skłania produ
centów niemieckich do możliwie szybkiego 
realizow^ia swych zapasów, w podobnej 
sytuacji Best cukrownictwo czeskosłowa- 
ckie. -Pożarem krążą wersje o zamiarze 
Rosji sprzedania 100.000 t. na rynku lon
dyńskim oraz o dostarczeniu przez Jawę 
do Europy 150 000 t. Wszystkie te momen
ty oddziaływują ujemnie na rynki nie
mniej jednak należy się spodziewać, że 
są to fluktuacje chwilowej które nie zdo
łają przeszkodzić, by ostatecznie zawarte 
porozumienie doprowadziło do pożądanej 
stabilizacji światowego rynku cukru. Co 
do nowej kampanii należy zaznaczyć, że 
stan buraków przedstawia się poza pół- 
nocnemi częściami kraju nieszczególnie 
dobrze.

(k) Z przemysłu wddezanego. Dyr. mo
nopolu spirytusowego p. int. Krahelski w 
artykule umieszczonym w wydawnictwie 
„Na Froncie Gospodarczym“ charakteryzu
je stan przemysłu spirytusowego: „Z prze
mysłów, opartych na przerobie spirytusu, 
pierwsze miejsce zajmuje przemysł wód- 
czany. Wobec tego, że ustawa przyznała 
państwu przywilej wyrobu wódek czy
stych, przemysł ten powoli zamiera, po
nieważ zbyt wódek gatunkowych i likie
rów jest nieznaczny. Fakt ten ilustrują na
stępujące cyfry: Kiedy jeszcze w r. 1924 
ilość fabryk wódek wynosiła 1.175 z prze
robem 587.389 hi. spirytusu, to w roku 1930 
ilość ta spadla do 172 fabryk z 33.168 hł. 
spirytusu, a w roku 1931 obliczono tę ilość 
na 143 fabryk. — Jedynym skutkiem do
brym, jakie daje istnienie tych fabryk, 
twierdzi p. Krahelski. jest zmniejszenie 
import ulikierów i wódek i pod tym wzglę
dem należy popierać produkcję krajową 
wartościowych produktów, tj. koniaków, 
śliwowicy, wiśniówek itp. przez udzielanie 
kredytów dla fabryk produkujących te 
gatunki. Łącznie z te mnależałoby rozpo
cząć produkcję starki (żytniówki), która 
posiadała już przed wojną wyrobioną mar
kę, nietylko w kraju, lecz i zagranicą. 
Przy obecnych systemach, przyśpieszają
cych proces fermentacyjny, stos nkowo do
syć łatwo przyśpieszyć proces dojrzewania 
starki. Inicjatywa prywatna powinna by
łaby zająć się tą sprawą poważnie przy 
udzieleniu jej kredytu akcyzowego ze 
strony państwa. Starka mógł .by zostać ar
tykułem nietylko zmniejszającym wybit
nie import koniaków, lecz również poważ
nym czynnikom eksportowym“. Uwag; te 
p. Krahelskiego wywołają niewątpliwie 
reakcję ze strony zainteresowanego prze
mysłu. (1)

około. 2.000 robotników. Wartość rocznej 
produkcji w 1929 roku wyniosła 6 621 300 
zł wartość przywiezionych obrabiarek — 
23 128 000 zł. Istniał również niewielki wy
wóz. wynoszący 362 000 zł tak. że spożrcie 
obrabiarek w r 1929 wyniosło sumę 
29.387.000 zł. Wywóz obrabiarek z Polski 
nie ma charakteru stałego: w r. 1929 40. 
proc, wywozu było skierowane do Nie
miec, 35 proc. — do Czechosłowacji 9 
proc. — do Belgji i 8 proc. — do Austrji. 
W ostatnim czasie należy zanotować po
cieszający fakt rozszerzenia wywozu na 
Rosję, w ilościach, które sumę naszego wy- 
jrozu znacznie ppwigkaza, (L)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nasze życzenia

„Dziennik Pozn.“, który najpierw 
zupełnie zataił komunikat policyjnej 
Kontroli Sanitarnej w sprawie skonfi
skowanych konwi mleka, ponieważ de-, 
zawuował on pośrednio jego ataki na 
pismo nasze, obecnie, przyparty przez 
nas do muru, wprawdzie w dalszym 
ciągu nie ogłasza komunikatu w inte
resie zdrowia ludności miasta naszego, 
ale już przynajmniej przyznaje fakt je
go istnienia.

Przy tej okazjii „Dziennik" raczy 
swych czytelników oczywiście nowem 
kłamstwem, pisząc: „Obecnie „Kurjer" 
zrzuca winę na oficjalną informację u- 
rzędników Kontroli Sanitarnej — sam 
umywa ręce". Po pierwsze: wiadomość 
o zabrudzonem mleku podaliśmy zgóry 
z powołaniem się na Kontrolę Sanitar
ną. Po wtóre: obecnie zgoła nie „zrzu
camy winy" ,na Kontrolę Sanitarną; 
przeciwnie, stwierdziliśmy, że komuni
kat Kontroli Sanitarnej, który właśnie 
treścią swą odparł zarzut winy Kontro
li, przeczy stanowczo argumentom wła
ścicielki mleczarni, co dio tego, kto za 
skonfiskowane mleko odpowiadał.

To nie my kwestionujemy fachowe 
orzeczenia Kontroli Sanitarnej, leżące 
w interesie zdrowia ludności miasta 
naszego, ale czyni to „Dziennik Pozn 
powiadając: „Errare humanum est (my
lenie się jest rzeczą ludzką), więc i u- 
rzędnicy (Kontroli Sanitarnej) mogą się 
mylić". Życzymy czytelnikom „Dzien
nika Pozn." zdrowia, szczęścia i wszel
kiej pomyślności...

„W krainie sloaea“
Z kongresu delegatów Tow. Cjródków 

Działkowych.
Na odbytym w Grudziądzu kongre

sie delegatów Tow; Ogrodów Działko
wych, wygłoszono m. in. sprawozdanie 
z dwuletniej działalności Związku T. 
O; D. Z referatu sprawozdawczego wy
nikało, że ministerstwo pracy i opieki 
społecznej w okresie sprawozdawczym 
t. j. od 1 kwietnia 1929 roku do 31 mar
ca b. r. udzieliło związkowi na ogólne 
potrzeby zł. 35.500, na półkblonje waka
cyjne w ogrodach działkowych zł 
26.280, na zorganizowanie wzorowych 
ogrodów działkowych na P. W. K. zł 
5.000, na urządzenie instruktorjatu w 
Warszawie zł 2-870, na inwestycje dla 
Tow. Ogr. Działkowych zł 2.200, na za
trudnianie bezrobotnych przy regulo
waniu terenu pod ogrody działkowe zł 
31.000.

Obrady kongresu poprzedzone były 
uroczystem nabożeństwem, a w ogro
dach działkowych odbyły się różne im
prezy. Pięknie wypadł pochód manife
stacyjny przez miasto. Następnie po
święcono ogród im. Kościuszki, odby
wały się wszędzie zabawy, wyświetla
no film w ogrodach działkowych pod 
nazwą „W krainie słońca". Przebieg 
kongresu był bardzo ożywiony, a u- 
czestnicy kongresu zgodnie obradowali 
pod znakiem jednej przewodniej my
śli, którą jest zapewnienie każdemu 
kawałka ziemi.

Z gości zagranicznych przybył dele
gat Czechosłowackiego Związku To
warzystw Ogrodów Działkowych. Ży
czenia pomyślnych obrad, nadesłano z 
zagranicy od Międzynarodowego Biura 
Ogrodów Działkowych w Brukseli, 
Związków Tow. Ogr. Działkowych z 
Francji, Czechosłowacji, Hollandji, 
Szwajcarji, Finlandji, Danji i Austrji. 
Film będzie wyświetlony również i w 
Poznaniu. (z)

Zatrucie bieluniem
Czworo dzieci poważnie zasłabło
Nasz korespondent leszczyński 

(A. Kr.) donosi:
Ofiarą nieznajomości trujących ro

ślin padło troje dzieci w Lesznie. Z 
wycieczki za miasto przyniosły troją
cy owoc bielunia (datura stramonium) 
i spróbowały zawartość tego, jak mó
wią „dzikiego maku". Skusił i zmylił 
je słodkawy smak drobnych owoców 
i o mało nie przypłaciły tego życiem.

Czterech lekarzy czuwa nad chore- 
mi i obserwuje objawy togo zatrucia, 
jak konwulsje, zaćmienie umysłu, 
chorobliwe rozszerzenie źrenic i obja
wy ogólnego paraliżu grożącego 
śmiercią. Za wyjątkowe szczęście po
czytać należy, że obyło się dotąd bez 
wypadku śmierci, jakkolwiek jedno z 
flzieci znajduje się jeszcze.w bardzo 
ciężkim stanie. Zwłaszcza szkoły po

winny w tym kierunku szerzyć uświa
domienie, aby uniknąć nieraz tragicz
nych w swych skutkach następstw.

KALENDARZYK
Wtorek, 8 września 1931.

Słońce: wschód 5,14; — zachód 18,26; — 
długość dnia 13 godz. 12 min.

Księżyc: wschód —; — zachód 17,19; — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 9 st. C., 
pocnmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 752 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 14 st. C., najniższa plus 
10 st. C. Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na środę: Po bar
dzo chłodnej nocy zmienne zachmu
rzenie. W ciągu dnia nieznaczne o- 
cieplenie.

Kał. rzk : Nar. N. M P. jutro Georgonjusz. 
Kai. slow.: Radosław; jutro Sobiebor.

Nocna służba spiek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska, 
plac Sapieżyński 1. — Apteka pod
Złotym Lwem, Stary Rynek 75 —
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo nr 76

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską", ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszalka Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną G Wilda 61.
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— ■ Srebrne gody obchodzą w sobotę, 

dnia 12 bm pp. Władysław i Anna z 
Jaeschków Jaxowie w Poznaniu, ul. Ma
łeckiego 20. Msza św. na intencję Jubila
tów odbędzie się 12 bm, o godz. 7,30 w ko
ściele S. S Karmelitanek Bosych przy ul. 
Niegolewskich. Jubilat jest gorącym pa- 
trjotą i brał czynny udział w powstaniu 
i to w Ostrowie. — Jubilatom, którzy są 
też już od 25 lat stałymi abonentami na
szego pisma, Redakcja sktada' serdeczne 
gratulacje

— * Pan Milorad Ralezevicz, jugosło
wiański dziennikarz i podróżnik nauko- 
twy, -kawaler orderu Św. Grobu, bawiący 
w przejeździe w Poznaniu, odwiedzi! re
dakcję naszego pisma. Podróżnik ten 
przebył Afrykę od Caira do Przylądku 
Dobrej Nadziei, a swe spostrzeżenia opi
sał w książce „Sous le soleil de PAfriąue" 
(Pod słońcem Afryki). Obecnie p R. zamie
rza przebyć całą Europę aż do Nordkapu. 
W Polsce zwiedził już Lwów i Warsza
wę. Z Poznania wyjeżdża dziś wieczo
rem do Katowic i Krakowa, Wieliczki i 
Zakopanego, by następnie udać się do 
Wilna. Podróżnik posiada ciekawy zbiór 
autografów, panujących, mężów stanu i 
najwybitniejszych osobistości krajów, po 
których podróżował.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—- * Z Okręgowego Związku Emery

tów Państwowych, Wdów i Sierot, Ze
branie miesięczne odbędzie się we wtorek, 
dnia 8 bm. o godz. 18 w lokalu p. Jaroc
kiej przy ul. Masztaiarskiej 8.

— * Ż Tow, „Jedność“ pod wezwaniem 
św. Stanisława. Plenarne zebranie odbę
dzie się dnia 9 bm. o godz .18,30 na sali p. 
Jarockiej przy ul Masztaiarskiej 8 a. Na 
porządku obrad bardzo ważne sprawy i 
sprawozdanie z uroczystości poświęcenia 
sztandaru.

— * Druga Sodalicja Pań Miejskich w 
Poznaniu pod wezwaniem Królowej Koro
ny Polskiej donosi, że zebranie miesięcz
ne odbędzie się w czwartek, 10 bm. o go
dzinie 10,30 w sali wykładowej W. S. H, 
pry Alejach Marcinkowskiego 24. I. z re
feratem ks. moderatora. W dniu zebra
nia o godz. 8,30 nabożeństwo sodalicyjne 
w kaplicy zakładu św. Józefa. W prze
dedniu sposobność spowiadania się w tej
że kaplicy w godzinach od 16—18.

— * Z Sotlalicjl Pań Konfekcyjnych. — 
Pierwsze powakacyjne zebranie plenarne 
odbędzie się w środę, dnia 9 bm. o godz. 
19,30 na sali sodalicyjnej, ul. Dominikań
ska 8. I ptr._ Nabożeństwo miesięczne w 
niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 7,45 rano w 
kaplicy sodalicyjnej.

ZYCIE SOKOLE
— ’ Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po- 

znań-śródka. Zebranie plenarne gniazda 
naszego odbędzie się w środę, dnia 9 bm. 
o godz. 19,30 w Domu Katolickim na Śród- 
ce. M. in. sprawami referat.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ (Wil
da). Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, dnia 9 bm. o godz. 20 u druchny Za- 
wadkowej, Górna Wilda 75. Druchny, któ
re posiadają listę składkową, zechcą ją 
na zebranie przynieść.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Pielgrzymka do O wińsk, Tow.

„Pielgrzym" organizuje w niedzielę, dnia 
20 bm pielgrzymkę na odpust Podwyższe
nia Św Krzyża, połączony z ?b0-letnim ju
bileuszem tamtejszego kościoła. Wyjazd

nastąpi z głównego dworca rano o godz. 
7,35. O godz. 6 rano msza św. w kościele 
św. Marcina, poczcm w procesjonalnym 
pochodzie pielgrzymka wyruszy na dwo
rzec. Powrót tego samego dnia wieczo
rem o godz. 18.44. Przejazd w obie strony 
kl. III dla członków wynosi 2 zl, dla nie- 
czlonków 2,30 zl. Zapisy przyjmuje se- 
krctarjat, ul św. Józefa 5

— ' Z Tow. „Pielgrzym“. W sobotę, 
dnia 12 bm., biuro będzie nieczynne z po
wodu pielgrzymki do Dąbrówki Kościel
nej.

— * Biuro prasowe Starostwa Krajo
wego komunikuje: P. Begale Ludwik, 
poznański starosta krajowy, po powrocie 
z urlopu wypoczynkowego objął z dniem 
7 bm. urzędowanie.

— * Koncert z urozmaiceniami odbę
dzie się w niedzi :lę. dnia 13 bm. po połud
niu w ogrodzie Bractwa Kurkowego na 
Szelągu staraniem Pań Miłosierdzia Św. 
Wincentego a Paulo przy Farze pod we
zwaniem N M. P. Cały dochód przezna
cza się na najbiedniejszych parafji farnej.

— * Ważne dla właścicieli ogrodów 
owocowych. Wielkopolska Izba Rolnicza 
komunikuje: Celem ułatwienia posiada
czom drzew owocowych szerszego stoso
wania odpadków tytoniowych w zimowym 
okresie do zwalczania chorób i szkodni-

i ków roślinnych Stacja Ochrony Roślin 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej, otrzymaw
szy w bieżącym roku większy przydział 
prószu i pyłu tytoniowego powiadamia 

t zainteresowanych, że tak prósz tytonio- 
j wy do okadzania oranżeryj, jako też pył 

tytoniowy do przyrządzania wywaru tyto
niowego, otrzymać można w Stacji. Po
znań, ul. Dąbrowskiego 17, w cenie po 20 
gr za lkg. bez opakowania. Opakowanie 
należy przynieść z sobą. Celem możliwie 
równomiernego rozdzielenia zapasów. Sta
cja Ochrony Roślin prosi Towarzystwa 
Rolnicze i Ogrodnicze o wczesne zgłasza
nie zapotrzebowania, Do każdej partji 
sprzedanego pyłu dołącza się przepis przy
rządzania wywaru tytoniowego.

KRONIKA MSE4SG0WA
— * Mogiła ks. prał. Mayera. Na cmen

tarzu świętomąieińskim przy ul. Bukow
skiej, gdzie pod krzyżem znajduje się 
miejsce dla zmarłych proboszczów para- 
fji św. Marcina, ustawiono na mogile śp. 
ks. prał. W. Mayera piękną ozdobę w for
mie płyty Na płycie z polerowanego 
szwedzkiego granitu umieszczono po za 
napisem cztery wielkie bronzowe pierś
cienie. (z:)

— ' Rejestracja pracowni chemiczno- 
bakterjoiogicznyeh. ’ Depart, sltlżby zdro- 
iwia wydal wojewodom zarządzenie prze
prowadzenia na terenie całej Polski reje
stracji prywatnych pracowni chemiczno- 
bakterjologicznych. Szczegółowe dane, 
dotyczące każdej tego rodzaju pracowni, 
mają być opracowane na specjalnych 
kwest jortarj uszach. — Przeprowadzenie 
rejestracji oraz zebranie szczegółowych 
danych, dotyczących pracowni chemiczno- 
bakterjologicznych, ma na celu dostarcze
nie ministerstwu spraw wewnętrznych od
powiedniego materjału informacyjnego, 
który zużytkowany zostanie przy opraco
waniu ustawy, regulującej różne dotych
czas przepisy i rozporządzenia w zakresie 
higjeny i zdrowia publicznego.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nieszczęśliwy wypadek dziecka. —

W dniu 4 bm. o godz. 18,15 najechał po
ciąg kolejki powiatowej na wóz jedno
konny, pozostawiony bez dozoru na ulicy 
Grunwaldzkiej przy torze kolejki Na wo
zie znajdował się między innemi dziećmi 
5-letni Konrad Żiółkowski, który spad! z 
wozu i odniósł poważne okaleczenia gło
wy. Dziecko odstawiono do szpitala, (z.)

—■ * Pożar. W dniu 3 bm. w Pszczól- 
czynie w pow. szubińskim spaliła się sto
doła ze zbożem Państw. Banku Rolnego 
w Poznaniu. Straty wynoszą około 50 000 
zł. Stodoła była ubezpieczona w Kraj. 
Ubezp. Ogniowem w Poznaniu na 30 000 
zl, a żniwa w Tow. „Vesta“ w Poznaniu 
na 15 000 zł. Przyczyna pożaru niezna
na. Dochodzenia w toku, (z.)

— * Zderzenie samochodów. Dnia 7 go 
bm. o godz. 12,30 przy ul. Fredry narożnik 
Wałów Jana 111, zderzyły się samochody 
P. Z. 48 908 i P. Z. 11518. Oba pojazdy 
zostały lekko uszkodzone, (z.)

— * Omal nie katastrofa. Na szosie Po- 
znań-Kórnik wydarzy! się drobny wpraw
dzie wypadek, który mógł jednak łatwo 
wywołać poważną katastrofę. W kierun
ku Kórnika jechał samochód P. Z. 41 339, 
prowadzony przez właściciela firmy „Fo
to-Express“ p. Majewskiego. Zdała z prze
ciwnej strony zbliżał się, zdążając do Po
znania, inny samochód, jak się potem oka
zało P. Z. 43 097. Wskutek tego, że nie 
stłumił on oślepiającego światła reflek
torów, p. Majewski stracił orjentację i 
byłby niechybnie wpadl na auto, gdyby 
w ostatniej niemal chwili nie zatrzymał- 
swego samochodu. Zderzenie mogłoby 
się zakończyć tragicznie, gdyż w samo
chodzie p. M. jechały jeszcze dwie panie 
i jeden chłopiec. — Powyższe zajście nie
chaj będzie ostrzeżeniem dla kierowców 
samochodów, by nie lekceważyli obowią
zujących przepisów, (z.)

— * Upozorowany napad rabunkowy* 
W dniu 27 sierpnia udał się komornik są
dowy z Kępna, w asyście posterunkowego 
z Podzamcza. do p. Kaczorkowej, przeby
wającej przejściowo u zięcia w Teklino-

Uczucie przepełnienia, nieprawidłową 
fermentację w jelitach, uczucie pełności
1 wzdęcia w wątrobie, zastoinę żółci, bóle 
w bokach, ucisk w piersiach i bicie serca 
usuwa użycie naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa, zmniejszając zbytnie 
przekrwienie mózgu, ucisk w oczach, ser
cu i płucach. Żąd w apt. i dróg, nw 5 584

wie, w celu zajęcia 2 600 zł. Kaczorkowa 
oświadczyła, że gotówkę za sprzedane go
spodarstwo w Miechowie skradziono jej 
w dniu 26 sierpnia w drodze do Teklino- 
wa i podała, że została napadnięta przez
2 nieznanych złoczyńców, którzy, zrabo
wali jej wszystkie pieniądze. Ponieważ 
zachodziło podejrzenie, że Kaczorkowa 
zmyśliła napad rabunkowy, gdyż o rabun
ku nie zgłosiła żadnej władzy, przeprowa
dzono rewizję, podczas której znaleziono 
750 zł, zakopane w ogrodzie. Kaczorkowa 
tłumaczyła się. że pieniądze te należą do 
jej córki, co się okazało później niepraw- 
dziwem, bo ustalono, że córka otrzymała 
od matki 100 dolarów, które oddała w 
dniu 26 sierpnia br. w banku. Sprawę 
skierowano do sądu, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Do mie

szkania p. Adama Ganako (Wierzbięcice 
34) włamali się złodzieje i skradli różną 
odzież wartości 1 000 zl. — Niewyśledzeni 
złoczyńcy usiłowali włamać się do mie
szkania p. Franciszka Kaczmarka. Dolna 
Wilda 71. Zdołali już wydusić szybę w 
oknie, lecz w ostatniej chwili zostali spło
szeni — Odzież i bieliznę wartości 500 zł 
skradziono z mieszkania p. St. Gorzana, 
ul. Mylna 14. (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za sprzeniewierzenia. Na wokan

dzie sądu okręgowego znalazła się w so
botę sprawa Władysława. Żarniewicza — 
Oskarżenie czyniło mu zarzut, że będąc 
zatrudnionym w różnych firmach poznań
skich. jako inkasent, dokonał licznych 
sprzeniewierzeń na łączną sumę 18 tys. 
złotych. Ofiarami jego stali się kupcy pp. 
St, Ziętara (3 500 zł). St. Raczyk (2 287.80 
zł), .1. Kaźmierski (7 236.75 zł), St. Cichoc
ki (1 873.50 zł). Wreszcie niesumienny in
kasent został ujęty i stanął na ławie o 
skarżonych sądu okręgowego. Żarnie- 
wicz w swej obronie wysunął jako argu
ment zbyt wielki nawał pracy Żarnie- 
wicz jednak przedtem już był się przy
znał do sprzeniewierzeń. Sąd więc obec
nie nie dal wiary jego tłumaczeniom i za
sądził go na 8 miesięcy więzienia. Proku- ;• 
rator domagał się dwóch lat więzienia.

(z.)
— * Skazanie złodzieja. Wiktor Gro

belny w nocy na 14 kwietnia zakradł się 
w Jankowie pod Poznaniem do zagrody 
gospodarza Andrzeja Walczaka, któremu 
z izby porwał rower i worek jęczmienia. 
Nazajutrz, gdy Walczak stwierdził kra
dzież, zawiadomił o tem policję, która nie
bawem zdemaskowała Grobelnego. Zna
leziono u niego dobrze schowany jęcz
mień. Grobelny zrazu przyznał się do wi
ny, lecz na rozprawie począł wykręcać się. 
Opowiadał m. in., że rower kupił od nie
znanego człowieka za 60 zł, Sąd nie u- 
wierzył jego wywodom i skazał Grobelne
go na pół roku więzienia oraz na pono
szenie kosztów, (z.)

2 WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Pogrzeb ofiary mordu.) 

Wczoraj, 7 bm., krótko przed godz. 5 wy
ruszył z domu żałoby przy ul. Żielonej 
wśród tysiącznego szpaleru ludności kon
dukt żałobny, prowadzony przez ks. dziek. 
Zabłockiego w asyście ks. kan. Furmana. 
Tuż za krzyżem kroczyły koleżanki z 
wieńcem, na którym był napis „Kochanej 
Monice — koleżanki szkolne“. Za trum
ną, tonącą w uowodzi wieńców, kroczyła 
w ciężkim smutku pogrążona rodzina.

(br.)
— * Rogoźno. (Kradzież.) W nocy ub. 

niedzieli włamali się złodzieje do cukier
ni p. Jarosza przy ul. Czarnkowskiej 1 
skradli wyroby tytoniowe i wódki w war
tości około 300 złotych.

— (Stów. Młodzieży Polskiej.) W ub. 
niedzielę odbyły się zawody jesienne Sto
warzyszenia Młodzieży Polskiej. Mimo

Czytelnikom Naszym, 
pr z e j eż ćl ż aj ący m 
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niepogody zrealizowano program. Wie
czorem odbyła się w sali Hotelu Polskie
go zabawa taneczna.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Robotnik 
Władysław Dańczak, bez stałego miejsca 
zamieszkania, doznał na ul. Kościuszki 
ataku epileptycznego. Lekarz dr. Ręcz- 
kowski przewiózł chorego własnym samo
chodem do szpitala.

— (Wiec przeciwżydowski.) Zwołany 
przez zarząd Tow Kupców wiec przeciw
żydowski odbył się w ub. niedzielę w sali 
Hotelu Polskiego przy licznym udziale o- 
bywatelstwa. Żebranie prowadził p. Ale
ksander Urbański, kierownik tutejszej 
szkoły powszechnej. Przeszło godzinne 
przemówienie wygłosiła p. Krzyżagórska 
z Poznania. Wiec trwał dwie godziny i 
był nacechowany powagą i zrozumieniem 
ze strony zebranych, (aka.)

— * Nowemiasto n. W. (Całodzienna a- 
doracja.) W niedzielę, 13 bm. przypada 
adoracja Najświętszego . Sakramentu. Po
czątek adoracji o godz. 6, zakończenie z 
procesją o godz. 18. Msza św. o godz. 9.

— (Odpust.) Dnia 13 września br. przy
pada w Kolniczkach pow. Jarocin dorocz
ny wielki odpust Najśw. Marji Panny. — 
Msza św. o godz. 11,30, poczem kazanie.

— (Zmiana właściciela.) Badacz mię
sa p. Władysław Szymański nabył w dro
dze kupna od p Stanisława Robaszkiewi- 
cza nieruchomość w Nowemmicście. (an.)

— * Barcin. (Z szkoły.) Kuratorjum 
Okręgu Szkolnego w Poznaniu powołało 
na nauczycielkę tut. 7-klasowcj szkoły po
wszechnej p. Janinę Siwińską z Gębie.

— (Z policji.) Do tut. posterunku po
licji państwowej przydzielono z dniem 1 
września rb. posterunkowego p. Mieczy
sława Dańkowskicgo z Kowla. Miasto po
siada teraz i posterunkowych.

— (Przesiedlenia.) Z dniem 1 wrze
śnia rb. przesiedlony został nauczyciel i 
instruktor P. W. p. Edmund Pezacki do 
Sypiorów powiatu szubińskiego a p Ma- 
rja Mikułówna do Poznania. P. Stanisła
wa Malaka powołano do czynnej służby 
wojskowej.

— (Eksmisja.) W tych dniach wyeks
mitowano z budynku policji państwowej 
ubogich małżonków Boruckich. Fakt ten 
wywołał różne i nieprzychylne komenta
rze o istniejących stosunkach, ponieważ z 
jednej strony władze kładą nacisk na za
pobieganie eksmisjom, a z drugiej strony 
te same władze wyrzucają biednych i ze
starzałych ludzi na bruk. (Es.) ,

*— * Nowy Tomyśl. (Pożar.) W uh. 
tygodniu w nocy o godz. 23 powstał pożar 
w zagrodzie gospodarza Wojciechowskiego 
Józefa w Piotrach. Pastwą płomieni pa- 
dła szopa i stodoła, przyczem spaliło się 
30 wozów żyta, 25 ctr. żyta młóconego. 4 
fury łubinu, 3 i pół fury seradeli oraz 
wszystkie maszyny rolnicze. Pożar po
wstał w czasie nieobecności gospodarza. 
Straty pokrywa częściowo Krajowe Ubez
pieczenie Ogniowe.

— (Stów. Młodzieży Polskiej.) — W 
czwartek odbyło się w salce parafjalnej 
miesięczne zebranie Stów. Młodzieży, na 
którem po za zwykłym porządkiem obrad 
p. Pohl T. wygłosił referat o .Gdyni, opar
ty na własnych spostrzeżeniach oraz na 
różnych statystycznych danych. Pozatem 
uchwalono urządzić przedstawienie tea
tralne sztuki p. t. „Kamienne serce“ oraz 
fotografję.

— (Zuchwałe włamania.) W nocy na 
i bm. dokonano w Kąkolewie czterech 
włamań. Niewyśledzeni złoczyńcy weszli 
do komory w chlewie gospodarza H. Gie- 
ringa, skąd skradll 2 męskie rowery war
tości 200 zl, następnie ze strychu domu 
mieszkalnego p. I-I. Blazinga skradziono 
7 i pól kg. dartego pierza wartości 150 zł, 
ze strychu domu mieszk p. Alwiny 
Stenschke skradziono 25 kg. pierza darte
go wartości 500 zł, oraz ze strychu p. Frie- 
dy Schiller pierzynę, 3 poduszki, bez po
włok i 24 m płótna własnego wyrobu.

(tp.)
-- * Września. (Ze Szkoły Mleczar

skiej.) W szkole mleczarskiej we Wrze
śni trwał kurs młeczarsko-serowarskj od 
1 kwietnia 1930 do 28 lutego br. Kurs roz
poczęło 55 uczniów, przy końcu roku zaś 
było 44. Pochodzili oni z różnych części 
Polski, najwięcej jednakowoż z woje
wództw zachodnich i centralnych. Wy
kształcenie posiadali częściowo gimna
zjalne, szkół rolniczych lub wydziało
wych, przeważnie zaś szkoły powszech
nej, Pod względem wieku zachodziły róż
nice. Przeważał wiek od lat 18 do 23. — 
Wszyscy nieomal uczniowie przebyli po
przednio praktykę mleczarską. W czasie 
trwania kursu przechodzili uczniowie tak 
stronę praktyczną jak i teoretyczną w go

Obóz Wielkiej Polski
Placówka Śródmieście

Zebrani© dzisiaj o godzinie 20 w sali Stronnictwa Narodowego, 
św. Marcin 65.

Referat wygłosi red. Feliks Fikus.
Placówka Jeiyce

Zebranie w środę, dnia 9 września, o godzinie 20-tej.
Placówka Główna

Zebranie w czwartek, dnia 10 września, o godzinie 20-tej.
Placówka Stare Miasto

Zebranie w czwartek, dnia 10 września, o godzinie 20-tej.
Kurs kandydatów

37 piątek, dnia 11 września, o godzinie 20-tej,

dzinach popołudniowych. W praktyce 
przechodzą uczniowie wszystkie działy 
jak w mleczarni, maślarni i serowarni. 
Prócz tego pracowali praktycznie przy od
biorze mleka, w maslowni, aparatowni, 
labor^torjum, kotłowni, przy obsłudze ma
szyn i w biurze handlowem. W laborato
rium odbywało się badanio nabiału. Mle
czarnia szkolna przerabia mleko Spół
dzielni Mleczarskiej, urządzonej według 
najnowszych wymogów i przerabia dzien
nie około 20 tys. litrów mleka. Masło eks
portuje się w dużej ilości do Belgji, gdzie 
ma już wyrobioną dobrą markę Przy 
Szkoło Mleczarskiej jest internat dla 50 
uczniów. Kierownikiem szkoły mleczar
skiej Wielkopolskiej Izby Rolniczej jest 
p. inż. T. Dziama.

— * Pleszew. (Wystawa.) W sobotę, 
dnia 5 bm. o godz. 4 popołudniu otwarto 
wystawę przeciwalkoholową. Po krót- 
kiem przemówieniu ks. prałata Niesio
łowskiego dokonała przecięcia, wstęgi p. 
Suchocka, poczem zebrani przedstawicie
le władz i goście z zainteresowaniem 
zwiedzali wystawę. Wystawa obejmuje 
różne wykresy i obrazy, przedstawiające 
skutki pijaństwa w przeciwstawieniu do 
dobrobytu i zdrowia ludzi trzeźwych. Ini
cjatorom wystawy, w pierwszym rzędzie 
ks prałatowi Niesiołowskiemu, należy się 
uznanie za tę pożyteczną imprezę.

— (Łaźnie miejskie.) Z dniem 16-go 
września nastąpić ma otwarcie łaźni miej
skiej przy ul. Ogrodowej. Biedniejsza 
ludność naszego miasta cieszy się z tego 
powodu, gdyż miasto nasze, nieposiadają- 
ce dotąd publicznej kąpieli, ogromnie ten 
brak odczuwało.

— (Nowe domy.1) W ostatnich czasach 
przybyło naszemu miastu około 30 domów 
nowo pobudowanych i to wyłącznie z ini
cjatywy prywatnej. Gdyby można było 
znaleźć na ten cel odpowiednie kredyty, 
możnaby liczyć na znaczny postęp budow
nictwa.

— (Z parafji.) Od kilku tygodni ks. 
prałat Niesiołowski wydajo pisemko p. n. 
„Wiadomości Parafjalne“. (a.)

—- ‘ Inowrocław. (Wypadek na polo
waniu.) W ubiegłym tygodniu dwaj my
śliwi, pp. Krigier z Osieka Wielkiego i 
Brandt z Jezuickiej Strugi wybrali się na 
polowanie do Starej Wsi. Myśliwi, nie 
widząc się wzajemnie, podkradali się do 
kuropatw i Br strzelił tak nieopatrznie, 
że zranił p. Krigierą w brzuch. Postrzelo
nego w stanio ciężkim przewieziono do 
szpitala powiatowego w Inowrocławiu.

— (Zatrudnienie bezrobotnych.) Fa
bryka wyrobów cementowych w Wojda- 
lu pod Pakością zaangażowała ostatnio 80 
bezrobotnych na dłuższy przeciąg czasu, 
dając im pracę w żwirowni.

— (Obłąkana staruszka.) 70-letnia Ga- 
łatowa Marja, zam. ńa ul Jacewskiej 27, 
oddaliła się z domu dnia 4 bm. i udała 
się w stronę Jaccwa. Policja wszczęła po
szukiwania, aby chorą oddać pod opiekę 
rodziny.

— (Włamania i kradzieże.) W nocy na
4 brn. nieznani złoczyńcy okradli kasę na 
stacji kolejowej Rożniaty pod Kruszwicą; 
Złodzieje dostali się do budynku stacyj
nego, wybijając okno, poczem wyłamali 
żelazną kasetkę, która była wmurowana 
w ścianę. Łup włamywaczy był niewiel
ki. stanowił zaledwie 35 zl 50 gr. _ Do
mieszkania p. Ludwika Ryrdy w czasie 
nieobecności jego i żony włamał słę zło
dziej i zabrał ubranie, płaszcz i 150 zło
tych gotówki. — W ostatnich dniach sier
pnia do biura p. Tucholki w Łąkocinie 
dostali się przez okno złodzieje i przypu
szczalnie podrobili dokumenty, ponieważ 
na stole leżały tam stemple prywatne i so
łeckie. Należy wobec tego starannie ba
dać wszelkie papiery z pieczęcią obszaru 
dworskiego Łąkocin pow. inowrocł. (cm.)

Na wieczny spoczynek
Pogrzeb śp. Aleksandra Ratajczaka.

Dzisiaj rano odbył się pogrzeb śp. 
Aleksandra Ratajczaka. Wigilję w ko
ściele na Jeżycach odprawił ks. prób. 
Budaszewski, a mszę żałobną ks. infu
łat prał. Janasik, audytor Roty Naj
wyższego Sądu Duchownego w Rzy
mie, który też poprowadzi, kondukt 
pogrzebowy. Na czele pochodu postę
powała orkiestra 58 p. p. a za nią licz
no organizacje, powstańcy i wojacy, so
koli, uczestnicy Powstania Wielkopol
skiego, Zjednoczenie Bractw Kurko
wych, Bractwo Kurkowe Poznań z 
królem Jaroszewskim na czele, liczne 
bractwa prowincjonalne, klubu sporto
we. sodalicja panów i około i0 sztan-

Chiński wiceminister spraw zagranicz
nych Wang Czia - Gzeng, któr$ repre
zentuje swoje państwo w Genewie na 

konferencji Ligi Narodów.

darów. Po przybyciu na cmentarz pa- 
rafjalny pożegnał zmarłego ks. prób. 
Janasik z Bnina. (z)

Wpisy na Uniwersytety 
Ludowe T. C. L.

W listopadzie b. r. rozpoczynają się 
na Uniwersytetach Ludowych Towa
rzystwa Czytelni Ludowych, na okres 
zimowy, nowe kursy, przeznaczone dla 
dorosłej młodzieży męskiej.

Uniwersytety Ludowe to placówki 
oświatowe, mające za cel szerzyć wie
dzę wśród najszerszych warstw społe
czeństwa polskiego. Skupiają one w 
swych murach młodzież dorosłą, ma
jącą rozpocząć życie samodzielne, bądź 
to na roli, bądź w rzemiośle, bądź w 
innej dziedzinie praktycznej. Dobroć 
U. L. polega na tem, że nauka jest 
gruntowna, a przytem niezbyt długo 
trwa. Młodzież stąd wynosi dużo wia
domości i doświadczenia życiowego. 
Po za wykładami bowiem profesoro
wie rozmawiają i dyskutują ze słucha
czami przez cały dzień. Uniwersytety 
Ludowe są zakładami ogólno kształ- 
cącemi i wychowawczemi pod wzglę
dem obywatelskim, oparte na zasa
dach katolickich. Wykładowcami są 
ludzie z wykształceniem uniwersytec- 
kiem.

Nadto należy zwrócić uwagę, że w 
murach Uniwersytetu słuchacze, prócz 
całego szeregu wykładów praktycz
nych, którerni dopełniają swe wiado
mości naukowe, znajdują drugi dom,, 
drugą rodzinę. Wspólpe życie w inter
nacie, wspólne pogawędki, zebrania, 
wycieczki, wpływają ogromnie na wy
robienie ogólne, na zachowanie i ogła
dę towarzyską. Chwile wolne spędza
ją słuchacze w parku, w świetlicy i w 
salach wśród rozrywek sportowych, 
umysłowych i.t. p. W Zakładzie mie
ści się bogata bibljoteka, składająca 
się z przeszło 3.000 dzieł i czytelnia wy
łożonych czasopism, dzienników itp.

Wszyscy więc, którym dobro ogól
ne i osobiste leży na sercu, niechaj pi- 
szą po prospekty, by już w zimowym 
kursie męskim mogli brać udział.

Zapisywać się mogą kandydaci od 
18 do 40 roku życia bez względu na 
przygotowanie naukowe. Nauka wraz 
z utrzymaniem wynosi miesięcznie 
tylko 60 zł. Chcąc być przyjętym nale
ży zwrócić się do Dyrekcji po program, 
załączając na porto 25 gr.

Kursy trwają od 1 listopada do koń
ca marca. Adres Dyrekcji: Uniwersy
tet Ludowy — Dalki, poczta Gniezno, 
Wielkopolska; lub Uniwersytet Ludo- 
WX — Odolanów, Wlkp, M- W,

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandolinłstów „Sempre vivo“<

We wtorek, dnia 8 bm. po lekcji odbędzie 
się zebranie miesięczne w „Cukierni Sio« 
wiańskiej" przy ul. Marsz. Focha 70.

— Stów. Rodzinne pod wezw. św. Ro
dziny przy parafji św. Marcina zwołuje 
na środę 9 hm o godz. 20 zebranie plenar
ne w sali Szkoły Gospodarczej Zawodowej 
przy ul. św. Marcina 69 w podwórzu pra
wo pierwsze piętro.

— Zespół Amatorski Pracowników Ko« 
lejowych rozpoczyna sezon teatralny. —i 
Pierwsza próba odbędzie się w środę, 9-go 
bm. o godz 20 w kasynie Głównych War
sztatów Kolejowych I klasy, ul. Robocza.: 
Zebranie miesięczne odbędzie się w so
botę, 19 bm. o godz. 20 w tymże lokalu. 
Na to zebranie zaprasza się gości, chcą
cych wstąpić do Towarzystwa.

— I. Klub Cytrzystów Koncertowych. 
Zebranie miesięczne i lekcje odbędą się w 
czwartek, 10 bm. o godz. 18 w lokalu p. 
Ruskowiaka. Chwaliszewo 76.

— Tow. Czeladzi Kołodziejskie). Ple
narne zebranie odbędzie się dnia 10 bm. 
o godz. 19 w sali 20 Domu Rzemieślni
czego.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Wincenty Tomczak, em. ogniomistrz 
Pow. Kom. Uzupełnień Poz., 41 1. Kata
rzyna Książkowa, z domu Bręczewska, 61 
1. Jan Jasicki, 3 dni. Jan Matecki, ma
sażysta, 65 1. Eugenjusz Janyszka, 5 L 
Marja Politowiczówna. robotnica, 77 1. 
Marja Bzdręga, z domu Woźniakówna, 88 
1. Wiktorja Śobkowiakowa, z domu Dem
bińska, 50 1. Franciszka Kanoniczakowa, 
z domu Dębińska, 43 1. Elżbieta Hantke, 
z domu Radna. 51 1. Emilja Lewandowi- 
czówna, 24 dni. Zenon Kębłowski. 5 lat. 
Wojciech Kaczmarek, mot. tram.. 27 lat. 
Ludwik Rutawski, ogrodnik, 56 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

20 zl. — M. M z podziękowaniem za otrzy
mane łaski z prośbą o dalszą opiekę, 10 
zl. — Rodzina Stróżyków 50 zł. — Radzi
szewska 15 zł. — W. K., Główna, Matce 
Boskiej Nieust. Pomocy i Najśw. Sercu 
Jezusowemu pokorne dzięki za wyzdro
wienie dziecka 2,50 zł. — Dr. Tadeusz Wró
bel, Wolsztyn, 10 zl. — N. N. z podzięko
waniem i prośbą o dalszą opiekę, 1,50 zl. 
Michał Kostrzewa, Szamotuły, z prośbą o 
wysłuchanie 10 zl. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemu 840,50 zł.

Na chleb św. Antoniego: Stoińska, La
sek. 3 zl. — N. N. z podziękowaniem i 
prośbą o dalszą opiekę 1,50 zl. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 207,50 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: N. N, 
z podziękowaniem i prośbą d dalszą opie
kę 1,50 zl. — Razem z poprzednio pokwi
towanemi 9,50 zl.

Na bezrobotnych: Okręgowy Związek 
Towarzystw Właścicieli Domów i Nieru
chomości na wojew. poznańskie w Pozna
niu ku uczczeniu zasług śp. Aleksandra 
Ratajczaka, zamiast wieńca na trumnę, 
50 zł. — Razem 'z poprzednio pokwitowa
nemi 206 zl.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Zainteresowany Narodowiec. O roz

prawie takiej dotąd nic nam nie donie
siono. (K.)

— M, W. Domysł Pani nie jest trafny. 
Informacje nasze czerpaliśmy z źródeł u- 
rzędowych, zatem nie może być mowy o 
wskazywanej przez Panią osobie, której 
zresztą nie znamy zupełnie. W sprawie 
tej nie było też co prostować, nie poda
waliśmy zresztą nazwiska Pani. (K.)

— P. Mikołaj Szypa. Naszem zdaniem 
żądanie odszkodowania jest w tych oko
licznościach uzasadnione; pretensja mo
że obejmować keszty naprawy i reinsta- 
lacji oraz zwrot abonamentu, opłat pocz
towych itp. wydatków. (K.)

— W. N. G. Kurs maturalny Tow. Na
uczycieli Szkół Wyższych w Poznaniu, uL 
Ratajczaka 30. (K.)

— Urzędnik Państwowy. P. K. O. jest 
państwową instytucją obrotu pieniężne
go, podlegającą ministrowi poczt i tele
grafów. Pracownicy P. K. O. są urzędni
kami państwowymi i tworzą osobny dział 
służby państwowej, podległej dyrekcji P. 
K. O. w Warszawie. (K.)

— Panowie A. l.B. Sprawa zbyt bła
ha. Poco się obrażać? (K.)

— J. K. Nie wiemy o istnieniu komple
tu prywatnego. Radzimy zapytać w dy
rekcjach gimnazjów żeńskich (K.)

Z kancelarii Teatru Polskiego.
Zapowiedziane na czwartek i piątek 

bieżącego tygodnia dwa koncerty świetne
go zespołu śpiewaczego Rewellersów Pol
skich Columbia, zapowiadają się jako 
pierwszorzędna atrakcja artystyczna.

Program koncertów obejmuje naj
nowsze tańce i piosenki współczesnego re
pertuaru, które Rewellersi polscy Colum
bia odtworzają po mistrzowsku.

W Krakowie koncerty tego stuprocen
towo polskiego zespołu chóralnego spot
kały się z entuzjastycznem przyjęciem wy
pełniającej doszczętnie widownię publiczności.

Zamiast zapowiedzianego współudziału 
w koncertach p. Zuzanny Karin, wystąpi 
utalentowana śpiewaczka operowa p. 
Szczepańska.

Bilety są jut do nabycia w kasie Teatru 
Polskiego po bardzo przystępnych cenach
50 groszy do 4 złotych. «« io 896
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z WOJNY TEATRALNEJ

NA ODCINKU WARSZAWSKIM
Z Warszawy donoszą nam: 
Zainteresowanie wojną teatralną, 

tak żywe przed paru dniami, osłabło 
zupełnie, odkąd wskutek zerwania 
rokowań przez ZASP stała się walką 
pozycyjną. Dzienniki przestały dawać 
szpaltowe artykuły, ledwie pojawi się 
jakaś notatka. Jeżeli aktorzy przypu
szczali, raze mz ZASP-em, że zdołają 
zmusić teatry do kapitulacji przez 
„nacisk opinji publicznej“, to spotkał 
ich zawód. Jeżeli ZASP będzie dalej 
trwał w uporze przy pozbawianiu ar
tystów pracy, to i te drobne notatki 
z pism poznikają, a życie pójdzie 
swoim torem.

Tymczasem ZASP występuje z co
raz nowemi nakazmi i zakazami. Sol
ski, któremu miasto zaproponowało 
uruchomienie Teatru Narodowego i 
Nowego, postanowił nawiązać z do
tychczasowym personalem wstępne 
nieobowiązujące rozmowy, aby zorjen- 
tować się w jego wymaganiach, a 
temsamem w przyszłym budżecie. Do
wiedziawszy się o tem, ZASP zakazał 
swoim podwładnym wszelkich roz
mów, póki Solski nie podpisze „kon
wencji“, tj. póki nie skapituluje przed 
ZASP-em.

O tem niema oczywiście mowy, 
locz Solski i tak zbadał możliwości 
przyszłego sezonu i przedstawił ma
gistratowi waruhki, pod jakiemi był
by gotów sceny miejskie poprowadzić 
jako samodzielne przedsiębiorstwo w 
formie, zdaje się, dzierżawy poręcza
jącej. Jednym z warunków jest odpo
wiednia subwencja, drugim oczywi
ście oddanie mu wszystkich scen miej
skich, więc i Teatru Letniego, na któ
ry powpływały oferty prywatne. Głos 
ma teraz magistrat.

Równocześnie ZASP przedsięwziął 
nowe posunięcie aby pracę Solskiemu 
uniemożliwić. Do prezydenta Siemiń
skiego zgłosiła się delegacja zespołu 
teatrów dramatycznych miejskich do
magając się, aby miasto oddało im 
teatry na „zrzeszenie“, albowiem per
traktacje z dyr. Solskim nierychło bę
dą mogły być zakończone“ (bo ZASP 
ich zakazuje). Prezydent teatrów-akto- 
rom nie oddał, ubierając odmowę w 
formę udzielenia odpowiedzi „za kil
ka dni".

Tymczasem kasy miejskie oddy
chają nieco, oszczędzając 10.000 zło
tych dziennie, które trzeba było do
płacać do teatrów miejskich. Tyle bo
wiem wynosił deficyt dzienny w u- 
biegłym sezonie, w tym zaś prawdopo
dobnie by się jeszcze był zwiększył. 
Jak donoszą dzienniki, dochód dzien
ny z Teatru Wielkiego nie pokrywał 
nawet kosztów dziennych... orkiestry, 
nie mówiąc nawet o śpiewakach, z 
których sam p. Dygas, prezes ZASP-u, 
pobiera.! 48 tysięcy złotych na rok za 
cztery występy miesięcznie. P. Dygas 
zażądał nadto przed wakacjami 3.000 
złotych „zapomogi“ na wyjazd letni i 
— chocia^ to wkracza w dziedzinę nie
prawdopodobieństw — otrzymał ją, a 
nadto małżonce p. Dygasa, która do 
personalu miejskiego nie należała, 
przyznano osobno 300 złotych, (tw)

Z ZAMĘTU LWOWSKIEGO
Ze Lwowa donoszą nam:
Ostatnie posiedzenie teatralne rady

miejskiej przyniosło zawód ZASP-owi, 
który usiłował zmusić miasto do roz
wiązania dopiero co zawartej umowy 
dwuletniej z obecną dyrekcją i do od
dania teatrów miejskich „kolektywo
wi“ aktorskiemu. Mimo zmobilizowa
nia radnych żydowskich oraz „Zespołu 
Stu“, rada miejska uchwaliła kon
trakt z dyrekcją pp. Czapelskiego i Za
leskiego utrzymać a nawet pozosta
wić im czas do 1 października na 
otwarcie scen miejskich, zamkniętych 
wskutek strajku „zaspowego“. Posie
dzenie było dość burzliwe, głównie 
wskutek wysłania na galerję aktorów, 
będących poplecznikami ZASP-u, któ
rzy krzyczeli i gwizdali gdy im się 
mowy radnych nie podobały. Zacho
wanie się to wpłynęło ujemnie na 
sympatyków ZASP-u między radnymi, 
którzy przekonali się. że „kolektywie 
ści“ aktorscy z pod znaku p. Schillera 
są żywiołem niesfornym i niedojrza
łym, któremu nie można oddawać w 
ręce teatrów miejskich. Wielu z rad
nych dało wyraz swemu oburzeniu 
na takie zachowanie się aktorów, (tl)

CZY W WJELKOPOLSCE, CZY W MAŁOPOLSCE?
Dymby, damby i doby — Cielęta i cieloki — Kieliszek w ręku niewiasty — Prze
wrotna kawa — Gdzie powstał polski język literacki? — Spór ciągnie się dalej — 

Jego rekapitulacja
Jeżeli, zwiedzając wieś polską w 

różnych stronach kraju, będziemy się 
wdawali w rozmowę z jej mieszkań
cami, to nawet nie zwracając specjal
nie uwagi na stronę językową, będzie
my mogli stwierdzić różnicę w wymo
wie, w formach, słowotwórstwie, nie 
mówiąc już o słowniku. Tak np. gdy 
chłop gdzieś z pod Poznania będzie 
mówił o dymbach, to od chłopa na 
Kurpiach będziemy słyszeli o dam- 
bach, a w południowo-zachodniej Ma- 
łopolsce na Podkarpaciu o dobach; 
gdy chłop wielkopolski każdy umie 
czytać, i w Beskidzie śląskim bezmała 
każdy potrafi citać, to małopolski nie 
każdy umie cytać; jak w innych kra
jach, tak i w Polsce całej chłopi co
raz tłumniej zaczynają uciekać z roli 
do miasta; w Malopolsce południowo- 
zachodniej i na Śląsku uciekają oni z 
role; jeżeli chłop małopolski chowa 
cielęta, to na północy np. Kujawiak 
chowa cieloki etc. etc.

Gdy natomiast w naczej wędrówce 
po Polsce będziemy się zwracać do in
teligentów w różnych jej stronach, 
stwierdzimy, że ich język jest wszę
dzie mniejwięcej ten sam, poza nie- 
licznemi drobnemi rysami, przeważ
nie fonetycznemi i leksykalnemi; gdy 
np. szak każdy w Poznańskiem ma 
swoją Elżbietę, to w Małopolsce i na 
Mazowszu wszak każdy ma sfoją Elż
bietę; gdy w dzisiejszych czasach na
wet w solidnym Poznaniu i pobożnym 
Krakowie bierze niewiasta w rączkę 
kieliszek, to tembardziej w Warsza
wie lekkomyślnej bierze niewiasta w 
rączkie ^kieliszek (albo w rączkę keli- 
szek); w Poznaniu oddają się temu 
zajęciu w probierni, której nie zna 
Kraków ani Warszawa; naodwrót Po
znań nie zna, a przynajmniej do nie
dawna nie znał pospolitej w Krako
wie przewrotnej kawy, nie zna też 
np. warszawskiej rogówki etc. etc. Te 
różnice jednak nie są dość liczne i 
ważne, by mogły zaszkodzić zasadni
czej jednolitości języka warstw wy
kształconych, mówionego na całem te- 
rytorjum językowem poiskiem. Teń 
właśnie moment geograficzny odróż
nia go od gwar ludowych, przywią
zanych do pewnych części danego ob
szaru językowego, a jest on właściwo
ścią wszystkich języków t. zw. wy
kształconych.

Każdy taki język wykształcony, 
kulturalny, był pierwotnie poprostu 
jakimś jednym z dialektów ludowych, 
który z czasem^ dzięki szczególnie 
pomyślnym okolicznościom został uży
ty jako język porozumienia przez 
warstwy wyższe narodu i podniesiony 
do godności języka literackiego. Cza
sem historja narodu czy właściwości 
języka, czy jedno i drugie jasno wska
zują na pochodzenie danego języka li
terackiego; tak np. język francuski li
teracki to dialekt Ile de France, język 
rosyjski literacki to język starocer- 
kiewnosłowiański, zruszćzony w Mo
skwie etc. Ale nie zawsze odpowiedź 
na pytanie o genezę języka literackie
go jest łatwa; niełatwa jest także w 
kwestji genezy polskiego języka lite
rackiego. Pierwszym, który ja dać u- 
siłował w r. 1910, był profesor Nitsch. 
Opierając się na braku mazurowania 
w Języku literackim, wywodził go z 
Wielkopolski, której dialekty także 
mazurowania nie znają, w przeciwień
stwie do mazurujących Małopolski i 
Mazowsza (wlkp. czapka, szyja, żyto, 
młp. i maz. capka, syja, żyto). Zaraz 
w następnym roku wystąpił przeciw
ko tej teorji Bruckner, twierdząc, że 
ponieważ pierwsze zabytki polskie li
terackie powstały w Małopolsce. więc 
ona będzie także ojczyzną języka lite
rackiego — brak w nim mazurzenia 
tłumaczy się dostatecznie ścieraniem 
się cech gwarowych u warstw wyż
szych społeczeństwa, wychodzących z 
różnych stron Polski — a także nie
wątpliwym wszak wpływem języka 
czeskiego, który nie zna mazurowania. 
W ten sposób zawiązała się dyskusja 
nad problemem pochodzenia polskie
go języka literackiego, która trwa 
jeszcze ciągle niezamknięta. Prócz-kil
kakrotnych występów Nitscha i Bruk- 
knera zabierali w niej głos inni języ
koznawcy polscy, a także historycy; z 
językoznawców Łoś j Lehr-Spławiński 
popierali tezę Nitscha, na korzyść tezy 
Brucknera wypadły występy Taszyc
kiego i Małeckiego (Nitschowego ucz
nia); jej też na dobro wyszła rozpra
wa medjewisty x Krakowa Jana Dą

browskiego p. t. „O kolebkę kultury 
polskiej“, w której polemizuje z Leh- 
rem-Spławskim, co w swojej rozpraw
ce pt. „Problem pochodzenia polskie
go języka literackiego“ prócz argu
mentów językowych za wielkopol- 
skiem języka polskiego literackiego 
pochodzeniem, wciągnął jeszcze argu
menty historyczno-kulturalne.

Głosy tej ciekawej i doniosłej dla 
dziejów języka polskiego i kultury 
polskiej dyskusji zebrał, krytycznie 
oświetlił i konsekwencje na dziś moż
liwe z niej wyciągnął St. Szober w 
rozprawce pt. „Pochodzenie i rozwój 
polskiego języka literackiego“ War
szawa 1931, która jest odbitką jednego 
z rozdzia’ów nowego wydania jego 
„Gramatyki języka polskiego“*).

Opierając się na ostatnich, jakie w 
dyskusji padły, głosach Dąbrowskiego, 
Taszyckiego, stawia autor tezę, że nie- 
tylko polskiego języka literackiego, 
pisanego, ale także dialektu kultural
nego, mówionego przez warstwy wy- 
szktałcone, kolebką jest Małopolska, 
ściślej: jej część południowo-zacho
dnia. Moment braku mazurowania w 
polskim języku literackim był poważ
nym argumentem za jego wielkopol- 
skiem pochodzeniem jak długo mazu
rzenie uchodziło za cechę prastarą 
jednej polacj polskiego obszaru języ
kowego. Odkąd jednak Małecki i Ta- 
szycki wykazali (w Pracach Filolo
gicznych XV. 2.), że cecha ta zaczęła 
się pojawiać stosunkowo późno, bo 
najwcześniej z końcem XII. w., a u- 
staliła się dopiero może w XVI. w„ 
nie można już brakiem mazurowania 
argumentować za takiem czy innem 
pochodzeniem polskiego języka lite
rackiego, tem mniej kulturalnego dia
lektu, bo gdy on się tworzył mazuro
wanie nie było. wzgl. nie było ono je
szcze wtedy cechą dość silną i po
wszechną, by w tworzącej się polsz- 
czyźnie wykształco/iei móc się za
gnieździć. To jest argument negatyw
ny, dopuszczający możność utworze
nia się polskiego języka literackiego 
w dzielnicy małopolskiej — inne 
lingwistyczne argumenty i argumenty 
historyczno - kulturalno pozytywnie 
przemawiają za małopolską jego oj
czyzną. Oczywiście, że także inne 
dzielnice brały udział w jego wytwa
rzaniu i każda coś wniosła do wspól
nego dobra; szczególnie ważny był u- 
dział kresowych ziem wschodnich 
Rzeczypospolitej, ziem ruskich: pew
ne i nie małoważne cechy polskiego 
języka literackiego wpływem ruskim 
właśnie się tłumaczą, a działa on je
szcze ciągle i dziś.

Nie mam zamiaru teraz zajmować 
się więcej wyczerpującym rozbiorem 
i oceną nowego wydania Gramatyki, 
które właściwie jest czemś więcej: jest 
nową książką — poczekam z tem do 
wyjścia całości, co zapewne niedługo 
nastąpi; tu zwróciłem tylko uwagę na 
rozdział najciekawszy dla szerszych 
sfer wykształconej publiczności, a za
rzuty Jemu doskonałemu zresztą pod
ręcznikowi zrobiłbym trzy: niejedno
litość poziomu, niedoskonałość typo
graficzną i wysoką cenę.

Dr. Edward Klich.
Poznań.

*) Stanisław Szober: „Gramatyka ję
zyka polskiego“. Część pierwsza. Stano
wisko lingwistyczne i charakterystyka 
języka polskiego. Djalekty polskie i sto
sunek ich do polskiego języka literackie
go. Język staropolski a nowopolski. Gra
matyka historyczna a opisowa. 3931. Wy
dawnictwo M. Arcta w Warszawie Stron 
276, cena zł 15.

Stanisław Szober: „Gramatyka języka 
polskiego“. Część druga. Głosowńia: fi
zjologiczna, psychologiczna i historyczna. 
1931. Wydawnictwo M Arcta w Warsza
wie. Stron 190. Cena 10 złotych.

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 13. Treść: 

„śp. Dr. Sławomir Czerwiński“. — St. Ko
walski: „Tekst psychologiczny w szkole 
i jego znaczenie dla kart indywidualnych“. 
— Dr. A. Klęsk: „Jaki powinien być stan 
zdrowia dzieci, które przychodzą do I-szej 
klasy?“ — St. Krawczyk: „Przerwa istot
nym czynnikiem nauczania“. — J. Bo
rzęcki: „Egzamin praktyczny“. — A. Ur
bański: „Dzika marchew jako przykład 
rośliny dwuletniej“. — J. Menzel: „Jak pro-, 
wadzić bibliotekę szkolną“. — Nowe 
książki. — Przegląd czasopism. — Od re
dakcji w sprawie wychowania gospodar
czego. — Geneza i historja polskiego 
ołówka. /

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKI

Ze świata baśni ku konstrukcji histo
rycznej. Trudu tego podjął się znany hi
storyk poznański, doc. naszego uniwersy
tetu dr. J. Widajewicz w pracy p. t. „Naj
dawniejszy podbój Pomorza“ (Poznań 1931, 
str. 105, os. odb. ze „Slavia Occid“. X). 
Praca ta nawiązuje do dawniejszych 
studjów, które uczony historyk ogłosił w 
reku 1927 („Licicaviki Widukinda"). W 
studjum tem zajmował się latami 9G3 i 967, 
d niosłemi dla dziejów stosunku Pomo
rza do Polski. O ile bowiem w r 963 wy
prawa Mieszka ku ujściom Odry zakoń
czyła się klęską, o tyle w roku 967 powo
dzeniem i zajęciem Pomorza. Obecnie w 
zakres rozważań wciągnął autor materjał 
sag skandynawskich, któie są splotem 
baśni lecz opierają się o fakta historyczne. 
O wyłuskanie tych faktów kusili się z pol
skich uczonych Oswald Balzer (w Gene
alogii Piastów“), po nim zasłużony histo
ryk Słowiańszczyzny zachodniej Kazimierz 
Wachowski, a ostatnio prof St. Zakrzew
ski. Prof. Widajewicz przebił się raz 
jeszcze przez splot bajecznych faktów 
i imioh, starając się nawiązać łączność 
z faktami i imionami historycznemi Osta
teczna konstrukcja wypadła zgodnie z wy
nikami dawniejszemi, t. zn„ że od roku 
967, po koniec swych rządów, jest Mieszko 
władcą całego Pomorza. Północną grani
cą jego państwa jest w latach 990—992 po
dane w jednem ze źródeł „longum marę“. 
Jak zaznacza prof. Widajewicz“ jakoż 
istotnie było to longum marę nie dzisiej
szych 76 kim. lecz blisko pięć razy tyle: 
351 kim!“ (z w)

MUZYKA
Ku czci Pucciniego. Z Medjolanu piszą 

nam: Jak corocznie, tak i tej jesieni odby
ły się w Torre del Lago (niedaleko Via* 
reggio) uroczyste przedstawienia operowe 
ku czci Pucciniego, który w tej miejsco
wości mieszkał, tworzył i został pochowa
ny. Zjeżdża tam mianowicie z końcem 
sierpnia co roku zespół objazdowy „Carro 
di Tespi“ (Wóz Tespisa) i śpiewa parę oper 
Pucciniego na specjalnie wystawionej see: 
nie na jeziorze, w romantycznem otocze
niu lasów Zespół jest dobrany ze znako
mitych śpiewaków z tenorem Benjaminem 
Giglim na czele W tym roku odśpiewano 
„Cyganerję“ „Butterfly“, przy ogromnym 
zjeździe ze wszystkich stron w obecności 
księżnej Piemontu i wielu dygnitarzy. Po 
..Cyganerji“ Gigli odśpiewał jeszcze szereg 
aryj Pucciniego. W przerwie po 3 akcie 
księżniczka Piemontu przyjęła w willi 
Pucciniego personal Wozu Thespisa na 
dłuższej rozmowie (mo)

Nieznany Haydn. Z Wiednia donoszą 
nam: Haydn napisał był w swoim czasie 
odę na cześć admirała Nelsona, którą wy
konano w czasie pobytu słynnego mary
narza w Wiedniu, w r. 1800. Rękopis ucho
dził za zaginiony. Obecnie muzykolog dr. 
Otto Erich Deutsch wynalazł go w jednej 
z bibljotek i to w dwóch kopjach. (wr)

POLONICA WŁOSKIE
O polonicach włoskich po bułgarsko.

W przeglądzie włosko-bułgarskim (Italo- 
bulgarsko Spisanije) wychodzącym w So- 
fji pod redakcją E. Damia niego i Md ko 
Ralcewa znajdujemy w zeszycie za maj 
i czerwiec (I. 1, 5—6, 1931) trzecią część 
szkicu E. Damianiego o włoskiej slawisty
ce. Zajmuie się tu autor najpierw wioską 
polonistyką w czasach powojennych, oma
wia krótko działalność polonistów we Wło
szech, cytuje ich prace i przekłady. Zwa
żywszy, że „Przegląd polsko-bułgarski“ 
znów w dalszym ciągu wychodzi — nale
ży się szczerze radować, że redaktor po
krewnego pisma wlosko-bulgarskiego test 
równocześnie zdeklarowanym poionifilem.

(P.I

TEATR
Nowy polski autor: Ze Lwowa piszą 

nam: Przy końcu ubiegłego sezonu wysta
wiono w Teatrze Małym komedię pt. „I co 
z takim robić“, napisaną, jak opiewał afisz, 
przez p. Filipa Decró. Nikt o takim Fran
cuzie nie słyszał, ale sztuka była napisana 
zręcznie, scenicznie i, zaopatrzona w moc 
ściśle aktorskich gierek i okazyj, tak. że 
już wtedy podnoszono, iż p. Decró jest chy
ba aktorem, skoro tak zgrabnie dla ak
torów pisze. Grali tę rzecz gościnnie pp. 
Niewiarowicz. młody artysta i reżyser sce
ny krakowskiej, oraz p Hańska, a potem 
p. Łozińska, Obecnie okazało się. że rze
komy Francuz jest Polakiem i to Lwowia
ninem. a nazywa się... Niewiarowicz.. Mło
dy autor, Lwowianin rdzenny, pisze iuż 
nową sztukę, poważniejszą. Tamta ukaże 
się w tym sezonie na paru scenach pol
skich. (tl)

Kryzys aktorski w Budapeszcie. Z
Wiednia donoszą nam: Teatry budape
szteńskie otworzą sezon przeważnie siła
mi drugorzędnemi, gdyż aktorzy wybit
niejsi nie zgodzili się na obniżkę gaż i po
stanowili „przetrzymać“ dyrekcje. Tak
tyka ta nie wróży im powodzenia wobec 
pogarszającego się kryzysu gospodarcze
go. Opinfa publiczna jest przeciw akto
rom, dzienniki stwierdzają, że nic nie tło- 
maczy Ich uporu przy dawnych gażach, 
gdy wszyscy muszą się ograniczać, (tb)
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Wspomnienia uczestnika bitwy pod Ossowem

W 11-tą rocznicę bohaterskiego zgona 
śp. ks. Ignacego Skorupki i „Cudu Wisły“
Pobyt na kolonji harcerskiej w Kozienicach — Początki 
służby wojskowej w 221 p. p. Armji Ochotniczej — Organi
zacja 236 p. p. — Świetlana postać ks. 1. Skorupki, kapelana 

tegoż pułku
(Przedruk wzbroniony).

Gdy w lipcu 1920 r. rozpoczął się maso
wy odwrót wojsk polskich na całej linji 
długiego frontu rosyjskiego, znajdowałem 
się na kolonji 14 Warszawskiej Drużyny 
Harcerskiej w Kozienicach. Na wiadomość 
o dość szybko postępującej inwazji bolsze
wickiej i odezwie Bady Obrony Państwa, 
wzywającej naród do tworzenia Armji O- 
chotniczej, postanowiliśmy powrócić do 
Warszawy i coprędzej zaciągnąć się do 
formacyj ochotniczych. Dnia 17 lipca, po 
wielkim apelu i przeglądzie kilku tysięcy 
harcerzy, zgromadzonych w alei Szucha 
przy gen. Insp. A. O., wstąpiłem wraz z ko
legami - harcerzami z gimnazjum K. Kul- 
wiecia i 14 Drużyny Harcerskiej w Warsza
wie do 221 p. p„ organizującego się po
śpiesznie w cytadeli z wesołej braci skauto
wej, która przybywała tłumnie z pieśnią 
na ustach i w przeciągu paru dni wypełni
ła przewidziany liczebnie stan kompanji.

Pułk miał być złożony tylko z harcerzy 
i z początku rzeczywiście tak było. Ochot
nicy zostali umundurowani, wyekwipowa
ni i już odbywali ćwiczenia z bronią, gdy 
nagle w składzie pułku zaszła zmiana. 0- 
to na skutek zarządzenia Dowództwa A. O. 
postanowiono rozdrobnić go na oddziały, 
które przeważnie przydzielono do innych 
formujących się pułków ochotniczych.

W rezultacie dostałem się wraz ze swym 
oddziałem do 236 p. p. który organizował 
się na Pradze, kwaterując w dużym gma
chu gimnazjum Władysława IV u zbiegu 
ulic Zygmuntowskiej i Targowej. Z oddzia
łu naszego powstały zaczątki dwóch pierw
szych kompanij, następne zaś organizowa
no z przybywających grupami i pojedyn
czo ochotników. W ciągu tygodnia sformo
wano cały bataljon, złożony z czterech 
kompanij i liczący około 800 szeregowych 
i 9 oficerów. Bezwględną większość ochot
ników stanowiła młodzież szkolna, poćząw- 
szy od lat 17, choć byli obok nich także 
ludzie starsi, należący do różnych zawo
dów, jak np. nauczyciele, prawnicy, urzęd
nicy, rzemieślnicy i t. p., przeważnie jed
nak inteligencja. Wszyscy tworzyli sharmo- 
nizowaną całość, byli pełni wiary, zapału 
i sil do obrony zagrożonej Ojczyzny.

Po pewnym czasie do pułku naszego 
przydzielono kapelana, który również zgło
sił się jako ochotnik. Był to ks. Ignacy 
Skorupka, liczący lat 26, średniego 
wzrostu, o jasnych włosach i oczach oraz 
regularnych, inteligentnych rysach twarzy, 
zawsze pogodny i uśmiechnięty — miał w 
sobie coś, ujmującego, coś, co podbijało 
serca ludzkie. Piękna a skromna postać 
kapłana odrazu pociągnęła młodzież potę
gą ducha i blaskiem majestatu, jaki bił 
z jego wysokiego czoła.

Po przybyciu do puiku zaraz zatroszczył 
się o nasze potrzeby duchowe. Przychodził 
do koszar, wdawał się w rozmowy zbiorowe 
i pojedyncze, rozwiewał zwątpienia, pocie
szał, szerzył dobry, wesoły nastrój.

Bliżej poznaliśmy swego kochanego 
kapelana podczas spowiedzi, do której 
przystąpiliśmy na kilka dni przed wymar
szem na front. Wtedy to, wśród długich 
pouczeń i rad przekonaliśmy się o jego nie
skalanej duszy i charakterze, o głębokie] 
miłości Boga i Ojczyzny, jaką mocarnemi 
słowami wlewał w serca nasze, krzepiąc 
je do czynu i wzbudzając w nich wiarę i pa
triotyzm. To też zaskarbił w nas sobie mi
łość, wdzięczność i cześć. Odtąd widzieli
śmy w nim zwiastuna Opatrzności i jako 
do pocieszyciela strapionych zwracaliśmy 
się do niego ze wszystkiemi bolączkami i 
rozterkami duchowemi, i rzeczywiście do
znawaliśmy pociechy i ulgi.

Szybko minęły trzy tygodnie ćwiczeń, a 
nieprzyjaciel coraz bardziej zbliżał się do 
wrót Warszawy. Przygotowani przez nasze
go przewodnika duchowego do złożenia ży
cia na ołtarzu Ojczyzny, z upragnieniem o- 
czekiwaliśmy rozkazu wymarszu na front.

Wreszcie dnia 12 sierpnia zostało za
rządzone w baonie ostre pogotowie, a na
stępnie wymaszerowaliśmy z Pragi w kie
runku Rembertowa, odprowadzeni za mia
sto przez orkiestrę, rodziców, krewnych i 
Przyjaciół, którzy, nic mogąc już iść dalej, 
żegnali nas, niejednego po raz ostatni, z 
rzewnemi łzami w oczach. Cztery kompa- 
nje naszego pułku prowadzili w porządku 
kolejnym oficerowie: Słowikowski, Wi
śniewski, Kamiński, Szulje. Adjutantem do- 
wódzcy bataljonu, por. Matarewicza, był 
podpor. Posmykiewicz. Ponadto do 1 kom
panji należał jeszcze podpor. Szybowski, 
do 4-tej zaś podpor. Stanisławski. Ks. Sko
rupka, niechcąc jechać ofiarowanym mu 
Przez dowódcę powozem, szedł przed 1 kom
panią, przy dowódcy podpor .Słowikow
skim. W czarnej pelerynie, ze stułą i z in
krustowanym kością słoniową krzyżem — 
miał go od przełożonej zakładu Ogniska Ma
kii, matki Matyldy Getter — na piersi, u- 
wydatniał się wyraźnie na tle szarozielo
nych mundurów.

Tak idąc, po drodze zatrzymaliśmy się 
na dłuższy postój w Ząbkach, gdzie ks. Sko
rupka odprawił w tamtejszym kościółku 
swe ostatnie nabożeństwo, w czasie którego 
wygłosił natchnione kazanie. Mówił, że we 
śnie, objawiła mu się Matka Boska i kazała

nas pocieszyć i pokrzepić wiarę w zwy
cięstwo, jakie po krwawych walkach 13-go 
i 14-go odniesie oręż polski 15-go i 10-go 
sierpnia. Należy tu podkreślić, te daty te 
ks. Skorupka dokładnie oznaczył i w na
tchnieniu zcpewnil nas, że Bóg ześle zwy
cięstwo, jeżeli tylko przetrwamy ten pierw
szy chrzest bojowy, który zarazem będzie 
dla nas triumfem. Po nabożeństwie wy- 
wyszliśmy z kościoła przejęci nową wia
rą i zapałem męstwa, które wkrótce zade
cydować miało o naszej przyszłości.

Następnie, po spożyciu obiadu, odma- 
szerowaliśmy do Rembertowa, gdzie stało 
dowództwo 16 brygady piechoty. Dowódca 
tej brygady pułk. Kraupa, skierował nasz 
bataljon do wsi Ossów. gdzie zajmował 
pozycję 36 p. p., pozostający pod komendą 
pułk. Krakówki. Wyruszyliśmy więc do 
miejsca przeznaczenia późnym wieczorem. 
Z powodu ciemności zbłądziliśmy, i za
miast iść wprost przez poligon artyleryjski 
poszliśmy drogą, prowadzącą od Zielonki 
do Ossowa. Podczas tej marszruty towarzy
szyły nam już odgłosy armat i terkotanie 
maszynek na pobliskich pozycjach.

Ossów stanowił tedy jedno wielkie obo
zowisko, Żołnierze różnych formacyj prze
biegali długą ulicą, wiodącą przez wieś, za
tarasowaną wozami z amunicją i ranny
mi, którzy byli dowodem zetknięcia się z 
nieprzyjacielem i bliskości pozycji. Biegła 
ona za sąsiednią wioską, Leśniakowizną, od 
Ossowa o 2 kim. zaledwie. Zgromadzone 
tam byty większe siły bolszewickie, których 
niespokojne ruchy wskazywały, że bój la
da chwila wybuchnie.

W Osowie zatrzymaliśmy się naprzeciw 
dowództwa 36 p. p. i pociemku przygotowa
liśmy sobie nocleg na słomie, rozścielonej 
tuż pod wsią na łące. Broń złożyliśmy w 
kozły przed posłaniami, plecaki u wezgło
wia i nie zdejmując ubrania, położyliśmy 
się spać. Oficerowie, a wśród nich i ks. Sko
rupka, ulokowali się w pobliskiej chacie na 
sianie. Wkrótce twardy sen opanował znu
żone uciążliwym marszem członki. Jednak
że wypoczynek trwał niedługo, gdyż około 
godziny 4-tej nad ranem zbudził nas ha
łaśliwy trzask ltarbinów maszynowych i 
ręcznych — i świst kul. które tu i ówdzie 
padaiąc, raniły zrywających się ze snu o- 
chotników.

Natychmiast włożyliśmy na siebie pła
szcze i plecaki i chwyciliśmy karabiny. Nad
biegł na kordu oficer meldunkowy 36 p. p. 
z rozkazem, by trzecia i czwarta kompanja 
ruszyły zaraz w kierunku strzałów celem 
powstrzymania silnie nacierających bolsze
wików. Porucznicy Kamiński i Szulje sko
czyli z kompanjami do ataku i znikli we 
mgle. Jednakże atak ten nie odniósł skut
ku, gdyż kompanje w ogniu nie zdążyły 
się rozwinąć i zaczęły się cofać w niepo
rządku.

Równocześnie nadszedł rozkaz dła kom
panij poruczników Słowikowskiego i Wi
śniewskiego, by wstąpiły w bój. Więc rzu- 
no je w tyraijerkę po obu stronach wsi. 
1-szą kompanję na lewą flankę, na północ 
od drogi i wsi do lasu, a Il-gą — na prawą 
— na południe od pól i łąk do drogi i wsi. 
Kompanja druga rozwinęła się na łące, 
gdzie bataljon noclegowa!, i odrazu dostała 
się pod silny ogień, w którym z trudem 
mogła się utrzymać, ponosząc olbrzymie 
straty. Kompanja pierwsza, która składała 
się z doświadczonych i najtęższych żołnie
rzy, będących już poprzednio w wojsku i 
na froncie lub wyćwiczonych w Harcer
stwie i Sokole, rozwinęła się wzorowo w 
tyraijerkę i zaczęła posuwać się naprzód na 
póinoc od wsi, poprzez teren gdzie co pe
wien czas musieliśmy się kryć przed o- 
gniem nieprzyjacielskim w rowach, za pa
górkami i krzakami, bądź w głębokich bró- 
zdach na polu między wysoko rosnącemi 
ziemniakami, bądź też w wysokiej trawie 
na łąkach.

Po pewnym czasie strzelanina ucichła i 
ujrzeliśmy cofających się polskich żołnie
rzy, napieranych przez przeważające siły 
nieprzyjaciela. Bolszewicy szli śmiało ca- 
łemi falangami z dzikieroi okrzykami ra
dości i klątwami, nie spodziewając się za
pewne większego oporu na drodze do odle
głej o 8 km. Pragi. Tymczasem nagle na
tknęli się na naszą, ukrytą w terenie tyra
ijerkę, która w mgnieniu oka wyrosła im 
z pod stóp, porwana z ziemi komendą „do 
ataku!“ — „na bagnety!!“ Runęliśmy na 
wroga z gromkim okrzykiem „hurra“, wy
dobytym z dwustu piersi. Rozpoczęła się 
bezprzykładna, krwawa walka.

Stefan Ostoja 
b. ochotnik 236 p. p. A. O.

(Dokończenie nastąpi).

Nowe nazwy gmin
Zarządzeniem ministra spraw wewn. 

zmienione zostały nazwy dwóch gmin. — 
Gmina Huta Stara w powiecie często
chowskim województwa kieleckiego prze
mianowana została na gminę Wrzosowa, 
oraz gmina Borko-dziczycka w powiecie 
kosowskim województwa, poleskiego na 
gminę iwaeewicsfc -

„Quo Vadis“ Sienkiewicza 
na scenie

Orange, w sierpniu. 
Nieśmiertelne dzieło Sienkiewicza prze

tłumaczone na język francuski miało wiel
kie powodzenie już w roku 1900. Rozeszło 
się w ilości 200.000 egzemplarzy.

Jean Nogues napisał operę, której treść 
była wzięta z dzielą naszego pisarza. Li
bretto do niej napisał Henri Cain i w roku 
1909 opera ta byia wystawiona po raz 
pierwszy w Nicei, następnie w Londynie, 
Berlinie, w Warszawie, gdzie w niej wystę
pował Batistini, w Poznaniu i na wszyst
kich prawie scenach, gdzie święci wspania
le triumfy. Treść ta posłużyła do realiza
cji filmów — jednego z przed laty, drugie
go na tle Rzymu — w roku bieżącym.

Ale najpiękniej wypadlo przedstawienie 
„Quo Vadis" na scenie antycznego teatru w 
Orange, którego stare mury, budowane 
przez Rzymian, doskonale się jeszcze za
chowały.

Oczom 6 tysięcy widzów siedzących i 
kilku tysiącom stojących na tak zwanej 
promenadzie przedstawiło się piękne wido
wisko, w którem efekty sceniczne górowały 
nad operowemi. Opera jest ujęta w pięć 
aktów. Pierwszy — zawiązanie intrygi, Wi- 
nicjusz i spotkanie jego z Eunice. Akt dru
gi — wspaniała uczta Nerona: nadzwyczaj
nie oddany pożar Rzymu którego rolę od
grywało miasto Orange, oświetlone języka
mi kolosalnych ogni bengalskich co na wi
downi robiło wrażenie groźnego pożaru, 
gdy na scenie wołano do Nerona — „Rzym 
płonie“. Trzeci akt — to zebranie chrześć- 
jan i usiłowanie porwania Ligji przez Wi- 
nicjusza. Chór chrześćjan w podziemach 
antycznego teatru robi niezapomniane wra
żenie i smutna nuta ich śpiewu długo po- 
zostaje w pamięci. Czwarty akt — cudo 

, techniki pod względem widowiskowym, 
i Dotychczas tylko arcydzieła filmowe mogły 

■ sobie na to pozwolić, bo teatr w swych roz- 
S miarach był za mały. Scena antycznego 
teatru Orange dowiodła, że przedstawienia 
na świeżem powietrzu mogą wytwarzać 
nadzwyczajne efekty. Scena przedstawia 
wspaniałe igrzyska i męczeństwo chrześć- 
jan. Ewolucje taneczne wielkich mas, ze
społy taneczne z Londynu, Paryża i Marsy- 
lji wypadły trochę niezgranie, bo nie star
czyło czasu na skoordynowanie tańców o- 
gromnych zespołów. Ale tańce solowe, trio 
Skibina, balet Djagilewa były cudne.

Reżyserja i monterzy mieli bardzo tru
dne zadanie do spełnienia, dekoracje i ko
stiumy tysięcy uczestników były piękne i 
historycznie wiernie odtworzone. Gdy 
wpadły kwadrygi i rozpoczął się szalony 
wyścig na arenie, publiczność wpadła w 
nieopisany zachwyt, krzyki i temperament 
południowców, tak podziałały na woźniców 
kwadryg i konie, że nie chcieli zejść z are
ny i dopiero wysiani (nad program) preto
rianie wyprowadzili kwadrygi ze sceny.

Walki gladjatorów były tak realnie u- 
jęte, że publiczność krzyczała — na śmierć! 
gdy zwycięski gladjator nastąpił nogą na 
pierś zwyciężonego. Scena z lwami tak była 
inscenizowana, że zwierzęta znajdowały się 
w stalowej klatce, prawie że nie widocznej, 
a za nią odgrywały się sceny ofiary — 
chrześcianie. Rozjuszone i drażnione przez 
pogromcę zwierzęta rzucały się w klatce i 
było wrażenie, że chrześcianie padają pod 
ciosami rozbestwionych zwierząt.

Strona muzyczna i śpiew musiały ustą
pić przed scenariuszem, bo ogrom areny i 
widowni wymaga kolosalnych sil wokal
nych i muzycznych. Ale jako widowisko, 
takie przedstawienia są bezsprzecznie tea
trem przyszłości. I. S.

5 w rokn 1931
Co Wiedeń stracił, a co zachował?

Po rozpadnięciu się monarchji austriac
ko - węgierskiej Wiedniowi, stolicy 50-mi- 
ljonowego dawnego państwa, przepowia
dano smutną przyszłość. Mówiono o przy
szłej wielkiej wsi nad Dunajem i t. p. O- 
becnie, w 13 lat po upadku monarchji au- 
strjacko - węgierskiej, objektywny obser
wator może zrewidować tę prognozę.

Jeśli chodzi o stronę kulturalną, to 
przepowiednia się nie ziściła; zwłaszcza 
kultura muzyczna i teatralna w Wiedniu 
nie straciła swego znaczenia. Miarodajne 
czynniki starały się o to, aby dobre imię 
kultury wiedeńskiej zostało zachowane i, 
trzeba przyznać, usiłowania te miały po
wodzenie. Porównywując życie kulturalne 
Wiednia przedwojennego ze stanem dzi
siejszym, możemy powiedzieć, że wpraw
dzie znikło wiele z dawniejszego połysku 
zewnętrznego ale wewnętrzna wspaniała 
tradycia nie została dotknięta kryzysem 
gospodarczym. Do takiego wniosku dojść 
musi każdy objektywny obserwator.

Wiedeń powojenny stał się wzorem o- 
pieki społecznej. Powstał tu cały szereg 
monumentalnych domów mieszkalnych, 
cały szereg instytucyj, opiekujących się 
dziećmi, starcami, inwalidami itd. Urzą
dzono cały szereg poradni, żłóbków dzie
cięcych i przytułków dla starców.

A jednak należy obawiać się o los tej 
stolicy małego obecnie państwa austrjac- 
kiego. Przed kilkoma dniami opublikowa
no dane statystyczne o ruchu naturalnym 
ludności. Cyfry te są wprost zastraszające 

i i jako takie żywo ‘komentowane w prasie 
j wiedeńskiej. Chodzi tu o statystykę uro-

Idzin:
W roku 1929 urodziło się żywych nie

mowląt okrągło 17.000, gdy w r. 1925 było 
! jeszcze niemowląt okrągło 26.000. przecięt- 
i na cyfra w latach 1911 — 1913 wynosiła 
i 393)00, zaś W latach 1901 - 1905 nawet 51.400

Wpisy do pierwszych klas szkół ludo
wych wykazują znaczny spadek, zwłaszcza 
w roku bieżącym.

Także o ile chodzi o komunikację, daj# 
się zauważyć znaczny spadek, W stosunku 
do roku 1928. kiedy nastąpi! ostatni ciężki 
kryzys gospodarczy, frekwencja wiedeń
skich kolei lokalnych spadla o 80 miljonów 
pasażerów, dochody kolei zaś o 17 miljo
nów szylingów. Pisma, nawet lewicowych 
kierunków, gwałtownie atakują zarząd ko
lei miejskich, wskazując na wstrzymanie 
ilcznych ważnych linij i ograniczenie ko
munikacji.

Kryzys gospodarczy zmusił również za
rząd gminy wiedeńskiej do obniżenia za
robków pracowników miejskich, co wywo
łało znaczne rozgoryczenie wśród pracow
ników.

Ze względów oszczędnościowych gmina 
wiedeńska zmuszona była odstąpić od pla
nu budowy wielkiej stacji hydraulicznej 
na Dunaju, której w dzisiejszych czasach 
Wiedeń nie mógłby należycie wykorzystać.

Bezrobocie w Wiedniu tak jak w całej 
Austrji w stosunku do roku ubiegłego 
znacznie wzrosło, a prasa socjalistyczna 
proponuje wysiedlenie bezrobotnych do 
Rosji sowieckiej. Około 3000 robotników 
metalowych zgłosiło się już do wyjazdu do 
Rosji.

Aby uzupełnić obraz dzisiejszego Wie
dnia, trzeba zaznaczyć, że żebranina w tem 
mieście dochodzi w ostatnim czasie do ka
tastrofalnych rozmiarów. Największa licz
ba żebrzących to ludzie chętni do pracy, 
którzy najrozmaitszemi sposobami, niekie
dy wzruszającemi dopraszają się miłosier
dzia bliźnich.

Znaczenie lewej ręki
Na początku bieżącego stulecia szereg 

badaczy zwrócił uwagę na to, że jedno
stronne posługiwanie się prawą ręką a 
zaniedbywanie lewej pociąga za sobą u- 
jemne dla człowieka skutki, powodując 
nietylko osłabienie jednej strony ciała 
lecz także jednostronną czynność ner
wów a nawet jednostronną moralność. 
Równocześnie stwierdzono, że centrum 
mózgowe mowy u człowieka jest jedno
stronnie położone. Dalsze badania wy
kazały, że ta jednostronność pozostaje w 
związku z jednostronnem używaniem i 
rozwojem prawej ręki. Stwierdzono da
lej, że u ludzi posługujących się wyłącz
nie prawą ręką, centrum mowy znajduje 
się w lewej części mózgu, podczas gdy u 
ludzi o równomiernym rozwoju obu rąk 
znajduje się jeszcze drugi» centrum mo
wy w prawej części mózgu.

Badania naukowe wykazały, że w 
dziejach rozwoju ludzkości ręka i mowa 
rozwijały się w zależności od siebie i że 
u dziecka istnieje obustronny zarodek 
centrum mowy. Jedynie okoliczność, że 
dziecko uczy się używać tylko ręki pra
wej, powoduje jednostronny rozwój cen- 
trum mowy. W szeregu doświadczeń u- 
dało się wykazać, że w drodze rozwoju 
lewej ręki można spowodować rozwój 
także prawego centrum mowy. Cały sze
reg uczonych wypowiedział się stanów 
czo za równorzędnym rozwojem lewej 
ręki.

W istocie też w rozmaitych pań
stwach, jak Danja, Szwecja i Niemcy po
czyniono zarządzenia, zmierzające do 
równorzędnej kultury lewej ręki i lewej 
strony ciała ludzkiego. W Ameryce już 
od dawna w szkołach wychowuje się dzie
ci w równomiernem władaniu lewą ręką.

Narodem jednak, który prym wiedzie 
w tej dziedzinie, są Japończycy, którzy w 
równym stopniu potrafią posługiwać się 
obu rękoma. Tem się też zapewne tłu
maczy ich niezmiernie wielką wydajność 
pod względem fizycznym jak i umysło
wym. WIP.

Z różnych stron Polski
Kongres muzyki kościelnej w Krakowie

(KAP.) W myśl uchwały konferencji 
muzyków kościelnych na ostatnim kon
gresie w Poznaniu w r. 1929 Związek Chó
rów Kościelnych archidiecezji krakow
skiej organizuje drugi wszechpolski kon
gres muzyki religijnej, który odbędzie się 
w Krakowie w dniach 22 i 23 listopada rb. 
Protektorat objął książę-metropolita kra
kowski A. S. Sapieha. Ze względu na do
niosłość kongresu dla rozwoju polskiej 

muzyki religijnej pożądany jest jak naj
liczniejszy współudział uczestników z ca
łej Polski a szczególnie duchowieństwa, 
muzyków kościelnych, organistów i śpie
waków kościelnych.

Tsrytorja największych kas chorych.
Według nowego podziału terytorjalnego 

kas chorych w Polsce, pajwiększe kasy o- 
kręgowe obejmą następujące tereny:

Kasa okręgowa w Warszawie — dotych
czasowe tereny kas Warszawa - miasto, 
Warszawa - powiat, Garwolin, Grójec, 
Mińsk Mazowiecki i Wołomin; Kasa okrę
gowa w Łodzi — scalone kasy w Łodzi, O- 
zorkowie, Pabianicach, Piotrkowie i To
maszowie; kasa okręgowa w Poznaniu — 
tereny kas Poznań - miasto, Poznań - po
wiat, Kościan, Śmigiel, oraz Śrem; kasa o- 
kręgowa w Sosnowcu — dotychczasowe 
kasy w Sosnowcu, w Chrzanowie i Olku
szu; kasa okręgowa w Krakowie — do
tychczasowe kasy w Krakowie i w Wielicz
ce; kasa okręgowa we Lwowie — scalone 
kasy Lwów - miasto, Lwów - powiat, Bóbr- 
ka, Gródek Jagielloński i Jaworów; Kiu” 
okręgowa w Wilnie — dotychczasowe kusy 
Wilno - miasto, Wilno - powiat. Brasiaw. 
Głębokie, Mołodeczno, Oszmiana, Postawy,i Święciany i Wilejka-
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Z obrony przeciwgazowej w Szwecji

Ćwiczenia obronne odbywały się ostatnio pod kierownictwem księcia Karola, 
przewodniczącego szwedzkiego Czerwonego Krzyża, łącznie z atakiem lotni

czym na stolicę kraju Sztokholm,

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 9 września 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 komunikaty; godz. 14.30 kwadrans 
Tow. Ziemianek Wielkopolskich; godzina 
17.30 audycja dla dzieci w wyk. „Wujcia 
Czesia“; godz. 18.00 koncert popołudniowy 
(transmisja z Warszawy); godz. 19.00 ra- 
djogawęda żołnierska; godz. 20.00 „Silva 
rerum"; godz. 20.30 utwory organowe an
gielskich kompozytorów w wyk prof. Fe-

łiksa Nowowiejskiego; godz 21.15 recital 
wokalny w wyk. p. Hanny Dziewińskiej, 
przy fortepianie: p. Jadwiga Komorowska; 
godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty; go
dzina 22.30 muzyka taneczna (transmisja 
z Warszawy).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Wśród ksią
żek“; godz. 16.00 „Zagadki i szarady”; go
dzina 10.15 „Polowanie na krokodyle i ży
rafy“; godz. 16.30 muzyka gramofonowa; 
godz. 16.50 „Radjokronika"; godz 17.15 mu
zyka gramofonowa; godz. 17.35 odczyt; go
dzina 18.00 koncert orkiestry; godz. 19.20 
muzyka gramofonowa; godz. 19.40 skrzyn

ka pocztowa rolnicza; godz. 20.00 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 20.15 koncert — 
muzyka lekka w wykonaniu zespołu Rewe- 
lersów polskich; godz. 21.00 kwadrans lite
racki — „Zapis“ — humoreska Macieja 
Wierzińskiego; godz. 21.20 dalszy ciąg kon
certu; godz. 22.00 feljeton p. t. „U progu 
moich wspomnień“ — wygi. Wanda Sie- 
miaszkowa; godz. 22.15 dodatek do Praso
wego Dziennika Radjowego; godz. 22.30 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenlgswuster- 
hansen (1635 m) 12.05 i 14.15 gramofon, 
16.30 koncert popołudniowy, 20.00 muzyka 
lekka, 20 30 wieczór rozmaitości; Budapeszt 
(550 m) 19.30 muzyka operetkowa, 21.15 
koncert solistów: Wiedeń (516 m) 20.00 ar je 
operowe. 21.25 gramofon: Rzym (441 m) 
21.00 „Rigoletto“ op. Verdiego.

SPORT
Przed atrakcyjnym meczem

Skład reprezentacji włoskiej.
Już tylko parę dni dzieli nas od pierw

szego w Poznaniu spotkania międzypań
stwowego w lekkiej atletyce pomiędzy 
drużynami Włoch i Polski. Spotkanie to 
wzbudziło ogromne i zupełnie zrozumiałe 
zainteresowanie nietylko w Poznaniu o- 
raz w Wielkopolsce, lecz wogóle w całym 
kraju, nic więc dziwnego, że pokup na bi
lety jest ogromny.

Skład drużyny włoskiej przedstawia się 
następująco: 100 m — Toetti Edgardo i 
Castelli Giuseppe: 200 m — ci sami; 400 m
— Carl i ni Giacomo i Tavernari Ettore; 800 
m — Beccali Luigi i Tugnoli Mario; 15p0

m — Beccali Luigi i Furia Alfredo; 5000 m
— Lippi Giuseppe, drugi narazie nieznany, 
przyczem wchodzą w grę Boero, France- 
schini i Malachina; 110 m pł. — Facelii 
Luigi i Carlini Giacomo; 400 m pł. — Fa
celii Luigi i de Negri Mario; skok w dal — 
Maffei Arturo i Cortopassi Giudo: skok w 
wyż — Tomassi Angelo i Caldama Giani; 
kula — Pighi Albino i Roiła Enrico; dysk
— Pighi i Ponzoni Luigi; oszczep —- Domi- 
nutti Aiberto i Spezzali Luigi. Kierowni
kiem drużyny będzie dr. Puccio Picci.

W zespole tym mogą jeszcze w ostatniej 
chwili zajść jakieś zmiany, w każdym ra
zie uważany jest za najsilniejszy na jaki 
obecnie stać Wiochy, A więc zapowiada się

walka niezwykle zaciekła i emocyj będzie 
moc!

Piłka nożna
Jugoslawja i Polska. Nareszcie nadew 

szła do Poznania oficjalna wiadomość, iż 
te zawody międzypaństwowe odbędą się w 
dniu 25 października na stadjonie miej
skim. Celem jak najlepszego zorganizowa
nia ciekawej imprezy utworzą się trzy ko
misje, a mianowicie: 1) propagandowa, któ
ra będzie się zajmowała akcją prasową, 2) 
przyjęcia, której zadaniem będzie przygo
tować powitanie naszych pobratymców o- 
raz okazanie im iście polskiej gościnności 
podczas całego pobytu Jugosłowian w na
szym grodzie: 3) komisja techniczno - or
ganizacyjna przygotuje kwestie biletowe, 
boiskowe i inne szczegóły. Łącznikiem po
między P. Z. P. N. o Poznańskim O. Z. P. 
N. został wyznaczony wiceprezes, ppułk. 
dypl. dr. Steifer. który w miarę potrzeby 
przybędzie do Poznania celem koordynacji 
wspólnych wysiłków.

Zarząd P. K. S. wyznaczył następują
cych arbitrów na zawody ligowe w dniu 
13 września: „Polonja" i „Legja“ — p. Na
wrocki. „Warszawianka i „Pogoń“ — p. 
Kowalski. „Garbarnia“ i „Warta“ — p. 
Słomczyński. „Czarni“ i „Wisła“ — p. Gu- 
licz, „Ł. K. S.“ „Ruch“ — p. R. Brzeziński. 
Mecze międzyokręgowe prowadzą: „Skra“ 
i „Gryf“ — p. Miron (Warszawa), „Legja“ 
i „Ł. T. S. G.“ — p. Baranowski, „Naprzód“ 
i „R. K. S.“ — p. Laband, „1 p. p leg.“ i „76 
p. p.“ — p. Wohlmann (Wilno). „22 p. p.“ 
i „W. R. S. Równe“ — p. Laskowski (War
szawa).

O mistrzostwo ki. B. i wejście do ki. A 
PZOPN pokonała w niedzielę „Liga“ Dę
biec poznańską „Polonję“ 4:0, Z powodu 
niestawienia się sędziego związkowego za
wody prowadził p. Kwintkiewicz Edmund. 
W Jarocinie gościła „Posnania“. ulegając 
miejscowej „Wiktorii“ 3:2. Z powodu nie
przybycia i tutaj sędziego związkowego 
zawody rozegrano jako towarzyskie, gdyż 
obie strony nie doszły do porozumienia kto 
z obecnych ma prowadzić zawody mistrzów 
skie. Trudno nie wyrazić zdziwienia, że O. 
K. S. v tak lekceważący sposób traktuje 
finałowe rozgrywki mistrzowskie o wejście 
do czołowej klasy okręgu. Opieszałych i 
nieobowiązkowych sędziów powinna spot
kać przykładna kara.
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Dnia 6. h. m., rano o godz. 9,50 zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany brat, wuj i stryj, ś. p.

Matecki
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9. b. es., o godz. 15-tej z kaplicy 
cmentarnej w Górczyme.
dw 1015 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, dnia 8. IX. 1931 r. rodzina.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki Poznań Klasztorna 14 Tel. 2769-

.ii V»*. i

ś. p.
W dniu 4. b. m., zmarła po krótkiej chorobie,

dr. filM starsza asystentka Uniwersy
tetu Poznańskiego, wieloletnia czynna 

członkini naszego Zrzeszenia.
Pogrzeb odbył się w dniu 6. b. m., w Niesta- 

niszkach, ziemi wileńskiej.
O tej ciężkiej i smutnej stracie zawiadamia

Zrzeszenie Asystentów
zw 10 897 Uniwersytetu Poznańskiego.

.. • ? ; : ■ '■• ’• ■- ’ • ir; ' . '• 2? . ’ f’ /-t' 4

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego nieodżałowa
nego męża i ojczulka, ś. p.

Zygmunta Pinieckiego
aptekarza-kapit. rez.

odprawi się w czwartek, 10 września, o godz. 8,30

msza św. żałobna
Zona z dziećmi.

w kościele św. Marcina.
7 W 10888

Przewielebnemu Duchowieństwu, Kolegom Zmarłego, poszczególnym 
Delegacjom miejscowym i zamiejscowym, chórowi „Hasło“ za piękny śpiew, 
Krewnym i Znajomym za udział w pogrzebie, licznie ofiarowane wieńce jak 
5 dowody szczerego współczucia z powodu zgonu naszego nigdy niezapomnia
nego męża i ojca, ś. p.

Maksymiljana Eberta
składamy najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Zarazem przesyłamy p. Prezesowi Witkowskiemu za udzielone w tak 

ciężkiej dla nas chwili pomoc i rady z głębi serca płynące podziękowanie.

zw 10 892
Strapiona

żona z dziećmi.
-W

Dnia 6. b. m„ zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p. zw 10 886

Katarzyna Książekowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9. b. m., 

o godz. 4,30 po poł. z domu żałoby św. Czesława 5.
Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej 

Wypadek 186. w Poznaniu.

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem a skórę .HBILWUNOKR* patent gdański Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości w lozpaczliwyrh wypadkach wszystkich 
iiszaji. nawet lisiaji ropnych, ranach u oóg, egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju .zerwoności twarzy i nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o '-el użyteczności 
świetne n-nania. Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy
Cena 8.60 zŁ Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjum. nw 4425
Chsro. to. laboratoriom „KLOSSIiT Gdańsk 2. fiundsgasse 43.

Wyżiza szkolą isiewn-HelEnj Dntkiewin
dypL naucz, śpiewa i koncertowe] artystki-śpiewaczki
zw 10885 CANTO
podług metody najsławniejszych metrów drezdeńskich. 
Kompletne przygotowanie do opery, koncertu i operetki 
Zgłoszenia od 11—1 ni. Gwarna 8, III na lewo.

ZAWIADAMIAMY
naszą Szanowną Klientelę o prze
niesieniu naszego lokalu przy ul.
3 Maja nr. 7, do naszych garażów
ul. Dąbrowskiego 33, telef. 69-66
i prosimy uprzejmie jak dotych
czas o łaskawe dalsze poparcie.

^ulkanizator(i
Bory siak I S-ka

Wróciłem

1 Prot. Dr. Jeziorski (
=, zw 10 883

^liiwiiiiiiinuiiiiniiiniH

Kursy handlowe Stefana Kapałki
w Poznaniu, nl. Kochanowskiego 17, U.

Nowe karty 6-cio miesięczne dzienne i wieczorne rozpoczynają się
dnia 15 września 1931 r.

Tygodniowo 30 godzin nauki. Opłata znacznie zniżona. 
Zapisy przyjmuje się codziennie od godz. 10—12 i 4—7.

Prospekty na żądanie bezpłatnie. irss?
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W związku z komunikatem policyjnym, zamieszczonym 
gobotnim numerze „Kurjera Poznańskiego“, podaje wła

ścicielka Mleczarni Wielkopolskiej do wiadomości, te jako 
osoba praworządna nie będzie stawiała na lamach pisma 
iarzutów jakiemukolwiek urzędowi, a szczególnie tak 
poważnemu, jak Urząd Kontroli Sanitarnej, spełniającemu 
taK sumiennie i celowo swoją powinność.

Aby publiczność nie miała obawy co do wartości to
waru, pragnę ją zapoznać, w jaki sposób pracuje moja 
mleczarnia. Mleko gotowe, pasteuryzowane, zwozi się sa
mochodami z mleczarni Szamotulskiej, która na jakość 
swego towaru ma liczne poświadczenia i tenże towar służy 
do bezpośredniej rozsprzedaży. Zaś niewielką ilość mleka 
surowego pobiera z dworca do przerobienia na masło, śmie
tanę i ser. Dobiera się niekiedy i w malej Ilości mleka 
dworcowego, (czynią to wszystkie mleczarnie) do bezpo
średniej rozsprzedaży, jednak każda mleczarnia zna swoich 
dostawców i ich towar i zgóry wie, który może sprzedać, 
a który należy odstawić. Na dowód jakości towaru przy
taczam fakt, że już mleko sprzedaję od lat 17 i nte zda
rzyła się konfiskata jednego litra, choć fachowcy wiedzą, 
i6 jest to przedmiot najniebezpieczniejszy tak do kuple 
pia jak i sprzedania, bo podlegający ciągiem wahaniom, 
jak dalece cieszy się towar mój uznaniem, dowodzi fakt, 
¿e pomimo olbrzymich strat, poniesionych w ostatnich 
dniach, przedsiębiorstwo moje rozwija się nadal.

dw lois Mleczarnia Wielkopolska.

Cztery pokoje
w śródmieściu nadające się na kan
celarię adwokacką, biura spółki ak
cyjnej lub wykonywanie praktyki 
lekarskiej wydzierżawimy od l.lObr. 

Bliższych informacyj udzieli Poznański 
Bank Ziemian, Spółka Akcyjna pokój 11. 

Pw 7194-30,19

Hallo!

(sM ar
nowocześnie urządzony i zaprowadzony, w najlepszetn 
położeniu Bydgoszczy jest zaraz lub później z towa
rem (ewentl. bez towaru) korzystnie do nabycia. 
Oferty pod „Artykuły męskie“ do „PAR“, Byd-
goszcz, ul. Dworcowa 54. PW 7189-êS.485

W GRODNIE sprzedąje się W śródmieściu

nieruchomość
należącą do Masy Upadłościowej byłego Grodzieńskiego 
Towarzystwa Wzajemnego Kredytu. Nieruchomość Skła
da się z placu o powierzchni 2 550 m’, 2-Ch domów piętro
wych murowanych w stanie b. dobrym, I-go parterowego 
murowanego domu, garażu i zabudowań gospodarczych 
w stanie b. dobrym. W 3-ch domach znajduje się 16 lo
kali o 69 ubikacjach. Komorne brutto roczne stanowi 
kwotę około 33 000 złotych. Nieruchomość położona przy 
ul. Pocztowej Nr. 1, Orzeszkowej Nr. 5 i Borodniczańskiej 
Nr. 8.

Bliższych informacyj udziela osobiście lub drogą kore
spondencji Prezes Zarządu Konkursowego Masy Upadło
ściowej b. Grodzieńskiego Towarzystwa Wzajemnego Kre
dytu w Grodnie — adwokat Zygmnnt Horbaczewski, Grodno,
ul. Pocztowa Nr. 1.

W dniu 3 października 1931 r. ma się odbyć w Grodnie 
Walne Zebranie Wierzycieli b. Grodzieńsk. T-wa Wzajem
nego Kredytu, na którem ma być zdecydowana ostatecznie 
kwestja sprzedaży powyżej wskazanej nieruchomości,
zw 10 890 Zarząd Konkursowy.

poszukuje dzierżawy z zamiarem następnego kupna 
większego objektu fabrycznego z kominem i boczni
cą kolejową, z przyległą ziemią oraz zabudowaniami 
miesżkalnerhi dla robotników Tylko objekty znaj
dujące się na terenie miasta Poznania, przedmieścia 
lub w odległości 15—20 kim od Poznania będą wzięte 
pod uwagę Najbardziej nadawałby się objekt po 
cegielni, f-ce ceramicznej lub przetw. chemicznych. 
Oferty prosimy kierować do Kurjera Poznańskiego 

pod dw 980

Kupno okozyjne:
Samochód, limuzyna Peugeot“ 4 osoby, jak nowy, 
gotów do jazdy, sypialnia mahoniowa, sypialnia orze
chowa, jadalnia dębowa, 12 krzeseł, gabinet męski 
pierwszorzędne wykonanie z klubami w skórze, 2 ga
binety męskie większe 2 gabinety mniejsze. 4 grt. 
klubowe w gobelinie, pianino czarne, skrzydło palisan
drowe, kasy „National“ zapęd elektryczny, ,.Express“, 
hilipjt, F.lektrolux, 3 radioaparaty, salon Ludwik XVI 
biały, salon Luuwik XVI mahoniowy. 2 saloniki dam
skie, maszyny do pisania, maszyny kuśnierskie, ma- 
s<yna okrętkowa ..Singera", wózek dla chorych, obraz 
osejny Marsz. Piłsudskiego 1x1,30 mtr.. 3 szafki do ze 
Sara stojącego, 4 ubieralnie żelazne dla robotników 
fóżne mebie antyczne- stoliki szachowe, obrazy różne.

Mtra sto*y krawieckie, składowe i zwykłe, gaśnke 
i,Minimax'k Pw 7182-30.7

Najtańsze źródło zakupu mebli używanych. 
Olbrzymi w, bór. Niskie ceny.

Poznański Dom Komisowy — Poznań
ul Dominikańska 3, naprzeciw kościoła. Telefon 2442.

Czy była Pani już dziś u Pani Hanki?
Alei koniecznie ! To na j kulturalniej - 
sza pracownia krawiecka w Poznaniu. 
Spotkamy się tam dziś popołudniu: są 
tam wszelkie najnowsze iurnale i Pani 
Hanka świetnie doradzi fason nowego

płaszcza
kostjumu 
sukni

a przytem nieporównany krój 
i precyzyjność wykończenia 1 
Przy sposobności można również 
przejrzeć

zachwycającą kolekcję

najmodniejszych kapeluszy
uiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniHiiiiiiiiiiiiiiiiii

po niebywale niskich cenach. 
A więc jeszcze dziś idziemy do

Salonu TMLód

Pani HANKI
Gwarna li w podwórzu.

miesięcznie

Express 20 zł

Kromczyńskł, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5. 

Agenci potrzebni.

Pw 7019 34 27

Hw 10 =

Kasjer książkowy
kawaler,

Siła rutynowana z długoletnią 
praktyką, dokładną znajomo
ścią spraw wekslowych, po
datkowych, unezpieczenio- 
wych,również wszelkich prac 
dotyczących administracji go

spodarstwa rolnego, 
przyjmieposadęod 1 października 

lub później
w większym majątku lub też 
innem przedsiębiorstwie. Ofer
ty „PAR“ Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr. 56,446 Pw 7 iiia-b#,««

Poszukuje się:
1) zł 50 000 na hipotekę go

spodarstwa rolnego 650 
mórg, obciążonego hipoteką 
27v0O Guld. Gdańsk.

2) zł 30 000 na hipotekę go
spodarstwa rolnego 259 
mórg, obciążonego hipoteką 
zł 50 000. ' « wasi

3) zl 20 000 na hipotekę go
spodarstwa rolnego 260 
mórg, obciążonego zł 25000.

= Oferty proszę skierować pod 
adresem:

F. G O E R S, handel zboża, 
Chełmno (Pomorze).

Każdy jest zadowolony
kupując MATERJAŁ na ubranie, płaszcz, spodnie etc, wprost 

w składzie fabrycznym

Gustaw Molenda i Syn
Poznań, plac Świętokrzyski 1
własna fabryka w Bielsku na Śląsku.

Olbrzymi wybór najnowszych materjałów.
Znane I*a jakości oraz niskie ceny. dw 1016

Leśnik
Górnoślązak, w średnim wieku, wyższe studja, oficer re
zerwy, z samodzielną praktyką administracyjną, specjali
stą W hodowli i użytkowaniu lasu, dobry myśliwy,poszukuje 
odpowiedniej posady jako administrator leśny. Wzgl w 
przemyśle drzewnym. Referencje pierwszorzędne.' okolica 
obojętna. Łaskawe oferty do Kurjera Poznańskiego

pod zw 10 831

Kino RENAISSANCE
Dżiś wielki monument, film pt. 
„Piękna Helena i Upadek Trój 
w rolach głównych: Oario Ai- 
dioi. Włodzimierz Gajdàrow, 
oraz tysiące statystów i setki 
dzikich zwierząt. Pw 7193 38 20

Anons, następny program: 
„Tajemnica pokotu Nr la“.

O KR JĘTKA.
mtr. 15 gr., mereźka 20 gr., de 
katyzowanie 30 gr.. dziurki S gr. 
plisowanie spódn. 2.— hafts 
tanio, wykonuje terminowo
„Haftoplłs", St. Rynek 10
(wejście Kttrzanoga, obok firmy 

Czepczyóski i Kruk).
Pw 7089/40-S5-32/33

Skład rowerów
bez odstępnego sprzedam.

ADAM JANDY, Stary Rynek 91.

uwolnię wkrótce za pomocą 
psychosuggestii i uczę płyn
nej mowy. Osobne kursy za
czynam codziennie. Nowy kurs 
rozpocznie się 14 września. 
Ogłoszę natychmiast. Znaczek 

na odp jwiedź. iosss

iiagslm, ul. CieszRowsWBgo 1
Bem

biiSKO roznania, ogroa. sprzeaam 
za 6.000 lub zamienię na małe go
spodarstwo. Cyraniak, Poznań, 
Kozia 12.

.roznan, 
zd 58 988

Bilans zamknięcia per 31. 12. 1930 
Fy, „Jawor" Spółdzielnia Samodz. Sfblarźy — Fabryka 

obróbki drzewa z odp. ogr. w Poznaniu.
Kasa 36,68
Bk. weksli 150,—
Rk. ruchomości 12 751,83
Rk. Conto . Corrent 7 740,66 2 918 36
Rk udziału 9 200,-—
Rk fund, zasobow. 2 003,13
Rk. nlepobr. zysku 7 072,73
Rk. akceptów 800,—
Strata na rok 1930 1315,05

21 994,22 21 994,22
Rachunek zysków i strat per 31. 12. 1939.

Rk. obróbki 31228,15
Rk. prądu 3 844,22
Rk. koszt, handl. 8 210,39
Rk. robocizny i pensji 18 716.13
Rk. proc, i dysk. 8,20
Rk. narzędzi (odpis) 347,39
Rk. amortyzacji 1 416,87
Strata na rok 1930 1 315,05
zw 10 889 32 543,20 32 543,20

Zarząd: Rada Nadzorcza:
(—) W. Tomaszewski (—) I. Konieczny
(—) St. Łaniecki (—) Wojciech Gwitt

KONKURS
Przy Rzeźni Miejskie] w Bydgoszczy wakuje zaraz 

z uposażeniem według grupy Vil—-VI. pragmatyki pań
stwowej plus 15% dodatku komunalnego.
stanowisko

lekarza weterynarji
Przyjęcie następuje kontraktowo.
Kandydaci winni dołączyć:
1. Dyplom lekarza weterynarji i posiadać teoretyczne 

i praktyczne wiadomości w dziedzinie bakterjológji 
i higjeny mięsa.

2. Poświadczenie obywatelstwa Polskiego.
3. świadectwo zdrowia.
Podania z dołączeniem życiorysu, fotografji, dokumen

tu urodzenia oraz wszystkich świadectw należy składać 
w Magistracie do dnia 12 września rb,

Bydgoszcz, dnia 2 września 1931 r. nw 5?92
Kierownik Magistratu; w z. (—) Podóski, radca miejski.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 10 września 1931 r., o godz. 11 sprzedam w Mo- 

raskach, pow. pozn. za gotówkę najwięcej dającemu:
<500 mtr? pomidorów 1 ogórków znajdujących się 
na polu i w cieplarni. nw 5 393

Zbiórka pól godz przed przetargiem tamże przed so
łectwem. R. Mazur o wic z,
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego pow. pozn.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 10 września 1931 r., 0 godz, 10 sprzedam w 

Umultowie, pow. pozn. za gotówkę najwięcej dającemu:
lustro z stolikiem. nw 5; 94

Zbiórka pół godz. przed przetargiem tamże przed so
łectwem. R. Mazurowłcz,
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego pow pozn.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 10 września 1931 r., o godz, 12 sprzedam w Su- 

chymiesie, pow. pozn. za gotówkę najwięcej dającemu:
jałówkę. nw 5 592

Zbiórka pól godz. przed przetargiem tamże przed so
łectwem. R. Mazuiowicz,
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego pow. pozn.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 10 września 1931 r., o godz. 14 sprzedam w Strze- 

szynko-Młyn, pow. pozn. ża gotówkę najwięcej dającemu:
krowę. nw 5 590

Zbiórka pól godz. przed przetargiem przed gospod. 
p. Przybyły. R. Muźurowicz,
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego pow. pozn.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 9 września, o godz. 10 przy ul Grobla 5 

sprzedam najwięcej dającemu Za natychmiastową zapłacą:
domek drewniany wyłożony cegłą z przyległą szopą 
drewnianą. nw 5 350

Obejrzeć można, przed przetargiem............
Krawczyk, kom. sąd„ Poznań, Dąbrówki 14.
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10,

Wybranej
najmilszy poda
rek to ślubna o- 
brączka para w 
zlocie od 16 zl. ze
garki ręczne od 
15 zl, pierścionki

zaręczynowe złote już od 12 zl.l 
Własna pracownia. Chwilkowski,
sw Marcin 40,_______ zdw 58970

Gramofony —- Płyty 
Przybory

sprzedaż po najniższych cenach, 
ieliks Baloń Woźna 12.
______ Pw 7013-33.45

Losy
7 Loterji Państwowej.ii zl 50. cały zl 200 można jeszcze 

nabyć w kolekturze M. Skrzyp- 
iÄ-, Rogoźno Wlkp.. P. K O. 160 371. npo 55C

Skład
ryb i kolonjalka natychmiast na 
sprzedaż. Adres Kurjer Poznański zdw 58 034

Jadalnię
dębowa dobrej roboty, pierwszo
rzędnie utrzymany większy kom
plet sprzedam korzystnie z po- 
ieeenia, Informacje u portjera 
ul. Dąbrowskiego 29. zdp 58 515

Płachty
nieprzemakalne tkaniny brezen
towe, derki na konie dostarcza 
najtaniej Weiman Syn. Poznań 
Kościelna 24 zdw 51054

Zakład fryzjerski
damski, męski za 1 600 okazyjnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań-
>ki zdw 58 710

Samochód
Piat 501 torpedo czteroosobowe 
w bardzo dobrym stanie okazyj
nie za 2 500 zl na sprzedaż. Żg!o-mc z-a uoo zi na sprzeuaz. £gio- 
szenia agencja Kurjera Poznań
skiego w Borku po w. koźmiński 

nw 5 558
Okazja I

Sprzedam tanio fortepian 5 pia
nino Forstera. B. Sommerfeld, 
Bydgoszcz, Gdańska 27.
_____ nw 5471

Meble
używane oraz inne przedmioty 
eprzedaje i kupuje Poznański 
pom Komisowy, Dominikańska 
3. teł, 24 42. Pw 6989-1,65

„Centrala mebli“
Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich. Wielki wybór.

Pw 6998 30.35
Motocykle

mało używane, gotowe do ja
zdy. za każdą możliwą cenę. Ma
rian Maik. Wrocławska 14.

Pw 7020-34,53

Płaszcze
jesienno - zimowe nade
szły. Piekne modele w 
olbrzymim vborze pó 
cenach rewelacyjnie ni
skich poleca P. Szcza 
wińska i Ska. ul. Wo
dna 1. Przyjmujemy a- 
sygnaty KreSytu!

Pw 7027-35.129

Parcele budowlane
przy szosie Warszawskiej bezpo 
średnio przy osiedlach „Dom 
Własny“ i „Praca", wodciągi i 
kanalizacja przeprowadzone. — 
wprost od właściciela do nabycia. 
Zgłoszenia: Małecki, Droga Dę
bi liska 11 telefon 1190.

Pw 7066-35.180
Sprzedam

lub wydzierżawię zaraz restaura
cje z salką 15 mórg roli, w ruchli
wej, dużej wiosce kościelnej, poło
żona nad jeziorami, szosą. Komu
nikacja autobusowa. Cena we
dług ugody. M. Michalewicz, 
Brenno, pow. Leszno Wlkp.

zdw 56 703
Sprzedam

parcelę budowlaną 715 m* na 
Błoniach Grunwaldzkich Bliższe 
szczegóły na żądanie. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 58 061

Sypialnia
stylowa, prima wykończenie tanio 
do nabycia bo wprost stolarni. 
Górna Wilda 94. zdw 58 211

Szpic
6 miesięczny, suczka, cena -50 zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 898
Sprzedam

skład bielizny i towarów krótkich 
z mieszkaniem za pól ceny. Adres 
Kurier Poznański zdw 58 802

Magiel
sprzedam tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdw"58 795

Skład
jelit, maszyn i przyborów rzeźni
czych z powodu śmierci właści
ciela na korzystnych warunkach 
natychmiast sprzedam. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 58 790

Futro Nowy
spacerowe, piżmowce, kołnierz Dom Komisowy eprzedaje. kupn- 
zarne wydra na niska tęższa fi-, je meble używane różne inne rze-

sure korzystnie sprzedam Sta
ry Rynek 53 54 m 14.
____ zdw 59 7$9

Skład kolonialny
12 lat istniejący, z maglem, mfe 
szkaniem. warsztatem blacbar 
sko-ślusarskim od zaraz korzy 
stnie na sprzedaż w Śremie ul 
Kościuszki 8. zdw 53881

Skład rzeźnicki
z urządzeniem i warsztatem, j po
kojem 3 000 przy ożywionej ulicy 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 58 872
Urządzenie

hotelu: tńżka. krzesła, szafy, ko- 
rony sufitowe kanapy szeslago- 
we materace wJósienne. Składo
wa 4 (podwórze) od 3 do 6. 
_________ zd wi 58 829

Skład
rzeźnicki z mieszkaniem w Po
znaniu tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 58 828

Dom
mieszkalny z ładnym warzyw
nym ogrodem do tego 2 morgi 
ziemi, nadający się dla rzemieśl
nika lub emeryta z oknem wysta- 
wowem za-az na sprzedaż, cena 
podług ugody. Rydzyna nr 33. 
powiat Leszno zdw 58 819

Okazja!
Sprzedam dwumiesięczne Rokery 
wysokiej rasy oraz pięknego 7 
miesięcznego wyżła. Dembińska. 
Nekla, _____ zd w 53 811

Skład
kolonialny wieś kościelna blisko 
Poznania zamienię na taki w 
mieście. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 58 807

Zamienię
dorożkę samochodową z koncesją 
na meble ewentl. na parcelę. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 59806

Łóżeczko
dziecięce białe, metalowe z ma
teracem sprzedam Ul. Grun
waldzka 25. mieszkanie 12.

______  zdwi 53 757
Skład

a towarem, mieszkaniem zaraz 
na sprzedaż Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 749

Futro
średnią figurę tanio sprzedam. 
Prałat, Wierzbięcice 5.

zdw 58 833
Sprzedam

Gospodarstwo
43 morgowe z ładnym domem w 
ogrodzie z inwentarzem mar
twym i żywym. 6 kim od cen
trum Poznania, sprzedam lub 
wydzierżawię Bliższe szczegóły 
ustnie Oferty pod zdw 53 5212 
do Kurjera Poznańskiego.

Motocykl
sprzedam, św. Marcin 78, Liebek 

zdw 58 998
Parcele budowlane 

od 50 groszy m2
w okolicy Poznania sprzedaje 
Dom. Abdank Aleje Marcinkow
skiego 13 I pokój 15.

Pw 7017/18-34.25/26
Zakład fryzjerski

w śródmieściu Gdyni sprzedam 
z powodu choroby. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 58 865

Pianino
Carl Ecke czarne, korzystnie 
sprzedam. Dom Komisowy, Do
minikańska 3 telefon 2442

Pw 7188-36.18
Kasę National

z bonami sprzedam za 800 zl. W. 
Grochowski. Wągrowiec, dworzec, 

zdw 59 016
Używana

garderoba dziecięca wanna ką
pielowa 18 zl t. nio na sprzedaż. 
Polna 14. m. i. ' zdw 58 908

Urządzenie
odpowiedr ’o składu bławatów, 
maszynę t-o^isania. do liczenia, 
biurka, stoły, także częściowo, ta
nio sprzedam. Wielka 21, II. — 
Zgłoszenia od 9—11 godziny.

zdw 59 153
Skład cukierków

powiatowe miasto, w rynku, do
brze prosperujący, i powodu cho
roby sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 59 160

Skład
kolonjalny, magiel mieszkaniem, 
towarem. Suleoki. Strumykowa 3. 

zdw 59 156
Futro

męskie, oraz damskie seale sprze
dam okazyjnie. Matejai 56. m. 4.

zdw 59 1 l __
Płaszczy

kilką modelowych spr- sdam oka
zyjnie. Matejki 56. m. 4.

zdw 59 134
Sprzedam

na średnią figurę tanio reweren- Kiosk dę w dobrym stanie Zgłoszenia
zaprowadzony, towar urządzę- Kurjer Poznański zdw 58848 
nie koncesje, obrót miesięczny i Wń-zolr
5 090 zl w porze letniej jak zi- W OZBK
nowej sprzedam inwalidzie za'nowy dwukołowy z skrzynią i bez 
4 500 zl: powód objęcie innego i bardzo korzystnie sprzedam. — 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia Kii- Adres wskaże Kurjer Poznański 
rjei ”'oznański zdw 58 95® i »Iw 5885®

czy. Woźna 16. Pw 7024/5-50.378/9
Tatrę

Opla dwuosobowe- i sprzedam ta
nio. Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 161
Zaraz

skiad skór przy Woźnej, naroż
nik ślusarskiej, od gospodarza, 

zdw 59 005
Sypialnia

dębowa, mato używana jak nowa 
zaraz z powodu wyjazdu na sprze
daż. Górna Wilda I m. 4.

zdw 59 167
Parcele budowlane

w Naramowicach przy szosie od 
1.50 m2 sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 092

Skład rzeźnicki
narożnikowy, w najruchliwszej 
ulicy śródmieścia Poznania, do
brze prosperujący, mieszkaniem 
4 pokojowem. komfortem oddatn 
natychmiast tanio Spieszne zgło
szenia Kurjer Pozn. rw 2 659

Skład
bielizny przy św. Marcinie tanio 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Po
znańsk zdw 59 044

Maszynę
damska sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdw 58 905

Okazja!
Sypialnie debowo fornierowana. 
nową, tanio sprzedam. Grobla 30 
II. lewo zdw 59 034

Wysprzedaż!
futer damskich

czarne źrebce, bronz od 450 zl. 
sealowe 390 bibretowe 390 krety 
390 piżmowce jasne ciemne 650. 
błamy pod futra meskie damskie 
60 wydry bronz czarne 200. lisy 
srebrne 390 inne lisy 60 i kilka 
tysięcy skór na obsady od 5 zl 
poleca hurtownia futer Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 15 Bra
cia Milscy. nw 5 220

3.50 Bemberga
oryginalne pończochy jedwabne 
1.50; macco 1.4-5: dziecięce baweł
niane od 45 gr. mercyzyrowane od 
75 gr.: sweterki dzieciece od 1.50: 
kamizelki nowość od 2.50: berety 
czeskie od 1.3-5: para ol damski 
4.50. modny 5.75. jedwabny ele
gancki 10.85. garsonki, golfy, try
kotaże. bielizna, biżuteria, nowo 
Sci najtaniej Warszawskim Skła
dzie Fabrycznym Jadwiga Pod- 
bielska. Wielkie Garbary 40. na
przeciw Wodnej. zdw 50 065

1.90 koszula
ciepła trykotowa męska: pulowe
ry od 3.75: kalesony -uacco 1.60; 
czapki sportowe od 1.75: skarpety 
38 gr., niciane mocne 45 gr„ de 
seniowe jedwabne 90 gr„ eleganc
kie 1.50: wełniane 1.75: krawaty 
od 65 gr.: bielizna dzienna, nocna 
największy wybór, najtaniej War
szawskim Skodzie Fabrycznym 
Jadwiga Podbielska. Wielkie Gar
bary 40, naprzeciw Wodnej.

zdw 59 066
Jadalnie

dębowe bogato rzeźbione bardzo 
tanio. Stolarnia, Bukowska 9.

zdw 59 114
Skład

towarów krótkich. kapeluszy, 
damskich można dołączyć obuwie. 
5 pokojowe mieszkanie. 15 lat 
w posiadaniu, miasto powiatowe, 
sprzedam towar—i za 5 500 zl. 
Kossmann. Fredry 6. zdw 59 105

Psa
duńskiego, doga, czystej rasy ma
ści cza rno-b;a’ej. tanio sprzedam. 
Adamski, ul. Dąbrowskiego 36.

zdw 59 100
Kilimów

artystycznych tkalnia, Wierzbię
cice 13. zdw 59 040

59 zł tylko
cały kompletny serwis obiadowy 
12 osób, porcelana, tanio, gdyż 
wprost w Hurtowni Porcelany, 
Wroniecka 24. podwórze.

zdw 59 096
t%zł tylko

cala paczka szklanek, 15 sztuk, 
sprzedaje każdemu Hurtownia 
Porcelany, Wroniecka 24, podwó
rze. zdw 59 095

7/4 zł tylko
kompletny garnitur na umywal
kę sprzedaje jedynie Hurtownia 
Porcelany, Wroniecka 24.

zdw 59 094
Skład

towarów krótkich sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 59 118

Pianino
Drygasa, jak nowe, sprzedam ta
nio za gotówkę z powodu wyja
zdu. Adres wskaże Kurier Pozn. 

zdw 59 123
Okazja

Na przedmieściu Gdyni, 3 morgi 
ogrodowej ziemi, dom 25 tibikacyj. 
stajnie, stodoła, Spichlerze. Cena 
80.000. Zgłoszenia „Informator“, 
Gdynia. nw 5 589

Parcele
wszystkich dzielnicach Poznania 
najkorzystniej sprzedaje: „Biuro 
Techniczno-Agrarne". Plac Wol
ności 9. zdw 59 055

Samochód
Chevrolet, limuzyua. mało używa
ny. korzystnie na sprzedaż. Leon 
Studziński, Kościerzyna — Po
morze. Telefon 67. zdw 59 014

Skład
kolonjalny bez mieszkania, nada- 
jacy się także na inną branżę, 
sprzedam tanio. Wierzbięcice 24 b 

zdw 59 086
Sypialnie

ładne, kompletne sprzedaje rze
czywiście tanio stolarnia. Kwia
towa 6. zdw 58 290

Skład
pa pierniczę za ba w karski, miesz
kanie. świetna egzystencja, wy
jątkową okazja, warunki bardzx) 
korzystne. Bydgoszcz. Śniadec
kich 41 Pędracki

Pw 7187-63.494
HTf- """ KUÍIVA " 'SH

Pianino
dobrym stanie kupię. Oferty cena 
ostateczna Kilińskiego 5. in. 9.

zdw 57 846
Poszukuję

maszyny obuwniczej używanej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw’58 784
Mikroskop

z iinmersją kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdwi53 827

Aparat fotograficzny
„Leica“ kupie aa gotówkę Skar
żyński. Szewska 19 zdw 58 846

Rower
w dobrym stanie kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdw59 842

Fortepian
kupię. Opis, cenę upraszam Ku
rjer Poznański zdw 58 831

Willę
wygodnie urządzona z ogrodem, 
położoną w śródmieściu Pozna
nia, kupię za pełną gotówkę. — 
Oferty do Kurjera Poznańskie
go zdw 58 934

Sypialnię
używaną w dobrym stanie kupię 
zaraz i piacę gotówką. Dom Ko
misowy, Dominikańska 3. telefon 
2442. Pw T 183-35.70

Kupię
dywan dobrze utrzymany 3%X214 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 922
Kupię

nowa lub używana, dobrze utrzy 
mana, bibłjotekę dębowa mini
mum 1,5 mtr. szerokości. Oferty 
z cena Kurjer Pozn. zdw 58 984

Kupię
fuzje szesnastkę lub dwunastkę 
w dobrym stanie za 100 złotych. 
Zgłoszenia pisemne Kurjer Po
znański zdw 59110

Willę
mniejsza z ogrodem na prowincji 
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdw 59 111
Prasę

do. oleju używana na 5 kg kuchu 
lnianego kupie natychmiast. Otto 
Fiinmel, Nowy Tomyśl.

zdw 59 069
Lodówkę

restauracyjna kunie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 58 9®9

Kupię
domek dochodowy przy wpłacie 
8.000. Oferty Knr.ier Poznański 

zdw 58 955
Motocykl

z przyczepką nowszej konstrukcji 
od 10 K. M. wzwyż kupie zaraz. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 59 166

BAmOCUOJ}^
używane, kryte i otwarte kupimy 
za gotówkę. „AUTO-I OT“, Dą
browskiego 83-85. tel. 77 67.

zw 10 882
Właściciele składów

kto przyjmie detaliczną sprzedaż 
artykułów galanteryjnych Ofer
ty zdw 58 997

Motor
5 P. S. na prąd stały 220 volt, 
pszenicę jęczmień, groch, słomę 
na pasze, siano dla bydła kupi 
Eggebrecht. Wieleń n/Notecią.

zdw 59 017
Kupimy

używany, lecz w bardzo dohrym 
stanie traktor 5 tonnowy z jedna 
lub dwoma przyczenkami. Oferty 
prosimy złożyć pod I Polskie 
Tow. Kąpieli Morskich — Gdy
nia. Kam. Góra. zdw 59 015

Piecyk
westfalski kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 085

Kupię
łanio łóżko metalowe z siatką. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 59181

Poszukuję
piekarni. Oferty do Kurjera Po
znańskiego nw5 887

6 KAMIENICE "g

„Polsko - Angielskie"
Tow. „Elastic-Beton" buduje do
my na 15-letnie spłaty — Parce 
le pod Poznaniem cd 50 gr mtr2 
Informacje Aleje Marcinkow
skiego 13 pok. 15 telefon 3715

Pw 7022/23-34.83/4
Kamienica

w mieście powiatowem w rynku, 
dochód 8.500. cena 56 000, wpłaty 
17.000, kupno okazyjne. Cyraniak. 
Poznań Kozia 12 zdw 58 987

Poszukuję
kupna kamienicy w ośrodku mia
sta z wpłatą 120.000 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 013

Dom
nowy, rodzaj willi 4 mieszkania 
dochód 5000 z!„ ogród, cena 45 000 
wpłaty 20 000 reszta 5 lat. Koss- 
manń, Fredry 6. zdw 59 104

Kamienicę
(Jeżyce) cena 100 tys.. wplata 
60.000 zl„ sprzeda Stanisław Fa- 
leński. Poznań. 27 Grudnia 5. 'ele- 
fon 87-20 zdw 59 106

Willę
z ogrodem. Jeżyce, jedno 6 poko
jowe mieszkanie wolne, sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 59 038

Grudziądz
Kamienica z ogrodem póitora- 
morgowera wartości 120 tysięcy 
z powodu choroby właściciela 
sp.esznie' za bezcen Potrzebna 
gotówka 60 tysięcy. Zgłoszenia 

jKurjer Poznański zdp 53 553
Dom - willa

wzorowo utrzymany bez lokato
rów. 8 pokoi i kuchnia (elektrycz
ność) wjazd, stajnia chlewy mu
rowane obszerne piwnice, w 
mieście powiatowem zachodniej 
Wielkopolski. gimnazjum na 
miejscu z dogodna komunikacją 
do Poznania, z powodu stosun
ków rodzinnych wprost od wła
ściciela na bardzo korzystnych 
warunkach na sprzedaż. Kurjer 
Poznańsk zdw 58 981

SPIENI? DZ

Posiadam
20 tysiij(!y i więcej Proszę o so- 

łlidne propozycje kupna lub dzier- 
.żawy pewnego rentownego inte
resu. ewentualnie przystąpię do 
solidnej spółki. Oferty do Biura 
Dzienników HIawskiego. Sosno
wiec pod .Rentowny interes“. 

 zdp 58 343
Rentowne

przedsiębiorstwo fabrykacja ar
tykułów pierwszej potrzeby — 
sprzedaż tylko za gotówkę po
szukuję wspólnika (czki) do 10 
tys; zl Udział czynny. Zyski po
ważne. Oferty Kurier Poznański 

z d w 58 792
Pożyczki

do 5 tys. I hipotekę dom czyn
szowy poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59824

Poszukuję
na mój objekt przemysłowy da
jący dobre zvski wartości 60 000 
zł pożyczki 15— 20 000 zł na I. hi
potekę. Procent według umowy, 
ewentl wzamian dam posadę 
praktykanta, biurowego lub fa
chową pracę. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 59 817
4 — 6 009 złotych

poszukuję pod dobry zastaw, z 
wyższem oprocentowaniem, ewen
tualnie posada. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 59 Ufi

4 000
poszukuje na f hipotekę kamie
nicy wartości 180 000 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 895

6 000 złotych
pożyczki na I. hipotekę warto
ściowego domu z ogrodem na 5 
lat. z dobrym. procentem, poszu 
kuje. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 59 000

20 000
I. hipotekę oddam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 58 924

Z gotówką
1.000—2.000 przystąpię do solidne
go interesu Szczegółowe propo
zycje Kurjer Pozn. zdw 58 954

CuO WYNAJĘCIA 
" sesHa®£Hiawjas«

Mieszkanie
4 pokojowe i kuc’nia do wynaję 
cia. Zgłoszeń-'a Agentura Kuriera 
Poznańskiego Rogoźno nw 5548

„Informator“
poleca mieszkania

Ratajczaka 15 (Pasaż) i zdw 58 i
Mieszkanie

pokój kuchnia Poznań — Golęcin 
do wynajęcia Tabaka

zdw 5S 825
2 pokoje

(bez mebli) osobne wejście z uży
waniem kuchni w nowym domu 
odstąpię kulturalnym pan;om. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 58 81-5

5 pokoi
odstąpię, centrum. - Zgłoszeni, 
Kurjer Poznański zdw 58 938

Mieszkania
śródmieście, które trzeba z gar, 
ży przerobić do wynajęcia ró„ 
n'eż warsztaty. Oferty Kurt» 
Poznański zdw 58 808 9

Dwupokojowe
i jednopokojowe z kuchnią 
wynającia za czynszem rocznym 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdw 58 943
Pokój

kuchnię meblami odstąpię za zgn. 
dą gospodarza Adres Kurjer 
Poznański zdw 58 948_______

Mosina
dwupokojowe. kuchnia. Zgłoszę, 
nia: Poznań, Mielżyńskiego 22 
m. 9.________________ zdw 58 067

Pokój
kuchnia, rok zgóry. do wynafo. 
cia. Obornicka 22.______ jw 1 413

Trzypokojowe
dwupokojowe odda za dzierżaw, 
Bzdrega Jaskółcza lOa I p. na- 
rożnik Szkolnej.______ zdw 59 Oją

1 i 2 pokoje
z kuchnia od gospodarza. Dzier
żawa zgóry na Komandorii- Ofer, 
ty Kurjer Poznański zdw 59 031

2 pokoje
kuchnia łazienka, wygody 1.700 
Pośrednicy wykluczeni. Slowao 
kiego 41-15__________ zdw 59 03.1

Pokój
7. kuchnią z nowemi meblami ni. 
Wrocławska, oddam. Zg'oszeniá 
Kurier Pozn a ń sk i zdw 59 029

Pokój
z kuchnia od gospodarza bezdziet
nym. Aleja Szelagowska 13.

zdw 59 161
Dwupokojowe

kuchnia 600.— rok dzierżawa: 
trzypokojowe komfort za dzierża
wę. Łukaszewicza fi. -n. 14.

zdw 59 130
Puszczykówko

2 mieszkania na stałe przy dwór- 
cu wydzierżawi J T ewandowski.

zdw159 832
Mieszkanie

6 pokojowe, komfortowe, słonecz
ne zaraz. Marvpar«^a 9, I.

zdw 59 039
Pokój

'adny umeblowany używaniem 
kuchni w procencie za pożyczk, 
1.500 złotych na hipoteko Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdw 59171

Dwuuokojowe
kuchnia śródmieściu i Jeżycach 
korzvstnię Agencja Kurjera Po
znańskiego Przecznica i a

zdw 59183
Pięciouokojowe

wynajmę Wfśn’nwa 73, Dębiec, 
zdw 59 127

9 SZUKA WIESZK Jg

4 pokoi
nowoczenśych w górnej części 
miasta poszukuję zaraz zapłacę 
czynsz zgóry Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 57 622

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje urzęd
nik na statej posadzie Łazarz - 
Górczyn — Jeżyce wprost od go
spodarza. Oferty z podaniem wa
runków Kurjer Poznański 
__________ zd w 58 854 ___ .

„Informator“
poszukuje mieszkań

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 58837
Urzędniczka

poszukuje trzypokojowego miesz
kania. Kurjer Poznański 
________ zdw 58 803

Pokoju
próżnego lub z kuchnia poszuku
je spokojne małżeństwo czynsz 
miesięczny iub 16 roczny zgóry- 
Oferty Kurier Poznański

zdw 58 826
Mieszkania

3—4 pokojowego, czystego przy- 
należytościami poszukuje zaraz 
możliwie śródmieściu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 58 816__ _

Pokoju
z kuchnią poszukuje młode nial- 
żeństwo Zgłoszenia Kurjer 
znański zdw 58 835

Pokoju
z kuchnia poszukuje za możli' 
wym czynszem. Czynsz półroczny 
zgóry. Oferty Kurłer Poznański 

dw 1 009 _
Dwóch

pokoi, rok zgóry poszukuje zar 
Oferty Kurjer Poznański

** zdw 58 928
Mieszkania

dwu. trzypokojowego komfort*1 
wego poszukuję Oferty z warui 
kami Kurjer Poznański

zdw 58 913

Kamienica
narożnikowa, /iuży skład (nadaje 
się dla rzeźnika lub piekarza), 
czynsz 13700 cena 100(100 wpła
ty 50 000 Wyrzykowski. Grobla

«9. telefon 19-58. rw 2661

Kamienicę
wielką, handlowa w Poznanih 
przy Ratajczaka sprzedam, dó- 

j chód 47 tysięcy, wpłaty 150 tysię- 
; cy. reszta hipoteki amortyzacyj- 
i ne lub zamienię na mniejszą, wol- 
: ne 6 pokojowe mieszkanie. Zglo- 
1. szenia Kurjer Poza, zdw 59 05Ó

Sołacz
umeblowane pokoje bezdzietnym 
gazokuchnia. elektryczność, cen
tralne łazienka śląską 2.

zdw 58 810

Szukam
pokoju próżnego za miesięczna 
dzierżawę. Zgłoszenia Kurjef 
Poznański zdw 58 915 *

Mieszkanie
5 pokojowe, komfortowe z ogro
dem. wilia oraz 2 pokojowe z 
kuchnią od właścicielki. — Adres 
Kurjer Poznański zdw 59 060

2 ewentl. 3 pokoiow
mieszkanie wprost od gospod 
miesięczny czynsz w Ławicy 
dzierżawie Zg>oszen;a Par“ 
Marcinkowskiego 11 nod 56

Pw 71/89-56,447



Nnraer 410 = Kurjer Poznański, wtorek, 8 września 1931 = Strona 1S

Pokoju Pokój
kuchnią od gospodarza, czynsz'dwuosobowy, słoneczny, fronto- 
tgóry, w śródmieściu poszukuje, wy. Dobre utrzymanie. — Wały 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 932 Zygmunta Augusta 1, m. 8 (na- 

-------i rożnik Marcina). sdw 59 145Próżnego ,
pokoju poszukuje bezdzietne mal-1 FOkOJO
żeństwo. Zgłoszenia Kurjer Po- frontowe utrzymaniem, bez. Gro- 
znanski zdw59 046 j bła 2? a. I., Jewo, narożnik Mo-

Trzypokoj owego 
mieszkania z wygodami od gospo
darza poszukuje. Czynsz zapłacę 
zgóry. Oferty z warunkami

stowej.
Małżeństwu

__ -lub studentom pokój czysty zaraz
- _______  do za 40 zł. Wicrzbiecice 23, Stacho-

Kurjera Poznańskiego zdw 59 022 wiak. zdw 58 993

Ratajczaka 15 (Pasaż/sdw 88869 %k”
Czystego

słonecznego pokoju od 1 paź
dziernika u inteligentnej rodziny 
blisko Uniwersytetu poszukuje 

zdw 59 143 studentka Warunki: śniadania.
kolacje, fortepian. Oferty z ceną 
do Kuriera Pozn, zdw 59885

Elektrownie 
1931 dla pom. 

mont. Jasiczaka Romana 
nw 5 582

Zainteresowanego
niedziela południe przy zoologu 
prosi o znak wiadoma List do 
Kurjera Poznańskiego zdw 58 968

2 — 3 pokoi | Dwuosobowy
e przynaieżytościami typrost od z utrzymaniem lub częściowo, 
gospodarza z czynszem zgóry po- fortepian, telefon. Rzeczypnspołi- 
ezukuję zaraz. Znoszenia Kurjer tej 4. 8. zdw 59 079
Poznański zdw 59 007 I ———

Małżeństwo
z dzieckiem poszukuje skromne
go pokoju, cena 45 zl. Oferty Ku- 
rjer Poznań sk i zd w 58 796

21 ZGUBY

Pokój
Rodzina | umeblowany z elektrycznością

przyjezdna poszukuje 3—1 pokoi wynajme panu. Czajcza 2. II.. 
umeblowanych używaniem kuchni. Prawo, przy. Rynku Wildeckim. 
lepszej dzielnicy. Zgaszenia Ku
rjer Poznański zdw 56 063 _ ...2 panienki

z dobrej rodziny na pokój fronto 
wy z obiadami przyjmie św. Mar
cin 39. mieszk. 9. zdw 59 026

Pokoju
zupełnie niekrępującego. najchęt
niej z klatki schodowej ewentual- szem 
nie telefonem. Oferty . ceną Ku- 
rjer Poznański zdw 58330

Pani
poszukuje, solidnego pokoju Jeżyce W^na’« 
nie wyżej I pietra. Oferty ceną WOUDa b 
Kurjer Poznański jw 1411 ||MM|limiiiii

Zagubioną
książeczkę wojskowa na nazwi 
sko Maksymilian Winkler, Po
znań. Niegolewskich 5, nlniej- 

unieważniam. zdw 58 021
Numer

I. piętro. zdw 59 094

Mieszkania
S—4 pokojowego dam 4.000. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 099

Zamienię
dwa pokoje z kuchnia Wilda, na 
pokój kuchnią śródmieście Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 58 941

L.Z POKOJE UMEBL.

Pani
pokój. Łąkowa 16. I., lewo, 

zdw 58 066
1 — 2 piękne

Pokój
małżeństwu używaniem kuchni u 
samotnej osoby. Górna Wilda 80 
II. prawo. zdw 59 129

Pokoiku
niekrępującego w śródmieściu 
poszukuje panienka 30 - 35 zł — 
Oferty Kurjer Poznański 
___ ______ zdw 58 884

Dwuosobowy
ładny wygodny utrzymaniem. Ra
tajczaka Ha. 5 wejście, X.

zdw 59 077

Urzędniczka
szuka pokoju czystego, niekrapu
jącego, centrum, 15. 9 Zgłoszenia Ku ' " ' ------

Pokój
zaraz. Skarbowa 6. m. 10. 

zdw 59 080
Frontowy

pani, telefon. Piekary 7 — 7. 
zdw 59 097

frontowe, obszerne, słoneczne, po
koje z prześlicznym widokiem, wierzhiccice 13 tarasem, telefonem, elektryczno- wlerat)iQŁice 10 
ścią, gazetn i centralnem ogrze
waniem. Jasna 10. mieszkanie 4.
Oglądać 4—6. zdw 58 660

Parterowy
zdw 59 036

Cieszkowskiego
7, HI, prawo, dwuosobowy, 

zdw* 58 755

Kraszewskiego
8, mieszkanie 23. dwuosobowy, 
frontowy, elektryczność, biurko, 

zdw 59 047
Pokój

centrum, osobne wejście, oddam 
zaraz. Romana Szymańskiego 10, 
III., prawo.________ zdw 59 045Pokój

uczącej sie młodzieży dobrem u-
trzymaniem, pomoc nauce. Wiel- Niakrępujacy
ttB 2!ibary Woźna lepiej umeblowany. ŁukaszewiczaJul. prawo, _-j—- ckbi.-ui • • *

Pokój
wynajme Św. Marcin 63, Tli. 
wejście, mieszk. 18. '

zdw 53 930 4,’pierwsze, prawo, ł azarz.
zdw 59102

Wspólny
zdw 58 864: panom Słowackiego 39, III., pra- 

i wo._____ zdw 59 125
Wspólne , loniró;

2 ,pokoje każdy dwuosobowy po-!., , . , * OKO]
ściel pożądana także odpowied-1 "la dwóch panów lub jednego 
nie sekretariat, świętokrzyski 3,!do wynajęcia. Gwarna 18. mięsa- 
III, prawo. zdw 58 879 kanie 8 zdw 59 053

„Informator“ 
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 58 886
Niekrępujący

Patrona Jackowskiego 35. II. prawo._ ‘ *
Jasna 12

I. lewo, frontowy (fortepianem) 
______________zdw 58 794

Pokój
wynajme. Konopnickiej 13. 

zdw 58 705

Pokój
lub 2 z fortepianem lub bez. Dłu
ga 8 mieszkanie 15. zdw 59971

~~40^60~zl
jedno, i dwuosobowy, telefon,

__elektryczność łazienka, ewentu-
zdw 58 74)7 alnie utrzymaniem. Małecke

35. parter, lewo. adw 59
Pokój

niekrepujący i przyjezdnym. 
Pólwiejska 38 a, m. 13.

zdw 59 027

ego
001

Jrjer Pozn zd w 58 935
Stancji

skromnej poszukuje dwóch uczni 
drukarskich, cena, oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 002

Śródmieście
dwom, trzem panom frontowy 
duży słoneczny. Aleje Marcin
kowskiego 17 a, ii. lewo.
_______ zdw 58 '804

Pokój
umeblowany 2 solidnym panom. 
Pocztowa 11, m. 9. Zgłoszenia 
‘ł~4-___________ _zdw 58 936

Pokój
Wrocławska 38, II., m. SI,
____ _____ zdw 58 940

Pokoje
Łazarz, Kossaka 21, narożnik 
Wyspiańskiego, mieszkanie 4. 
__________zdw 58 939__________

Pokój
elektryczność, zaraz, św. Mar- 
cm 5, mieszkanie 13. zdw 58 949

Pokój
wygodny panu. św. Józefa 8, 
Metznerowa. Pw6186-56,318 

2 uczni
lub uczennice na wspólny pokój 
z utrzymaniem lub bez przyjmę, 
ewentl. korepetycje na miejscu. 
Piekary 5, mieszk 2. zdw 58 946

Pokój
Panu, lepszy. Zielona 7, I., prawo 
_______zdw 58 963

Pokój
1—2 osób z obiadami, bez. Matejki 
üb. mieszkanie 1. jw 1414

Dąbrowskiego 
23. mieszkanie 7, słoneczny, cen
tralne ogrzewanie, z utrzymaniem 
_________jw 1412

Zielona 3
I. piętro, mieszkanie 6 dla panów 
umeblowane niekne pokoje 
----  zdw 58 537/8

Pokoik
**0 zl. Śniadeckich 15. m. 5. 

zdw 53 918
Dwuosobowy

Pokój z utrzymaniem lub bez do 
Wynajęcia Strzelecka 3 b I. ptr. 
Mieszkanie 6 zdw 58 912

Dwa
umeblowane zaraz. Mazur, Skar
bowa 14, I. zdw 59 024

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 9. mie
szkanie 11. zdw 59 088

2 słoneczne
czyste pokoje z używaniem kuch
ni, łazienki wynajme młodemu 
inteligentnemu małżeństwu. Spo
kojna 24, m. 11. zdw 59 019

Ładny
czysty, frontowy, elektryczność, 
jedno, dwuosobowy zaraz lub póź
niej, Różana 4, Radomska, 

zdw 59 025
Umeblowany

pokój na biuro wynajmę. Tele 
fon 24-47. Skarbowa 17. parter, 
prawo. zdw 59 035

Pokój
dwom panom. Stary Rynek 7172. 
ni. piętro lewo. rw 2 656

Przyjezdnym
27 Grudnia 9, III. zdw 99 169

Pokój
wynajme. Jeżycka 45 mieszk. 9. 

zdw 59 174
Pokój

dwuosobowy elektryczność wy- 
najmę. Wszystkich świętych 8. 
H piętno. zdw 59177

Pokój
dwom panom odnajme. eiektrycz- 
ność, centralne ogrzewanie, pia
nino Jeżycka 45 mieszkanie 4. 

zdw 59 173
Panienkom

Krasińskiego 8c. zdw 99187
Pokój

duży małżeństwu u bezdzietnej 
wdowy. Traugutta 28, mieszka
nie 15. I. zdw 59186

Pokój
ładnie umeblowany, telefon Świa
tło elektryczne wynajmę. Dzia- 
łyńskich 9 mieszkanie 8.

Pw 7190-36.17
Pólwiejska

2, 6 otrzymaniem chętnie kształ- 
cącym. pianino.____  zdw 59151Dwie panie

J. utrzymaniem. Czesława 14. I. 
Piętro, prawo zdw>58 910

Dwuosobowy
•wspólny Wierzbięcice 39 a. — 
Mieszkanie 10, zdw 58 896

Pokoje
Gwarna 8, ITT., prawo.

zdw 59 158

Długa
rze.

Pokój
parter, prawo, podwó- 

zdw 58 944

12 SZUKA POKOJU

Urzędniczka
szuka taniego pokoju, fena Ku
rjer Poznański zdw 58 968

Pokoju
w Śródmieściu, nie wyżej drugie 
go pietra, poszukuję, na stałem 
stanowisku. Kurjer Poznański 

zdw 58 966
Pani

szuka pokoju słonecznego używal
nością kuchni. Of. ceną Kurjer 
Poznański zdw 59 664

Skromnie
umeblowanego pokoju od 25—30 
zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 59 188
Na biuro

ciche i mieszkanie 2 ładne poko
je, śródmieście, wysoki parter 
lub I. piętro, elektryczność, tele
fon, wygody, poszukuje zaraz sa
motny pan. Oferty podaniem wa 
runków Kurjer Pozn. zdw 59 141

LOKALE

Gdynia
Skład 55 mi takaż piwnica, do
bry punkt, nadaje się na hurtow
nię korzystnie do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 58 739

Lokale
na skład lub biura, a także dła 
adwokata w bliskości sądów - i 
kościoła do wynajęcia. B. Sztu- 
kowski. Ostrów (Wlkp.). Gimnai 
zjalna 2 zdp 58 552

Biuro
umeblowane 2—3. Pocztowa 11, 
m. 9. Zgłoszenia 2—4. zdw 58 937

Poszukuję
ubikacji w ruchliwej ulicy, nada- 
jącej się na prasowalnic. Oferty 
'urjer Poznański zdw 59 098

ST 14 DZIERŻAWY 'H

Piekarnię cukiernię
w pełnym biegu, malcm mieście 
wydzierżawię: do objęcia 2 200 zł 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

dw 1002
Kawiarnia

z półkoncesją wprost od właścicie
la do wydzierżawienia. Oferty 
Kurjer Poznański nw 5549

Skład
centrum z mieszkaniem wydzier
żawię zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 53 786

Skład duży
ul. Szewska 20. wydzierżawi go
spodarz zdw 58 845

Gościniec kolonjałka
pełen wyszynk, saia do zabaw, u 
rządzeniem, mieszkaniem, ogro
dem dużej wiosce bez konkurencji 
miesięcznie 60 złotych na 6 lat. 
Objecie podług ugody, wydzierża
wię. Nowak. Poznań. Kramarska 
15, I. piętro przy Starym Rynko, 

zdw 59 154-5
Wydzierżawię

skład na bławaty, mieszkaniem, 
okno wystawowe, pryncypalna u- 
lica lub rynek Poznańskie lub Po 
morze. Zgłoszenia warunkami Ka
rier Poznański zdw 59 149

Puszczykowo
wydzierżawię wilię blisko dwor
ca (elektryczność, garaż), względ
nie 3 pokoje, kuchnia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 59 119
łUT 18 OSOBISTE 'SB

Czesia
przyjdź dziś, sprawa z autem. — 
Anna. zdw 59 028

Unieważniam
weksel mój na zl 300.— z datą 
płatności 15. 11. 1931, wręczony p. 
Majmonowi. Poznań, ul. Zwie
rzyniecka 6, gdyż nie otrzymałem 
równowartości w towarze i spra
wę skierowałem na drogę sądo
wą. Władysław Pomykaj, fabry
ka mebli. Poznań-Śródka, Cyhiń 
ska 9. zd59121

22 ^JROZMAIT^^Jg

Chiromantka
Sew. Mielżyńskiego 22 mieszk. 8 
przepowiada systemem Lenor- mand.____________

Worki
jutowe, lniane i niemała i inne, 
nowe oraz używane do wszel
kich celów, oraz szycie powie 
rzonych worków, płacht itp. wy
konuje i dostarcza po cenach 
konkurencyjnych: R Kunert i 
Ska. T. z o. p„ Poznań. Woźna 
12. tel. 29-21. fabryka worków, 
płacht i namiotów, hurtownia 
filców i brezentu Pw 6988-35,9

Poznań
Utrzymanie całodzienne
(pięć razy), opłata regulowana 
zgóry wynosi: miesięcznie 75 zl, 
kwartalnie 266 zl. Dla studentów 
(tek) kwartalnie 150 zł. Zgłosze
nia piśmienne Kurjer Poznański 

zdw 58 894

Kto dopomoże
do ukończenia nauk ubogiemu 
młodzieńcowi? Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 877

Polecam
się do gotowania na wesela i uro
czystości. Jesionowska, Ławica 
wieś. zdw 58 801

Fryzjerka
poszukuje pań. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 58 788
Kuśnierka

reparuje modernizuje damskie 
futra. Pocztowa 31 a, m, 8. 

zdw 58 649
Rysunki

wykonuje. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 58 876

Obiady
kresowe Kantaka 8/9. Iii. 

zdw 58 911

Dziecko
1 rok i 8 miesięcy. ch!opca ładne
go, zdrowego urodnej matki, od
dam za własne. Kazimierz Uciń 
ski, Smolniki, pow. Szubin.
____  zdw 59 073

Oczka
podnoszę pończoszkach Witkow
ska, Strzelecka 2. zdw 58 960

Haftuję
garnitury kuchenne szybko i bar
dzo tanio. Wrocławska 30. m. 21, 

zdw 59 128
Prace

murarskie odnowienie fasad, su 
miennie i tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 931

Futra
gotowe i na miarę, 
skórki ’ -błamy w 
wielkim wyborze po 
cenach bardzo ko
rzystnych poleca Z 
Królikiewicz. Po
znań Podgórna 6. 
telefon 58-87. Prze
róbki wszelkich fo- 
ter według najnow
szych fasonów. — 
Przyjmuję asy gna
ty To w. „Kredyt“. 

Pw 7009 32,28

Garderobę
jesienna, wszelkie modernizowa
nie, oraz naprawy futer wyko
nuję szybko, tanio. Słowackiego 
39. III., prawo. zdw 59 124

Chiromantka 
przyjezdna przepowiada przy
szłość, teraźniejszość, przeszłość 
dobrze z rąk, kart. Romana Szy
mańskiego 8 podwórze, parter, 
lewo, przy Placu świętokrzyskim, 

zdw 59 152

Adwokat
może się osiedlić w mieście 
wiatowem i przejąć zarazem biu
ro z sprawami bieżącemi. Oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

nw 5 588

Małpka
inteligentna, oswojona korzystnie 
do nabycia. Ratajczaka 9. mie
szkanie 8. zdw 59 059

Krawcowa
z. dobrym krojem poszukuje «ży
cia poza domem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 083

-
Fachowiec

kawaler .lal 28. z dziedziny prze
mysłu, dziś odgrywający poważ
ną rolę, prowadzi własne przed
siębiorstwo. przystojny pragnie 
poznać odpowiednia sympatie- — 
Rzecz traktuje aię poważnie, dy
skrecja zapewniona. Pośrednic
two rodziców i krewnych mile 
widziane. Oferty Kurjer Poznań
ski zdwp 58 368

Młoda
tadna smukła szatynka pozna za
możnego pana, ęel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 920
Szatynka

młoda panna posiadająca miesz
kanie 3 pokojowe pozna pana na 
stanowisku w celu matrymonial
nym. Zgłoszenia z fotografią Ku
rjer Poznański zdw 58 927

Panowie
który z Was dla panny lat 31 
mającej przystojnej, gospodar
nej. grającej uczciwej poważnej 
wesołej i posażnej. swą oferte w 
Kurjerze Pozn. zdw 88 849 złoży 
z kawalerstwa kres poloty? — 
Pierwszeństwo będą mieli pano
wie z egzystencją, uczciwi, weseli.

Panna
lat 30. niedzisiejszych poglądów 
pragnie poznać wdowca do 40 — 
ewentualnie z dziećmi Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer Po
znański zdw zdw 53 366 ____

Kawaler
przemysłowiec posiadający więk
szą gotówkę, który w najbliższym 
czasie otwiera samodzielny ote- 
res. pozna pannę do lat 30 która- 
by pomagała w prowadzeń’« in
teresu celem ożenku Oferty oro
szę kierować do Kurjera Poznań
skiego zdwt 83 855

Kawaler
lat 32. rzemieślnik szuka żony z 
gotówką 4—5 tys. celem usamo
dzielnienia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 896

Dla
mego krewnego, majętny rolnik, 
szukam żony w średnim wieku, 
skromnej z majątkiem około 60 
do 100 tys5ecy. aby razem kupić 
posiadłość. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 791

Subtelny
przystojny, kulturalny marzyciel 
zaprzyjaźni sie inteligentną sym
patyczną panią własnem miesz
kaniem. Cel matrymonialny — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 58 813
Kawaler

przystojny brunet majętny szu
ka panny większy majątek pożą
dany 45—65 000 doi dla wspólne
go dobra. Cel matrymonialny — 
Rzecz traktuje honorowo Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 839

Wdowiec
lat 43, z córeczką posiadający 
młyn wodny i 46 morgowe go
spodarstwo w ładnej okolicy po. 
szukuje pantiy lub w-dówki od lat 
26—40 z jednem dzieckiem lub z 
rodzicami, posiadającej gotówki 
od 12 000 celem ożenku. Oferty 
z fotografia Kurjer Poznański 

zdwł538S7
Kawaler

lat .29. inteligentny i przystojny, 
mający oszczędności, ożeni się z 
panną lub młodą wdową, posia
dającą własność. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 59 068

7 000 A
ulokuję w pewnem przedsiębior
stwie, ożenek nie wykluczony, ka
waler. łat 30. Oferty Kurjer Po
znański zdw 59 126

Panienka
z lepszej rodziny, lat 24, o miłym 
charakterze, posiadajaca wypra
wę na dwa pokoje i kuchnie i 
3.000 gotówki, poszukuje z braku 
znajomości panów urzędników, 
wojskowych na stałych posadach 
lub lepszych rzemieślników. Cel 
matrymonialny. Tylko poważne 
oferty Kurjer Pozn. dw 1 010

Wdowa
lat 37, przystojna, inteligentna, 
posiadająca gospodarstwo 110- 
morgowe. bez długu, szuka sto
sownej partii. Kawalerowie lub 
wdowcy bezdzietni z odpowiednim 
kapitałem zechcą zgłoszenia z fo 
tografja nadesłać do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 59 611, Cel 
matrymonialny.

Panna
posiadająca ' tysięcy gotówki 
wyjdzie urną. Zgłoszenia Biuro 
„Przyszłość“ Poznań. Dąbrówki 
13 Poste restante nie odpowia
damy. -u zdw 59157

U 24 NAUKA

Lacłnnlk
polonista. pełnokwalifikowany
(doktorat) przyjmie lekcje w 
szkole średniej w Poznaniu lub 
w województwie poznańskiem. 
Oferty Kurjer Poznański pod 

zdw 59179

Wykształcona
panienka udzieli pomocy w lek
cjach. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 53925

Poznańskie
Kursy Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza). Kra
szewskiego 17 mieszkanie 15.

Pw 7139-56.41«

Pomoc w lekcjach
zakresie gimn. lub poniżej w 
ku zbiorowem Godzina 36 
ezy. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 58 820 -
2 uczennice

u francuskiego przyjme. 
ego 6 m 10. zdw 58 047
Korepetycyj

eię Oferty Kurjer Poznań- 
rdw 59 873 _____

Kurs tańca
rozpoczynam. Miko'sjczak. Poęz- 
towa 29. Pw 7 021-34,81

Korepetycje
ancuskiego i angielskiego udzie- 
wlącznie do 4 gimn. Mickiewi-

:a 9 m 4 zdw 58 901
Matematyki

fizyki, lekcja 1 00. udzielam. — 
Oferty Kurjer Pozn rv. 2 655

Nauczyciel
dyplomowany udziela tanio lek
cji. Oferty zdw 59 074

Książkowcści
stenografji. pisania na maszynie 
wyuczamy. Kurs ulgowy rozpo
czynamy 10. Posten, plac Sanie- 
źyński 2 a. _____zdw 59 075<6

Maszyna
do ćwiczeń wolna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 136

25 MUZYKA

Fortepian
do ćwiczeń, lekcje muzyki. Młyń
ska 8. ITI. lewo zdw .58 451

Śpiewu solowego
prof. Wł. Potemski przyjmuje za
pisy Wały Zygmunta Augusta 2. 

zdw 58 34

Duet
artystyczny, koncertowo - tanecz
ny. pierwszorzędny zaraz wolny. 
Skrzypek dyplomowany, pianista 
kompozytorem. Oferty z poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego zdw 58 871

Lekcji
gry na skrzypcach udziela muzyk 
operowy, ceny niskie. Zgłoszenia: 
Związek Muzyków Wały Le
szczyńskiego 2. narożnik Libelta, 
od 11—2 i od 6-7. rw2 657

Duet
potrzebny. Pólwiejska 5. zdw 59163

Lekcji
gry fortepianowej udzielam grun
townie. Cena przystępna. Wały 
Zygm. Augusta 1. m. 8. (narożnik 
Marcina). zdw 59147

Przyjemny
pobyt w Morskim Oku. Młyńska 
3. Ceny przystępne koncert, se- 
peratki. zdw 53593

SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych
Inteligentna
nauczycielka

wychowawczyni przyjmie posadę 
do dzieci, jako bona, zna szycie, 
haft, wszelkie prace ręczne, za
stąpi panią, lub zajmie się cho
rą. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 58 443 

Gimnazjasta
z nieukończonemi śtudjami szuka 
jakiejkolwiek posady. Zna język 
polski czeski ruski, początki nie
mieckiego i łaciny Oferty Ku
rier Poznański zdp 58 505

Szofer ogrodnik
kawaler lat 26. 10 lat praktyki 
ogrodniczej. 5 szoferskiej. świa
dectwa i polecenia dobre, poszu
kuje posady od 1. 10. rb lub póź
niej ewentualnie jako żonaty. 
Łaskawe zgłoszenia proszę do 
Kurjera Pozn zdw 58 023

Panna
inteligentna, znająca wszelka pra
ce domową, zajmie się gospodar
stwem najchętniej n jednej oso
by. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 6P''
Binralista

kawaler, inteligentny wykształ
cony debrej rodziny, sumienny, 
energiczny. dobre świadectwa, 
szuka posady kelnera, ekspedien
ta portiera zaraz Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 58 750 _

Książkowa
korespondentka samodzielna (żur- 
nal amerykański), siła pierwszo
rzędna, wszechstronna, znajo
mość wszelkich spraw biurowych, 
także bilansów szuka posady od 
1. 10 świadectwa pierwszorzęd
ne, poważne referencję Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 58 707
Hafciarka

do robót ręcznych „toiedo“ szu
ka posady Specjalność wyciąga
nie ważnych motywów Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 58 506

Pokój
umeblowany dla dwóch panów, 
"orna Wilda 53, L, lewo, Łuka- 
«zewjcz. sdw 88 »M

Panią
_ . , popielatym płaszczu, granat«.
JrOKOjU wym berecie, spotkaną wczoraj

ładnego niearępującego, łazienka 8 wieczorem ul. Nowa do Wod- 
ewentl. telefonem poszukuję na'nej. która zauważyła 2 panów, 
Łazarzu zaraz. Zgłoszenia do1 uprasza ten wyższy o możność za- 
ojtepedycji Kuriera Peanaiskie-1 poznania. Łaskawe zgłoszenia ge sdwOB&O J-Karjor Foauńaki edw 65927

Futra
modernizuję, naprawiam. Wierz- 
bięcice 13, 3. zdw 59 037

Zredukowany
nauczyciel energiczny dzielny, 
może się zgłosić celem przerobie
nia » synem IV, klasy gimn. 
humn. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdwt 53 821

Nauczycielka
poszukuje posady (najchętniej w 
majątku) lub korepetycji Wa
runki skromne Oferty Kurjer 
Poznański zdw 57 625

Krawcowa
pierwszorzędną na wszelką gar
derobę damską poleca się w dom 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 923

Obiady
kresowe, smaczne, urozmaicone.
Waty Zygmunta Augusta J, m. 8 «■»««
ÖMUotaik Marcina). adw 58140 MMac. Im.

Francuskiego
lekcyj. korepetycji, konwersacji 
udzielam gruntownie przyjmuję 
8-^.7, Mickiewicza 21/35. in. 1.

Ekspedientka
uczciwa, pracowita poszukuje od 
15 września posady w składźio 
piekarskim lub cukierni Oferty¿a. m. l, piekarskim lup cukien

adwMMSlKwiw Jtoanańsii zdw,-,ć ,10
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Portjerstwa
poszukuje w lepszym domu. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 58 799

Sierota
16 letnia z roczna praktyka do 
dzieci aibo lekkich prac domo
wych od 15 Oferty Kurjer Po
znański zdwoił 897

Gosposia
w średnim wieku samodzielna 15’ 
lat praktyki z dobrem gotowa
niem poszukuje odpowiedniej po
sady w mieście w majabku lub 
prowincji zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 904

Gospodyni - kucharka
znająca wykwintne gotowanie, 
wypiekanie ciast poszukuje posa
dy do dużego domu w mieście lub 
w majątku, Oferty Kurjer Po
znański zdw 53 967
Gospodyni - kucharka

dzielna w swym zawodzie poszu
kuje posady do restauracji. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 906
Zarządczyni

poszukuje posady do samodziel
nego prowadzenia domu z goto
waniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw* 59 914

Kucharka
z dobremi świadectwami szuka 
posady najchętniej do samotnej 
osoby jako samodzielna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 851

Pomocnik
z branży samochodowej poszwku-: 
je posady jako inkasent, podró
żujący lub woźny Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 58 847
Gosposia

poszukuje posady do samotnej 
osoby 15. lub zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 58 862

Sierota
lat. 18. poszukuje posady do prac 
domowych lub dzieci. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 53 858

Służąca
poszukuje posady 1 września 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 857
Młodszy handlowiec

przyjmie zastępstwo na Poznań, 
na różne artykuły szczególnie 
wchodzące zakres branży kolo-; 
njalnej itp. na prowizję, tylko po
ważnych i solidnych firm. Ła: 
skawe ofertv Kurjer Poznański

zdw 58 880
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych 
szuka posady zaraz lub 1. 10. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw-58 878
Nauczycielka

biegła korespondentka znająca 
jeżyki obce szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 929

Biuralistka
z praktyką z wykształceniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zd W 58 926
Biuralista

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw! 53 874

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, zaprawa
mi do wszystkiego poszukuje po
sady 15. 9 Oferty Kurjer Pozn. 

zdwt 53 883
Gospodyni

lat średnich nawskroś uczciwa, 
znająca doskonale swój zawód, 
poszukuje posady od 15 września 
łub 1 października najchętniej w 
Poznaniu albo okolicy. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 59 806

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, z dobremi 
świadectwami szuka posady 15. 
9. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 870
Dziewczyna

do wszystkiego z praniem goto
waniem poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 58 798

Ogrodnik
starszy, samotny, emeryt poszu
kuje zajęcia portiera, woźnego, 
inkasenta lub podobnego. Zna 
się na kaloryferach. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw! 58 869

i goto
waniem poszukuje posady zaraz 

"srty Kurjer Poznański 
zdw 58 868

Kucharka
z długoletnia praktyka dobremi 
świadectwami szuka posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 852

Służąca Dziewczyna
ze wai, do wszelkich prac domo
wych poszukuje zaraz posady. O- 
ferty do Kuriera !’■ 'ańskiego

jw 1409

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański jw 1410

Służąca

szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 59 120

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Król Żebraków“. 
Aurora: „BusterKeaton jaki 

Marynarz“.
Colosseum: „Rozkoszna dziew 

czyna“
Corso: „Na pokładzie Łodzi 

podwodnej oraz Pat i Pa- 
chon“.

Edison: „Biały Kapitan“. 
Harta: „Burza“.
Metropolis: „Świetna Partja 

oraz rewja p. t. Babie 
Lato“.

Otjeon: „Moralność Pani Dul- 
skiej“.

Renaissance: „Piękna Helena 
i Upadek Troji“.

Słońce: „Fałszywy Marsza 
tek“.

Tęcza: Ponad Śnieg“. 
Wilsona: „Łzy ukojenia“.

..................................... .....  ........... . , z
Służąca

w średnim wieku poszukuje posa
dy do wszystkiego. Oferty Kurier d 
Poznański zdw 58 823 t

Ogrodnik
kawaler, lat 27. dzielny w swym P 
zawodzie, obeznany w oranże- 1 
rjach. inspektach, kwiaciarstwie. ' 
warzywnictwie i plantacjach po
szukuje posady samodzielnego r 
ogrodnika Wł. Lewandowski. — r 
Małe Radowiska. poczta Zieleń, 
po w. Wąbrzeźno. zdwt 58 818

Pokojowa 2
z dobremi świadectwami poszu- ; 
kuje posady w lepszym domu lub 7 
do cukierni z obsługą gości. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 814 f
Panna ,

łat 21. uczciwa pracowita poszu- c 
kuje obsługi do 1—2 dzieci przy‘1, 
lepszej rodzinie od 15 września, t 
Zgłoszenia Kurjer Poznański z

zdw. 58 810
Farmaceutka

III. roku z dwuletnia praktyka i 
poszukuje posady aptekarskiej w c 
Poznaniu od października, dnie 
lub godzinę podług umowy, wy- 
magania skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 865

Pielęgniarka r
z dłuższa praktyką poszukuje po- s 
sady do niemowlęcia lub osoby 
starszej najchętniej na wieś od i 
1. 10. 31. Oferty Kurjer Poznań-'1 
ski zdw 53838

Robotnik
pracujący dłuższy czas jako po- j 
mocnik magazyniera, zwolniony 
z powodu redukcji, z mniejszą i 
kaucją poszukuje jakiejkolwiek i 
posady. Świadectwa dobre. Ła- i 
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań- ! 
ski zdw,58 836

Elswka
z szkołą handlową, kursem książ- 
kowości, pisania maszyną poszu
kuje posady jako kasjerka-książ- 
kowa w majątku. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 59834
Mamka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 933

Dziewczyna
19 letnia, zdrowa, silna, uczciwa 
poszukuje posady zaraz do prac 
domowych dobrem świadectwem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 58 942
Portier

kawaler, lat 20. obeznany z cen- 
tralnem ogrzewaniem, szuka pra
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 952
Krcdensiarck

szuka nauki pod służącego. Ła
skawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 58 951

Ogrodnik szofer
kawaler, 9 lat praktyki ogrodni
czej i 2 lata szoferskiej, zamiło
wany fachowiec, z dobremi pole
ceniami szuka samodzielnej posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 959
Młoda

porządną dziewczyna ze wsi szu
ka miejsca do dzieci w dobrym 
domu. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 957
Stelmach

kawaler, lat 28, dobry fachowiec 
(specjalista na karoserie i powo
zy), szuka pracy. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 58 953

Starsza
wiejska gosposia, zna samodziel
ne gospodarstwo, szuka posady 
na probostwie lub w majątku, 
świadectwa dobre. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 58 961

Poszukuję
posady do wszystkiego do 2 osób, 
z własna pościelą, zaraz lub od 
15 września. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 967

Gosposial
religijna, dobremi długoletniemi 
świadectwami, poszukuje posady 
z dniem 15, 9. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 965

Dziewczyna
starsza, dobrze polecona — do 
wszystkiego, z . gotowaniem, po
szukuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 58 964

Posługi
na kilka godzin dziennie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 974

Kucharka
która była w lepszych domach, 
dobremi świadectwami, poszuku
je posady od 15. 9. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 58 973

Ekspedientka
szuka posady. Zg’oszenia Kurier 
Poznański rw 2648

Sierota
15. 9. szuka posady do samotnej 
osoby lub bezdzietnych państwa. 
8 lat w jednem miejscu, dobrze 
polecona Zgłoszenia Kurjer Po-

Gospodyni
w średnim wieku szuka posady, 
najchętniej w internacie lub pen
sjonacie Oferty Kurjer Poznań
ski sdw 59 056 

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady zaraz. Oferty Ku 
rjer Poznński zdw 56 175 

100 zł
u za wskazanie posady Ofer- 
Kurjer Poznański zdw 58 902

Kucharka
młodsza z dobremi świadetwamh 
dobrym gotowaniem, pieczeniem 
ciast, zaprawy poszukuje posady 
w lepszym religijnym domu od 
15. lub 1., skromne wymagania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 59 051

Pomocnik
aptekarski poszukuje posady za
raz na krótszy czas. Adres Aptej 
ka w Miejskiej Górce, zdw59 185

Kucharka
samodzielna dobremi świadec
twami szuka posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 59 150

Kreślarz

Tokarz żelazny

Za kaucją
Of. Ku-

Dcbre referencje
ła maszynistka z znajomość--, 
¡kowośei i korespondencji, 
wykwalifikowana, znajduja-

zdw 58 881/2
Osoba

t Oferty do Kurjera Po

Młodszy
miej-

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszuku
je posady. miejscow’ość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 59 061

Służąca
uczciwa, cośkolwiek z gotowa
niem. z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 135

Potrzebna
inteligentna osoba do towarzy
stwa, za skromnem wynagrodze
niem, ze znajomością krawiecczy- 
zny i robótek (Maj Górki Dąb- 
skie). Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 59 142

Freblanka
tylko dobrze polecona potrzebna 
do pięcioletniego chłopczyka. — 
Zgłoszeń a między 2—4 Grobla 
14 mieszkanie 4. zdw 58 921

Panie, panowie
potrzebni na wysoka prowizję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 916

Sierota
lat 22. zna krawiecczyzne. szuka 
posady pokojowej 15. 9 Miejsco
wość obojętna Łaskawe zgłoeze- 
nia Kurjer Pozncńsk izdw 58 972

Bona
lepszej rodziny, z niemieckim, 

dobrem poleceniem prosi o posa
dę. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 99 976

W ychowawczyni
inteligentna, młoda, robótki, tro
chę szycia, pomoc w nauce Ła
skawe oferty Kurier Poznański 

zdw 58 979
Panienka

szuka posady do szycia i przeró
bek. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 58 9C0

Gospodyni
kucharka z prowincji, która kilka 
lat samodzielnie . pracowała na 
probostwie i majątku, szuka od
powiedniej posady zaraz lub od 
15. 9. lub 1. 10. świadectwa, pole
cenia dobre. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 59 010

Niebawem rozpocznie sie ciągnienie
5-ie/ klasy Loterii Państwowej

> Wygranych będzie 27 591000

LOS-*
w kolekturze A. KĘDZIORY w Poznaniu 

Sieroca 5 6 narożnik Nowej,
a możesz w kilku dniach wygrać majątek.

Dziewczyna

Ogrodnik

Szukam

Dziewczyna

28 WOLNE MIE JSCA2
Masażystka

młodsza dobrze polecona, na 4 
tygednie pod dobremi warunka
mi zaraz potrzebna Zgłoszenia 
do ..Par". Aleie Marcinkowskie
go 11 p--d nr 36.2. Pw 7 176-36.2

Ekspedientka
dzielna, młodsza może sie zgło
sić 15. 9. tylko z branży. Mistrz 
rzeźnicki. Wielkie Garbary 8.

zdw 58 596
Ekspedientka

młodsza, potrzebna zaraz Św 
Wojciech 14 15 zdw 58 659

Syna
X,...„udziców p*

Fryzjer, ul. Wodna 14. zdw 59 107
Czeladnik

szewski potrzebny. Młyńska 5. 
zdw 59 117

Tłómacze
na angielski, włoski, czeski, kro 
acki duński, rosyjski poszukiwa
ni. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 980
Domokrążni

mogą się zgłosić. Grobla 13, m. 16 
zd w 59 043

Zakład dentystyczny

Służąca
z samodzielnem gotowaniem po
szukuje posady w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 992

Biurowa
początkującą ze stenografią, 

korespondencją.
je posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 989

Ekspedientka
sierota, łat 23 szuka posady cu
kierni lub piekarni. — Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 58 986

Panna
z prowincji z dobremi świadec
twami, samodzielnem gotowa
niem., .poszukuje posady od 15. 9. 
lub 1. 10 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 58 985

Służąca
kiego z samodzielnem

Poszukuję

Kurjer Poznański zdw 59 090
Dwie

zdw 59 115
KuSnięrka krawcowa

i.modzielna z poważnej firmy po
hukuje posady. Oferty Kurjer

Krojczy męski

Osoba

zdw 59 10.1
Dziewczyna

Poszukuję

Niania

Panienka
z 4 letnią szkołą wydziałową w 
Cieszynie pragnie wyuczyć się 
gotowania w lepszym domu lub 
dominji. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 58 995

Absolwentka
Liceum Handlowego poszukuje 
posady biurowej zaraz lub od 1. 
X. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 58 999

Służąca
dobrem gotowaniem, praniem. 

> wszystkiego szuka posady

Służąca
dobrze polecona uczciwa czysta, 
długoletniemi bardzo dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
15 września lub 1 października 
z gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 893 ___

Potrzebne panie
wymowne do sprzedaży artykułu 
niezbędnego w gosoodarstwie do- 
mowem. Zarobek 30 dziennie — 
Jeżyce, Mylna 14. I ptr lewo, 
front_______ zdw 58 891

Dzielna
ekspedientka rzeźnicka zaraz po
trzebna. Wielkie Garbary 6

zdw 58 945 ___
Służąca

z gotowaniem potrzebna. Wesoła 
3. zdw 59 148

Potrzebna
krawaeiarka zaraz Pracownia 
krawatów w podwórzu. Małe 
Garbary 7 a. ___ zdw 58 991

Dziewczynka
do posyłek potrzebna La Bon
bonnière. Plac Wolności 14.

zd w 58 853
Masażystka

zaraz potrzebna. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański rw 2 G50______

Przychodnia
dziewczyna do wszystkiego po
trzebna. Żydowska 30. Antko
wiak. rw 2 649

Krawcowa
przyjmie pannę z dobrego domu .przyjmuję prace składowa w dom 
jako praktykantke higienistkę ii polecasie poza dom Oferty 
dentystyczną. Nauka płatna. A-’“
dres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 59 049

Praczka
prasowaczka, bardzo akuratna, 
szuka pracy. Oferty Kurjer Po- 
znński zdw 59 021 ___________

Osoba
dobrze polecona poszukuje posa
dy w lepszym domu od 15. lub 
1. 10, Oferty Kurier Poznański 

zdw 59 020
Uczciwa

dziewczyn poszukuje posługi lub 
prania. Pierze dobrze i tanio. — 
Aleje Marcinkowskiego 28, po 
dwórze, lewo, suterena. Złotnik, 

zdw 59 006

Kurjer Poznańską zdw 58 844
Dziewczyna

Początkującą
młodszą dziewczynę przyjme. Łu 
kaszewicza 2. mieszkanie 6.

zdw 59 008
Dzielna

fryzjerka potrzebna. Dąbrowskie
go 41a. zdw 59172

Parkietówki
zaraz. Restauracja T -lwiejs-ka 5. 

zdw 59 164
Marszantka

samodzielna może sie zaraz zgło
sić. Hurtownia Kapeluszy Dam
skich, Poznań. Wrnniecka 24.

rw 2 651
Młynarz

samodzielny na wiatrak kaucja 
1000 zł. Łukaszewicza 6. m. 14. 

zdw 59 131
Krojczy

damski, siła tylko pierwszorzędna 
potrzebny na stalą posadę do 
pierwszorzed-ej pracowni. Oferty 
szczegółowe z podaniem wymaga 
nej pensj: do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 59 132

Pokojowa
hotelowa, rutynowan- wraz z ob
sługą gośei. język polski i niemiec
ki. potrzebna zaraz. Hotel Polonja 
Nakło n/Notecią, teł. 6. zdw 59 137

Uczeń
fryzjerski, możliwie z prowincji, 
potrzebny. M. Kocha 84. narożnik, 

zdw 59 138
Uczennica

fryzjerska możliwie z prowincji, 
potrzebna. M. Focha 84, narożnik 

zd w 59 139

do wszelkiej pracy może się zgło
sić Hotel Royal, św, Marcin 38 

zdw 58 843
Uczennice

do haftu przyjme. Zg’oszenia ul. 
Młyńska 13. III . 2—5.

zdw 58 841
Dziewczę

do pracy może sie 'osić. Liko, 
Witfłka 20. w podwórzu._Tw 332

Uczeń
z dobrej rodziny, od 16—17 lat, 
do wyszynku wódek od zaraz po
trzebny. St. Wawrzyniak. Chwa- 
łiszewo 76. __ zdw 59122

Cherche
jeune française pour quelques 
heures par jour. eventuelemeDt 
avec chambre, é'adresser M-me 
Stefania Siarkowa. Bydgoszcz. 
Gdańska 47. zdw 59 003

Osoby
zaufanej poszukuję w charakterze 
współpracownika . z gotówką. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 59 182
Zarobi

każdy wszędzie łatwo 10 000 zło- 
tych rocznie przez fabrykację 
najlepszej pasty do obuwia. Wy
syłka recepty tylko 4 złote za za
liczeniem Noyitas. Poznań. Mot- 
tego 2. zdw 59 170

Uczennica
do składu rzeźnickiego potrzebna 
zaraz. Pô’wejska 3, zdw 59180

Emeryt samotny
szuka gosposi dla. domowego go
spodarstwa z praniem i prasowa
niem. Adres Szkoła Wola Dabro- 
wiecka. Wolsztyn. zdw 59 184

Dziewczyna
uczciwa, czysta . poszukuje posa
dy do wszelkich nrac domowych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 59 032

Kucharka
młodsza szuka posady do wszyst
kiego 1—2 osób od 15. Okolica 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 59 042

Krawcowa
rutynowana szyje po domach. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 996

Nauczycielka
przyjmie posadę do pomocy 
lekcjach szkolnych, francuskie 
muzyka. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 57 309

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem szuka po
sady zaraz. Oferty. Kurjer Po
znański zdw 59 165

Szukam
posługi zaraz lub od 15 września 
od go-dziny 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 052

Poszukuję
nosady woźnego, inkasenta z ma
łą gwarancją Oferty Kurjer Po
znański zdw 59168

Agenci
do ratalnej sprzedaży obrazów na 
Poznań i okolice potrzebni. Wyso
ka prowizja. Mikuk ’. Bnińska. 
Komandoria, dom p. Łagody.

zdw 59 140
Niania

potrzebna zaraz. Mickiewicza 17. 
II lewo zd w 59 866

Szoferskie
Kursy tanio udziela

„ftato-loł“, Borowskiego 85.
tel.77-67. (Prospekty darmo).

zw 1O770

Humor zagraniczny

Jak profesor kontrabasu wita swą małżonkę.
(Schweizer 111. Z., Zurych). S. F.

D .L — na wrzesień 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-rrZCuUld.l.d datku ilu-str. ..Jlustracja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowe“ w Po- 
11 iinn■! i iwiim—■ znaniu w eksped. zł 4 00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zł 15.03. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach zł, 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prajya domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświ^tecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redąkcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielę,

Ogłnękania na stronie 6 łamowej 2o gr na stronie 4-iamowej przy końcu tekstu 
UoZCIlid redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drugiej 

120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mil.m
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. l§.30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego ..drobne“ do go^ż. 11 większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpow ada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P, K. O. Poznań nr. 200 149.
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